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زمینه انتشار: 

نشــریه »پژوهش در علوم رفتاری و تربیتی با رویکرد اســامی« نشریه ای علمی و بین المللی است 

که به دنبال نشر اندیشه ها و ایده های دانش پژوهان و اساتید پیرامون علوم رفتاری و تربیتی با رویکرد 

اسامی می باشد.



راهنمـاي تدویـن و نـگارش مقـالات دوفصلنامـه علمـي پژوهشـی در علـوم رفتـاری و تربیتـی بـا رویکـرد 

می سلا ا

1. مقاله دسـت آورد پژوهش علمي نگارنده بوده و مختصات روش شـناختي و سـامان يافته در ارائه موضوع 
مورد تحقيق بوده و براي چاپ در نشـريات ديگر ارسـال نشـده باشـد.

2. پذيـرش مقالـه بـراي چـاپ بـه عهده هيـات تحريريه فصلنامه اسـت که بعـد از داوري و تأييـد همکاران 
علمـي نشـريه، صلاحيـت چـاپ آن، اعـلام خواهـد شـد. بديهي اسـت کـه فصلنامـه هيچ گونه تعهـدي در 
قبـال پذيـرش و يـا رد مقالـه بـر عهـده نخواهـد داشـت و کليه مسـئوليت هاي ناشـي از صحت علمـي و يا 

ديدگاه هـاي نظـري و ارجاعـات منـدرج در مقالـه بـر عهده نويسـنده و يـا نويسـندگان آن خواهد بود.
3. مقـالات ارسـالي حداقـل در 25 صفحـه و حداکثر 30 صفحه )300 کلمه اي( )يعنـي 7500 تا 9000 کلمه( 

و با قلم لوتوس شـماره 12 در محيط word حروف چيني شـده باشـد و به پايگاه نشـريه ارسـال گردد.
4. مقاله ارسالي بايد داراي ساختار مقالات علمي-پژوهشي و با رعايت شرايط ذيل باشد:

 4-1. داراي عنـوان، چکيـده )150 تا 200 کلمه(، کليـدواژگان )حداکثر 7 کليد واژه(، مقدمه، روش پژوهش، 
نتايج، بحث و نتيجه گيري و فهرسـت منابع باشـد.

 4-2. عنوان مقاله دقيق، علمي، متناسب با متن مقاله و با محتوايي رسا و مختصر باشد.
 4-3. مقدمـه مقالـه محـل طرح موضوع مقاله، اهميت و ابعاد و پيشـينه موضوع مـورد پژوهش و بيان منظور 

نويسـنده از طرح پژوهش باشد.
 4-4. روش پژوهش شامل روش تحقيق، طرح تحقيق، جامعه و نمونه آماري و ابزار جمع آوري اطلاعات است.

 4-5. در بخش نتايج، نتايج حاصل از تحقيق و آزمون فرضيه ارائه شود.
 4-6. در بخش بحث و نتيجه گيري و مقايسـه دسـتاورد پژوهش با ديگر مطالعات ارائه شـود و پيشـنهادات 

کاربـردي و محدوديت هـاي مربوط به پژوهش نيـز بيان گردد.
 مجلـه فقـط بـر پژوهش هـاي کمـي تاکيد نـدارد؛ بلکـه از مقالاتي که بـا روش هـاي کيفي يا ترکيبـي انجام 

شـده باشـد نيز اسـتقبال مي کند.
 مجلـه از مقالاتـي اسـتقبال مي کنـد کـه به نوعي اسـلامي، تربيتـی و رفتاری باشـند )دسـت کم از يک بعد به 

موضوع، روش، سـوال يا ...(
 مقاله قبلًا چاپ نشده و همزمان براي چاپ به نشريات ديگر ارائه نشده باشد.

 عنـوان مقالـه و نام نويسـنده يا نويسـندگان به زبان فارسـي و انگليسـي همـراه با رتبه علمي، محل اشـتغال، 
نشـاني کامـل، تلفـن و آدرس ايميل در صفحه اي جدا از متن اصلي نوشـته شـود.

 4-7. استناددهي و تنظيم فهرست منابع به شيوه APA باشد:



APA رفرنس دهي به شیوه

الف( ارجاع به متون در داخل متن با يک نويسنده و يک کتاب
 1. اگـر نـام نويسـنده داخـل متـن ذکر شـود: فقط )سـال انتشـار( کنار نام نويسـنده داخـل پرانتز 

بيان مي شـود؛
 2. اگر نام نويسنده و سال انتشار داخل متن ذکر شود، در انتهاي متن رفرنس آورده نمي شود؛

 3. اگـر نـام نويسـنده و سـال انتشـار در متن ذکر نشـود، ارجـاع داخـل پرانتز و انتهـاي متن بيان 
مي شـود. )نام خانوادگي نويسـنده، سـال انتشـار، جلـد، صفحه(

 زماني که دو نويسـنده وجود داشـته باشـد، اينچنين آدرس داده شـود )نام خانوادگي نويسـنده و 
نام خانوادگي نويسـنده دوم، سـال انتشـار، جلد، صفحه(

 اگر سـه نفر يا بيشـتر نويسـنده باشـند، در بار اول نام خانوادگي همه نويسـندگان آورده شـود و 
در مـوارد بعـدي از کلمه همکاران اسـتفاده مي شـود. )نام خانوادگي نويسـنده اول، نـام خانوادگي 

نويسـنده دوم، نام خانوادگي نويسـنده سـوم، سال انتشـار، جلد، صفحه(
 در مراحـل بعـدي آدرس دهـي )نـام خانوادگـي نويسـنده اول و همـکاران، سـال انتشـار، جلـد، 

) صفحه
 ب( ارجاع به متون با نويسنده نامشخص

  چنـد کلمـه از عنـوان کتـاب يـا مقالـه داخـل پرانتـز همـراه بـا سـال انتشـار نوشـته مي شـود؛ 
)و چند کلمه از عنوان کتاب يا مقاله، سال انتشار(.

ج( تنظيمات فهرست منابع
 1. ارجاع به مقاله:

 نـام خانوادگـي، نـام نويسـنده. ) سـال انتشـار(، عنوان مقالـه، عنوان مجله، شـماره نشـريه )دوره 
انتشـار( ، شـماره ابتـداي مقاله - شـماره انتهـاي مقاله.

 2. ارجاع به کتاب:
 نـام خانوادگـي، نـام نويسـنده. )سـال انتشـار(. نام کتـاب، نـام مصحح يـا مترجم، محل انتشـار: 

انتشاراتي.
 اگر نويسنده شرکتي باشد سال چاپ بعد از عنوان کتاب در پرانتز ذکر مي شود.

 نام خانوادگي، نام نويسنده، )سال انتشار(. نام کتاب )نوبت چاپ(، محل انتشار: انتشاراتي.
 3. ارجاع به کتبي که نويسنده مشخص ندارد مثل فرهنگ لغت:

 عنوان کتاب )نوبت چاپ(، )سال انتشار(، محل انتشار: انتشاراتي.
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ساخت بسته آموزشی توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم*

محمد شریفی نیا1
سید حسن مبارز2

چکیده
توکل به خدا یکی از آموزه های مهم قرآنی و دینی اســت که با فراگیری آن بســیاری از مشکلات 
فردی و اجتماعی برطرف می گردد. این پژوهش با هدف ســاخت بســته آمــوزش توکل به خدا با 
تاکید بر قرآن کریم انجام شــد. جامعه آماری شامل آیات و روایات درباره ی توکل به خدا بود که با 
اســتفاده از روش نمونه گیری هدفمند، گروه نمونه انتخاب گردید و ســپس به روش تحلیل محتوا 
اســتخراج، کدبندی، طبقه بندی و مقوله بندی انجام شــد. پس از طبقه بندی، ســه مقوله اصلی 
شــناخت اسماء و صفات الهی به مثابه راه رســیدن به توکل، توکل به خدا و نتیجه توکل به خدا با 
بیســت و پنج زیر مجموعه به دســت آمد که بر اساس آن بسته آموزشــی توکل به خدا تدوین شد 
و به منظور اعتباریابی بســته آموزشــی محقق ساخته با روش نمونه گیری همگن 14 نفر از اساتید 
روانشناسی و علوم اسلامی به عنوان گروه نمونه انتخاب شدند و با روش کاپا فلیسه، میزان توافق 
ارزیابان در ســطح معنا داری P>0/05 ، در بســته آموزش توکل به خدا 0/80 محاســبه شد که 
نشــان دهنده ی توافق مطلوب اســت. بنابرین بسته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم از 

اعتبار کافی برخوردار می باشد.
کلید واژگان: بسته آموزشی، توکل به خدا. 
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مقدمه

دین به عنوان برنامه ی جامع ســعادت انســان حاوی مجموعه آموزه هایی اســت که در 

قالب آیات قرآن کریم و روایات معصومان علیهم الســام بیان شده است. با توجه به اینکه 

در این آموزه ها، توکل به خدا همواره به عنوان یک راهکار اساســی برای مقابله با مشکات 

و برون رفت از شــرایط نامناسب معرفی شده است؛ آیا بر اساس این آموزه ها می توان اقدام 

به ســاخت بسته آموزش توکل به خدا کرد؟ بدون شــک با آموزش توکل به خدا بسیاری از 

مشــکات موجود در جامعه مرتغع خواهد شــد و آموزه توکل به خدا به صورتی نظام مند 

به فراگیران آموزش داده خواهد شــد. در ســایه توکل انســان خود را تنها نمی یابد و همواره 

در مراحــل مختلف زندگی، تکیه گاه و پناهی برای خود در نظر دارد. بدینگونه در ســایه ی 

حمایتهای او فرصت اندیشــیدن و جســتجوی راه حل های منطقی را پیدا می کند. بنابرین 

توکل به خدا و یاری جســتن ازخداوند متعال می توانــد در عرصه های مختلف زندگی به 

انسان کمک کند و راه گشای مسائل و مشکات او باشد.

معنای توکل که در شرع اقدس امر به آن شده، آن است که اعتماد قلب در جمیع امور بر 

خدا باشــد و از غیر خدا منقطع باشد )فیض کاشانی، 1388: 388( و مقصود از توکل این 

نیســت که سعی و کوشــش در انجام دادن کارها و فراهم کردن مقدمات آنها و تدبیر و فکر 

فی دارد، 
ّ
درباره آنها را یکسره به کنار بگذارد، بلکه امور نامبرده و هرچه را که حوائج بر آن توق

باید انجام دهد و اعتماد و اطمینان شــخص در رســیدن به مقصود و حاجت خود، تنها به 

خدا و فضل او باشــد )حسن زاده آملی، 113(. پس توکل عبارت است از اینکه انسان وثوق 

و اعتماد خود را متوجه خدای ســبحان کند که همه اسباب عالم بر محور مشیت او دور می 

زند، و این معنا منافات ندارد با اینکه شــخص متوکل به اسبابی که سببیت آنها برایش ظاهر 

گشــته و در دسترس او هستند تمسک بجوید، و چیزی از آنها را وانگذارد تا در نتیجه دچار 

جهالت شود )طباطبایی، 1368ج9: 155(. بعد از آنکه مومنان معتقد شدند که معبود آنها 

خدائی اســت که تمامی عالم از او مبدا گرفته و به او منتهی می شــود، و قوام هر چیزی به 
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وجود او اســت ، باید معتقد گردند که تنها او رب تمامی موجودات و مالک تدبیر آنها است 

، و هیچ موجودی مالک چیزی بدون اذن و عنایت او نیســت ، پس او وکیل هر چیز، و قیوم 

تمامی امور مربوط به آن است. پس مومنین ، باید رب خود را وکیل خود در همه امور مربوط 

به خود بدانند حتی در اعمالی که به خودشان نسبت می دهند چون گفتیم : حول و قوه همه 

از اوست )همان، ج12: 403(. 

توکل به خدا آثار بســیار مهمی در زندگی دارد. کســی که بر خــدا توکل کند، از نفس و 

هواهای آن ، و فرمانهایی که می دهد، خود را کنار بکشــد و اراده خدای ســبحان را بر اراده 

خــود مقدم بدارد، و عملی را کــه خدا از او می خواهد بر عملی که خودش دوســت دارد 

ترجیح بدهد، و به عبارتی دیگر به دین خدا متدین شود و به احکام او عمل کند. چنین کسی 

خدا کافی و کفیل او خواهد بود، و آن وقت آنچه را که او آرزو کند، خدای تعالی هم همان را 

برایش می خواهد، البته آنچه را که او به مقتضای فطرتش مایه خوشی زندگی و سعادت خود 

تشــخیص می دهد، نه آنچه را که واهمه کاذبش سعادت و خوشی می داند )همان، ج19: 

527(. همانگونه که توکل به خدا آثار مثبتی بر انسان و زندگی او دارد عدم توکل به خدا نیز 

آثار منفی دارد و انســان را از خداوند دور می کند چرا که میان توکل نکردن بر خدا و تولای 

شیطان و عبادت او هیچ واســطه ای نیست ، کسی که بر خدا توکل نکند، از اولیای شیطان 

خواهد بود)همان،ج12: 496(. 

با توجه به جایگاه توکل و آثار مثبت آن در زندگی، اهمیت توکل به خدا روشن می گردد. 

خیر و شر همه تابع اراده خدا است ، و بس ، و هیچ سببی از اسباب ، از نفوذ اراده خدا نمی 

تواند جلوگیری کند، و هیچ کس آدمی را از اراده خدا اگر به شــر تعلق گرفته باشد نگه نمی 

دارد، پس حزم و احتیاط این را اقتضاء می کند که انسان توکل به خدا نموده و امور را محول 

به او کند )همان، ج16: 430( 

بدون شک انســان در دریای متاطم زندگی، برای سالم ماندن از گزند و حوادث راهی 

د 
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برَ. انُهَا الصَّ
ّ
هَا العِلمَ ، وسُک

ُ
 ، ودَلیل

َ
مُهَا العَقل یِّ

َ
وق

لقمان به پســرش گفت: . . . ای پســرم! دنیا دریای عمیقی است که بسیاری در آن غرق 

شده اند؛ پس باید کشتیِ ]نجات[ تو در آن، پَروامندی از خداوند متعال و تقوی باشد. و پُل 

ی آن، خرد، و راهنمای آن، دانش، و مسافر 
ّ
ل و متول

ّ
تو ایمان به خدا. و بادبان کشــتی ات توک

آن، شکیبایی باشد )کلینی، 1407: 16(.

- پورســید آقایی )1389( در تحقیقی با عنوان اثربخشــی آموزش مفاهیم دینی رضا و 

توکل به خدا به شــیوه گروهی، بر کاهش اضطراب دانش آموزان دختر ســال اول دبیرستان 

منطقه 9 شــهر تهران در سال 1387 به این نتیجه رسید که بین میانگین های اضطراب کلی 

اضطراب پنهان و اضطراب آشکار دو گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون تفاوت معناداری 

وجود دارد، بدین گونه که میانگین تفاضل نمرات اضطراب کلی اضطراب پنهان و اضطراب 

آشــکار گروه آزمایش نســبت به گروه کنترل بیشتر اســت. یعنی گروه آزمایش میزان بسیار 

زیادی کاهش اضطراب در مقایسه با گروه گواه داشته است.

- رضایــی )1390( در تحقیقی با عنوان بررســی تطبیقی مفهوم توکل به خدا در قرآن و 

عهد عتیق به نتیجه رســید که قرآن و عهد عتیق هر دو در بیان مصادیق توکل در دو یا ســه 

موردمشترکند؛ در برابر توطئه های دشمن و تهدیدهای مشرکان و طاغوت، همچنین توکل در 

برابر حمله دشمن را با تفاوتهایی هر دو مطرح می کنند عاوه بر این ها قرآن مصادیق دیگری 

نیز ذکر می کند مانند: تصمیم گیری، مراحــل مختلف تبلیغ دین، در برابر آزار و اذیت های 

دشــمن، در برابر پیشنهاد های کافران و مشرکان، هنگام تبری از مشرکان، هجرت در راه خدا 

و در هنگام پذیرش پیشنهاد صلح. تطبیق مصادیق توکل در دو کتاب نشان می دهد که قرآن 

کریــم به نکات ظریف و موثر در زندگی توجه خاص داشــته اســت. همچنین خداوند در 

قرآن امر به توکل می فرماید، در حالی که در عهد عتیق امر به توکل به خدا بســیار کم است. 

وحدانیت، قدرت، جاودانگی، عدالت، رحمت از ویژگی هایی است که قرآن و عهد عتیق به 

طور مشــترک برای خداوند به عنوان منبع توکل بر می شمارند و گاه قرآن در بیان یکی از این 

ویژگی ها از تعابیر مختلفی اســتفاده می کند تا مفهوم آن ویژگی بسیار خوب برای بنده قابل 
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درک باشــد. البته این دو کتاب در ارائه برخی ویژگی ها تفاوت  هایی دارند؛ قرآن ویژگی های 

ربوبیت، علم، مالکیت، عزیز و شکست ناپذیر، حکیم، هادی، مقدر، مولی و سمیع و عهد 

عتیق نیز ویژگی وفای به وعده، محبت، نیکو و حافظ بودن را عاوه بر ویژگی های مشــترک 

بیــان می کنند. گویی قرآن منبــع توکل یعنی خدا را با تعابیر و ویژگی های بیشــتری معرفی 

می کند تا انســان معرفت و شناختش نسبت به او بیشتر شود و با اعتماد بیشتری امور خود را 

به او بسپارد. 

ایمــان مهمترین ویژگی اســت که قرآن و عهد عتیــق برای متــوکل لازم می داند. البته 

کسانی که ایمان ندارند نیز راهی جز توکل بر خدا ندارند. عهد عتیق ویژگی های ترس از خدا 

داشتن، شــناخت و معرفت نسبت به خدا داشتن و صالح و نیکوکار بودن را نیز برای متوکل 

مطــرح می کند که این موارد ذیل ایمان جای می گیرند. قــرآن و عهد عتیق هر دو، محبوب 

خدا شــدن، شجاعت، تقویت اراده، رضایت خداوند، پیروزی، بدون حساب روزی گرفتن 

و برکــت یافتن را از آثار توکل بر خدا می شــمارند و عاوه بر این موارد قرآن به صبر، ایمنی 

از شر شــیطان، پاداش اخروی و کفایت امور نیز اشاره می کند و عهد عتیق نیز وارث زمین 

شدن، آرامش، امید داشتن، شاد بودن، یاری خداوند، نجات، شرمنده نشدن، هدایت شدن 

را بر می شمارد.

- عابدی و نجفی )1390( در تحقیقی با عنوان تربیت مبتنی بر توکل به نتیجه رسیدند که 

توکل یا اعتماد به خدا به عنوان منبع اصلی تمام قدرت ها از اعتقاد به توحید و عمل منطبق 

با آن سرچشــمه می گیرد، دارای ابعاد قلبی، عملی، تکوینی و تشریعی می باشد. همچنین 

گاهی اســاس آن اســت. این مراتب عبارتند از: ایمان قلبی،  توکل مراتبی دارد که کســب آ

آرامش، معرفت، شهود و توحید در کثرت. بر این اساس، هدف غایی تربیت مبتنی بر توکل، 

گاهی از فلسفه ی توکل،  دستیابی به بالاترین مرتبه ی توکل است که با اهداف جزیی، چون آ

پرورش ابعاد مختلف توکل، پرورش افراد شجاع و قاطع و خود - تربیتی بیان می شود. برای 

دســتیابی به اهداف فوق می توان از روش هــای تلقین، پیامدنگری، ایجاد بصیرت و ایمان 

قلبی و تحریک ایمان اســتفاده کرد و به دستاوردهایی چون جلب محبت الهی، مقاومت در 
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برابر عوامل شــیطانی، دشمنان و مشکات، آرامش روانی و.. . نائل شد. این نتایج مبین آن 

اســت که عنصر توکل می تواند با ورود به قلمرو تعلیــم و تربیت، تحولی مثبت در زندگی 

افراد به وجود آورد.

- باباجانــی )1392( در مطالعه ای با عنوان توکل: چیســتی، مبانی و کارکردهای آن در 

زندگی معاصر به نتیجه رسید که در آیات قرآن کریم، خداوند انبیاء و پیروان آن ها را متوکلین 

واقعی می داند و در مواردی هم آن ها را امر به توکل می کند که نشــانگر این است که تکیه و 

اعتماد فقط باید به خداوند باشــد. توکل از مراتب توحید افعالی اســت که دیدگاه توحیدی 

لاحول و لاقوه الا بالله بیانگر آن می باشد. 

 
ّ

حقیقت توکل چیزی غیر از آن نیســت که انســان از چیزی غیر از خداوند نترسد و حد

توکل یقین می باشد، هر چه یقین انسان در شناخت توحید و معاد بیشتر باشد، یقین او بیشتر 

می شــود؛ و با توجه به این که نسبت توکل انســان ها به خداوند متفاوت می باشد، درجات 

تــوکل آن ها نیز فرق می کند و احادیث و به تبع آن بزرگان علم اخاق ســه درجه کلی برای 

توکل ذکر کرده اند. انســان متوکل انســانی با عزت و بی نیاز از دیگران است، انسان متوکل 

در برابر مشکات صبور بوده و شــانه از مسئولیت خالی نمی کند، در سایه توکل از آرامش 

فکری و روحی برخوردار اســت. با توکل، به منبع قــدرت لایزال الهی ارتباط پیدا می کند و 

از حامی و پشتیبانی قوی برخوردار می شود، لذا هیچگاه احساس ضعف و سستی نمی کند 

و با انگیزه قوی به انجام کارها می پردازد، آثار دیگر توکل شــجاعت، دوری از هرگونه کبر و 

نخوت و خودبینی می باشد.

- خطیریــان )1393( در تحقیقی بــا عنوان کارکردهای معنــوی و تربیتی توکل به خدا 

در قرآن و روایات ؛ ضمن بیان مفهوم توکل به خدا از دیدگاه قرآن و روایات، با اســتفاده از 

منابع اخاقی، تفســیری و روایی به بیان مهم ترین کارکردهــای توکل به خداوند در ابعاد و 

جنبه های معنوی آن پرداخته  اســت، که مشتمل اســت بر: عزت و محبوبیت نزد خداوند، 

آرامش و اطمینان قلبی، عزت اجتماعی و احســاس بی نیــازی از دیگران، تقویت متوکلین 

در مقابلــه با شــیطان های درون و برون، برخورداری از امدادهــای غیبی خداوند، افزایش 
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اســتقامت و پایداری روحی، تســهیل امور در پرتو اعتماد به خداوند، توسع رزق معنوی، 

افزایش رضایتمندی از زندگی، برخورداری از فضل و رضایت خداوند. و ســپس مهم ترین 

کارکردهای تربیتی توکل به خدا را بیان نموده است که عبارتند از: افزایش صبر در نامایمات، 

تقویت نیروی اراده و صابت در تصمیم گیری، پیشرفت و موفقیت در کارها، رفع اضطراب 

و نگرانی، دوری جستن از حرص و آزمندی. و در این راستا از آموزه های قرآن بهره گرفته، و 

به مناسبت به برخی از روایات در هر زمینه نیز اشاره نموده است. 

- میرزایان )1393( در تحقیقی با عنوان توکل و ســامت روانی پس از بیان اینکه هدف 

اصلی بهداشــت روانی پیشگیری است؛ با اشاره به اینکه به طور کلی هدف بهداشت روانی 

جلوگیری از بروز اضطراب و فشــار عصبی در افراد جامعه اســت و فشار عصبی مترادف با 

واژه »اســترس« است که در واقع عکس العمل فرد در مقابل یک محرک است نتیجه گرفت 

که برای اینکه فرد بتواند انسان متوکلی باشد و به خداوند متعال اعتماد کرده و امور خود را به 

او واگذار نماید باید از فکری آسوده و به دور از هیحانات منفی و استرس داشته باشد و این 

همان رابطه ی متقابل توکل و سامت روان است. بنابراین همانگونه که اعتقادات مذهبی از 

جمله توکل برحفظ سامت روانی افراد تأثیرگذار است و انسان در سایه ی توکل به پروردگار 

قادر به حفظ ســامت روان می باشد، بهداشت و ســامت روان نیز به متوکل بودن افراد و 

واگذاری امور به خداوند متعال کمک می کند.

- معروف و شریفی راد )1393( در تحقیقی با عنوان نقش توکل در تامین سامت روانی 

انســان به نتیجه رسیدند که توکل به معنای تکیه کردن بر خداوند و واگذاری تمام امور به او 

به همراه تاش و در پایان حس رضایتمندی است که توکل واقعی می تواند زمینه ساز امید، 

حســن ظن، صبر، دوری از صفات رذیله انسانی، شوق در راه نیل به اهداف، هدفمند دیدن 

دنیا و اتفاقات آن و در نهایت بهبود کیفیت زندگی و تامین ســامت روانی انســان ها گردد 

و آیات و روایات متعددی نیز موید این مطلب اســت. انســانهای متوکل به واسطه توکل و 

اعتمادشــان بر خداوند متعال، انسان هایی امیدوار، صبور و دارای حسن ظن به انسان های 

دیگر و اتفاقات پیرامونشــان هستند زیرا دنیا و مشــکاتش را هدفمند و هرآنچه را که اتفاق 
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می افتد جز خیر و مصلحت خویش نمی پندارند، بنابراین نسبت به دیگران از آرامش روانی 

بیشتری برخوردارند.

- حســن زاده )1393( در مطالعه اش با عنوان رابطه بین توکل به خدا، کیفیت زندگی و 

امید به زندگی به این نتیجه رسید که بین توکل به خدا و کیفیت زندگی، توکل به خدا و امید 

به زندگی و همچنین کیفیت زندگــی و امید به زندگی نزد معلمان ارتباط معنی داری وجود 

دارد. بیــن میزان تــوکل به خدا در نزد معلمان زن و مرد تفاوت معنــی دار وجود دارد و بین 

باورها، نگرش، عقایــد و هویت مذهبی افراد با کیفیت زندگی و امید به زندگی آن ها رابطه 

معنادار و مثبت وجود دارد.

- غام محمدی )1394( در تحقیقی با عنوان اثربخشی آموزشی گروهی توکل به خدا بر 

افسردگی ســالمندان مرد مقیم آسایشگاه کهریزک به این نتیجه رسید که مداخله آموزشی بر 

آزمودنی ها معنادار است و باور دینی توکل به خدا بر کاهش افسردگی سالمندان موثر است. 

- خشــکاب )1395( در پایان نامه اش با عنوان بررسی اثربخشی آموزش مفاهیم دینی 

)توکل، صبر، نماز، دعا و بخشــش( بر رضایت مندی زناشویی و سازگاری زناشویی به این 

نتیجه رســید که آموزش مفاهیم دینی بر رضایت مندی زناشــویی و سازگاری زناشویی اثر 

معنی داری دارد و آموزش مفاهیم دینی باعث افزایش رضایت مندی زناشــویی و سازگاری 

زناشویی می گردد.

- مســتجاب الدعواتی و خان صنمی )1395( در تحقیقی با عنوان تحلیل روانشناســی 

- دینی توکل به خدا و تبیین نقش آن در تامین بهداشــت روانی به نتیجه رسیدند که توکل به 

خداوند متعال راهکار دینی ارزشمندی برای تحلیل فشارهای روانی است که به کمک آن نه 

تنها فرد فشــارروحی را از خود دور می کند؛ بلکه تقدیر الهی را در امور خود در نظر گرفته، 

آنرا مصلحت و خیرخواهی خداوند به شــمار می آورد. بدینســان توکل به خدا سبب از بین 

رفتن انواع تعارض، ترس، اضطراب و افســردگی شــده و منجر به افزایش سامت روحی و 

تامین بهداشت روانی فرد می گردد.
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با توجه به جایگاه بســیار مهم توکل در آموزه های دینــی هدف ما در این تحقیق تحلیل 

محتوای گزاره های درباره ی توکل به خدا و ســاخت بســته آموزش توکل به خدا با تاکید بر 

قرآن کریم است. 

فرضیههايپژوهش

در منابع دینی به ویژه قرآن کریم گزاره های درباره توکل به خدا وجود دارد. 

بسته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم از اعتبار لازم برخوردار است.

روشتحقیق

این مطالعه در ساخت بسته آموزش توکل به خدا به روش تحلیل محتوا با استفاده از نرم 

افزار MAXQDA 11 انجام شد و برای ارزیابی توافق ارزیابان به روش کاپا فلیسه توسط نرم 

افزار SPSS24 انجام شد. جامعه آماری شامل آیات و روایات درباره ی توکل به خدا بود که 

با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند، گروه نمونه انتخاب گردید. 

یافتهها

1- آیا در منابع دینی به ویژه قرآن کریم گزاره های درباره توکل به خدا وجود دارد؟ 

گزاره های درباره توکل به خدا در قرآن کریم در جدول شــماره 1 ذکر شــده است. بنابر 

تحلیل محتوای آیات قرآن کریم و برخی از روایات درباره توکل به خدا که توســط نرم افزار 

مکس کیودا انجام شــد؛ شناخت اســماء و صفات الهی و باور قلبی نسبت به آنها، توکل به 

خدا و نتیجه توکل به خدا به عنوان ســه مولفه اصلی به همراه بیســت و پنج زیر مجموعه به 

دســت آمد. )نمودار تحلیل محتوا( و نهایتا بر اساس تحلیل محتوا و الگوی به دست آمده 

بسته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم ساخته شد )جدول: 2(. 
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آیهسورهتعدادمشتقات توکلردیف

یوسف 67 - ابراهیم 12 - زمر3338المتوکلون1

آل عمران 11159المتوکلین2

آل عمران 11173الوکیل3

انعام 66 و 107 - یونس 108 - زمر 41 - شوری 546بوکیل4

نســاء 81 - انفــال 61 - هــود 123 - فرقان 58 – شــعراء 217 - 76توکل5
احزاب 3 و 48

توبه 129 - بونس 71 - هود 53 و 88 - یوســف 67 - رعد 30 - 44توکلت6
شوری 10

اعراف 89 - نویس 85 - ممتحنه 4 - ملک 1129توکلنا7

یونس 2284توکلوا8

آل عمران 159 - نمل 1179فتوکل9

مائده 9723فتوکلوا10

آل عمــران 122 و 160 - مائــده 11 - توبــه 51 - یوســف 67 - 11فلیتوکل11
ابراهیم 11 و 12 - محادله 10 - تغابن 13

ابراهیم 1112نتوکل12

سجده 1111وکل13

انعام 1189وکلنا14

انعام 102 - هود 12 - یوسف 66 - قصص 28 - زمر 5562وکیل15

نســاء 81 و 109 و 132 و 171 - إسراء 2 و 54 و 65 و 68 و 86 - 135وکیلا16
فرقان 43 - أحزاب 3 و 48 - مزمل 9

زمر 1138متوکلون17

انفال 49 - طلاق 3- زمر 2238یتوکل18

انفال 2 - نحل 42 و 99 - عنکبوت 59 - شوری 5436یتوکلون19

جدول شماره 1: بسامد واژه توکل و مشتقات آن در قرآن کریم
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نمودار شماره 1: تحلیل محتوا

جلسه اول

معارفه و توضیح ســیر کلی جلســات معنای توکل: توکل از ماده وکالت به معنای سپردن کارها 
به دیگری اســت. راغب در مفردات خود می نویسد: التوکیل ان تعتمد علی غیرک و تجعله نائبا 
عنــک. توکل حالتی درونی اســت در فرد که در آن حالت فرد متــوکل، تمام امور خویش را به 
خداوند متعال واگذار می کند و از غیر خداوند بیم و ترســی ندارد و به غیر خداوند چشــم طمعی 
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نــدارد. برای فهم دقیق و عینی توکل راهی نداریم جز اینکه آن حالت را درک کنیم؛ اما در حد 
امکان و بنابر توصیفات قرآنی، روایی می توانیم به معنای آن نزدیک شویم. در بخشی از حدیثی 
مفصل پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و ســلم می فرمایند از جبرئیل پرســیدم معنای  توکل  بر 
خدا چیست؟ گفت: اول آنکه: بدانی مخلوق نه ضرری دارد، و نه سودی و نه بخششی دارد و نه 
منعی، دوم آنکه: ناامیدی از خلق را شیوه خود سازی، هر گاه بنده چنین باشد، به کسی جز خدا 

تکیه نکند، و امید و ترس از غیر خدا ندارد، و بر هیچ کس غیر از خدا طمع نمی بندد، این اســت 
معنای  توکل. ) طبرسی، 1379: 511(. ماده و ریشه ی )و ک ل( و مشتقات آن 70 مرتبه در 29 

سوره و 61 آیه در قرآن کریم به کار رفته است.

جلسه دوم

ایمان به خدا و شناخت اسماء و صفات راه رسیدن به توکل: توکل و اعتماد انسان به خدا، ناشی از 
معرفت به ربوبیت الهی است. هر اندازه درجه ایمان فرد به خداوند و شناخت او از اسماء و صفات 

خدا بیشتر باشد به همان اندازه توکل او نیز افزایش خواهد یافت )انصاریان،1391(. 

ُ رَبُّکُمْ لا إلِهَ إلِاَّ هُوَ خالقُِ کُلِّ شَــيْ ءٍ فَاعْبُدُوهُ وَ هُوَ  1- خدایی جز خدای یگانه نیســت: ذلکُِمُ اللهَّ
عَلی  کُلِّ شَيْ ءٍ وَکیلٌ  )انعام : 102(

لُونَ   لِ المُْتَوَکِّ لـْـتُ وَ عَلیَْهِ فَلیَْتَوَکَّ ِ عَلیَْهِ تَوَکَّ 2- خداوند فرمانروای مطلق اســت: إنِِ الحُْکْمُ إلِاَّ لِلهَّ
)یوسف: 67(

ُ خالقُِ کُلِّ شَيْ ءٍ وَ هُوَ عَلی  کُلِّ شَيْ ءٍ وَکیلٌ ) زمر:62( 3- خداوند خالق همه است: اللهَّ

لِ  ِ فَلیَْتَوَکَّ ُ لنَا هُوَ مَوْلانا وَ عَلیَ اللهَّ 4- خداوند مولا و سرپرست است: قُلْ لنَْ یُصیبَنا إلِاَّ ما کَتَبَ اللهَّ

المُْؤْمِنُونَ )توبه: 51(

ُ عَلی  کُلِّ شَيْ ءٍ وَکیلٌ  )هود: 12(. 5- خداوند وکیل همه است: وَ اللهَّ

لنْا وَ إلِیَْکَ أنَبَْنا وَ إلِیَْکَ المَْصیرُ )ممتحنه: 4(. 6- سیر همه به سوی اوست: رَبَّنا عَلیَْکَ تَوَکَّ

ماواتِ وَ ما فِي الَْرْضِ وَ  ِ ما فِي السَّ 7- آنچه که در آســمانها و زمین است ملک خدا است: وَ لِلهَّ
ِ وَکیلًا )نساء: 132( کَفی  باِللهَّ



وم
ه د

ار
شم

19 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

8- خداوند پروردگار مشــرق و مغرب است: رَبُّ المَْشْــرِقِ وَ المَْغْرِبِ لا إلِهَ إلِاَّ هُوَ فَاتَّخِذْهُ وَکیلا 
)مزمل: 9(

حیمِ  )شعراء: 217(. لْ عَلیَ العَْزیزِ الرَّ 9- خداوند عزیز و رحیم است: وَ تَوَکَّ

َ عَزیزٌ حَکیمٌ  )انفال: 49(. ِ فَإنَِّ اللهَّ لْ عَلیَ اللهَّ 10- خداوند عزیز و حکیم است: وَ مَنْ یَتَوَکَّ

میعُ العَْلیمُ )انفال: 61(. ِ إنَِّهُ هُوَ السَّ لْ عَلیَ اللهَّ 11- خداوند شنوا و دانا است: وَ تَوَکَّ

لْ عَلیَ الحَْيِّ الَّذي لا یَمُوتُ )فرقان: 58(. 12- خداوند زنده ی نامیرا است: وَ تَوَکَّ

لنَا وَ لنََصْبرَِنَّ عَلی  ما  ِ وَ قَدْ هَدانا سُــبُ لَ عَلیَ اللهَّ 13- خداوند هدایتگر ما اســت: وَ ما لنَا ألَاَّ نتََوَکَّ
لُونَ  )ابراهیم: 12(.  لِ المُْتَوَکِّ ِ فَلیَْتَوَکَّ آذَیْتُمُونا وَ عَلیَ اللهَّ

ا تَعْمَلُونَ )هود: 123(. لْ عَلیَْهِ وَ ما رَبُّکَ بغِافِلٍ عَمَّ 14- خداوند از رفتار ما آگاه است: وَ تَوَکَّ

لتُْ وَ إلِیَْهِ أُنیبُ  )هود:  ِ عَلیَْهِ تَوَکَّ 15- توفیق و آســانی ها به دست خدا است: وَ ما تَوْفیقي  إلِاَّ باِللهَّ
.)88

ِ رَبِّي وَ رَبِّکُمْ ما مِــنْ دَابَّةٍ إلِاَّ هُوَ آخِذٌ  لتُْ عَلیَ اللهَّ 16- خداوند بر همه مســلط اســت: إنِِّي تَوَکَّ
بنِاصِیَتهِا إنَِّ رَبِّي عَلی  صِراطٍ مُسْتَقیمٍ  )هود: 56(.

ِ عَلیَْکُمْ إذِْ هَمَّ قَوْمٌ أنَْ یَبْسُطُوا  17- خداوند نگهدارنده اســت: یا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا اذْکُرُوا نعِْمَتَ اللهَّ
لِ المُْؤْمِنُونَ  )مایده: 11(. ِ فَلیَْتَوَکَّ َ وَ عَلیَ اللهَّ إلِیَْکُمْ أیَْدِیَهُمْ فَکَفَّ أیَْدِیَهُمْ عَنْکُمْ وَ اتَّقُوا اللهَّ

ُ وَ نعِْمَ الوَْکیلُ  )آل عمران: 173(. 18- خداوند حمایتگر است: وَ قالوُا حَسْبُنَا اللهَّ

ُ فَلا غالبَِ لکَُــمْ وَ إنِْ یَخْذُلکُْمْ فَمَنْ ذَا الَّذي  19- خداونــد یاری کننده اســت: إنِْ یَنْصُرْکُمُ اللهَّ
لِ المُْؤْمِنُونَ  )آل عمران: 160(. ِ فَلیَْتَوَکَّ یَنْصُرُکُمْ مِنْ بعَْدِهِ وَ عَلیَ اللهَّ

19 آیه شــریفه فوق در 14 اســم و صفت خلاصه می شــود: حی لا یموت، علیم، عزیز، نصیر، 

سمیع، بصیر، حکیم، وکیل، رحیم، حسیب، خالق، مالک، هادی، حافظ 
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جلسه سوم

نتایج توکل به خدا

1- قدرت اراده شــخصی: حتما شما هم در زندگی روزمره با افرادی مواجه شده اید که اراده ی 
آنها قوی یا ضعیف بوده اســت. همه ما به صورت کاملا درونی اذعان داریم که داشتنِ اراده ی 
قوی خوب اســت و برعکس، ضعیف الاراده بودن مطلوب نیست. حقیقت اراده چیست که باعث 
تفاوت و تمایزی آشــکار میان انسانها می شود؟ بدون شک همه ی ما به روشنی معنای اراده را 
درک می کنیم، چرا که در وجود همه ی ما این قدرت نهاده شــده است. خداوند به همه ما این 
نیروی ارزشــمند را داده است. ممکن اســت بگویید، اگر خدا به همه این نیرو را داده است، چرا 
برخی از انســانها اراده ندارند یا اراده ی شان ضعیف است؟ در جواب می گوییم: این افراد بالقوه 
از نیروی اراده بهره مند هســتند، اما آن نیرو به فعلیت نرسیده است. مانند درختی که قرار است 
در آینده میوه بدهد، اگر همه ی شرایط برای میوه دادنش فراهم شد، آن درخت میوه خواهد داد. 
درخت وجود ما نیز باید همه شرایط برایش فراهم شود تا مجموعه ی قدرت هایی که در وجود 
ما بالقوه وجود دارند به فعلیت برسند و یکی از میوه های درخت وجودِ انسان، اراده ی قوی است. 
این جهان و نظام هســتی برترین نظام ممکن اســت که با حکمت الهی ایجاد شده است. چون 
خداوند خیر محض است، هدفش از افعالی که انجام می دهد، ایجاد کمال در هستی است و بنابر 
وصف حکمت الهی، این کارها به صورتی انجام می گیرد که در مجموع کمال و خیر بیشــتری 
حاصل شود. بنابرین هر موجودی در این جهان هستی، بالقوه و یا بالفعل بهترین شرایط را برای 
رســیدن به کمال دارا است و خالق مهربان هستی در وجود همه ی انسانها مجموعه ی آنچه را 
که برای رســیدن به کمال نیاز دارد، قرار داده است. آن کس که هرچیزی را به نیکوترین وجه 
خلق کرده است. الَذی احَسَنَ کُلَ شَی خَلقَه.)سوره مبارکه سجده، 7(. حال که معنای نظام احسن 
را باهم مرور کردیم؛ اگر فکر می کنید نیروی اراده در زندگی شــما به شــکل کامل به فعلیت 
نرســیده است، باید تلاش کنید تا بتوانید این نعمت الهی را به بهترین شکل شکوفا کنید، آنگاه 
خواهید دید که زندگی لذت بخشــتر می گردد. اگر دوست دارید اراده ای قوی داشته باشید باید 
به خدا اعتماد کنید و پس از اینکه در انجام کاری تفکر کردید و به نتیجه رسیدید آن کار خوب 
اســت، از نتیجه آن کار هراس به خود راه ندهید و بدانید که خدا در ابتدا و انتهای آن کار یاری 
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رســان خواهد بود و بدون شک در هر کاری که خدا یاری رسان باشد سختی آن کار آسان می 
لتُْ وَ إلِیَْهِ أُنیِب . هرگاه دیدیم کاری  ِ عَلیَْهِ تَوَکَّ گردد و به ســرانجام می رسد. وَ ما تَوْفِیقِي إلِاَّ باِللهَّ

در مســیر رضای خداست از نتیجه ی آن کار ترس و واهمه به خود راه ندهیم و بدانیم هرکسی 
در مســیر صحیح گام نهد و کاری را انجام دهد که در مســیر رضای خداست آن کار موافق امر 
اعَةِ کَانَ  ُ عَزَّ وَ جَلَّ مِنَ الطَّ خداســت و به اســتعانت او موفق می گردد. إذَِا فَعَلَ العَْبْدُ مَا أمََرَهُ اللهَّ

يَ العَْبْدُ بهِِ مُوَفَّقاً وَ إذَِا أرََادَ العَْبْدُ أنَْ یَدْخُلَ فِي شَيْ ءٍ مِنْ مَعَاصِي  ِ عَزَّ وَ جَلَّ وَ سُمِّ مْرِ اللهَّ فِعْلُهُ وِفْقاً لَِ

ِ تَعَالیَ  ُ تَبَارَکَ وَ تَعَالیَ بیَْنَــهُ وَ بیَْنَ تلِکَْ المَْعْصِیَةِ فَتَرَکَهَا کَانَ تَرْکُهُ لهََا بتَِوْفِیقِ اللهَّ ِ فَحَــالَ اللهَّ اللهَّ
وَ مَتَــی خُلِّيَ بیَْنَهُ وَ بیَْنَ المَْعْصِیَةِ فَلمَْ یَحُلْ بیَْنَهُ وَ بیَْنَهَا حَتَّی یَرْتَکِبَهَا فَقَدْ خَذَلهَُ وَ لمَْ یَنْصُرْهُ وَ لمَْ 
یُوَفِّقْهُ)صدوق، 1403: 21(. اگر احســاس می کنید قدرت اراده ندارید یا این نیرو در وجود شــما 
ضعیف است، افکار و باورهای خود را بررسی کنید تا دریابید کدام باور شما نادرست است. بدون 

شک پس از اصلاح آن باور نادرست با توکل به خدا دارای اراده ای محکم خواهید شد.

جلسه چهارم

2- قدرت تصمیم گیری: در زندگی، داســتانها، رمانهــا و تیتر اخبار زیاد با این جمله مواجه می 
شویم: » ... تصمیمش را گرفته است«. وقتی این جمله را می شنویم به این نتیجه می رسیم که 
آن فرد در انجام دادن کارش به یقین رسیده است. پس تصمیم گیری حالتی درونی است که بر 
اســاس آن انســان از میان چند راه یکی را بر می گزیند. همه ما در زندگی چه در کارهای مهم 
چه در کارهای ساده نیازمند تصمیم گیری هستیم و در واقع کسی نیست که در زندگی بی نیاز 
از تصمیم گیری باشــد. عده ای اراده و تصمیم گیری را هم معنا می دانند؛ در حالیکه این طور 
نیست و ابتدا اراده در وجود انسان شکل می گیرد و پس از آن تصمیم گیری اتفاق می افتد. در 
آداب حج از امام صادق علیه السلام در کتاب مصباح الشریعه، اراده بر عزم مقدم شده است. امام 
صادق علیه السلام می فرماید: زمانی که اراده کردی حج را به جای آوری، دلت را از هرچه که 
مشغول گرداننده و مانع است، برای خدا خالی کن پیش از عزم و تصمیم به رفتن گرفتنت و همه 
کارهایت را به آفریدگارت واگذار کن و در همه آنچه که از تو ظاهر می شــود چه در حرکاتت و 
ِ عَزَّ  دْ قَلبَْکَ لِلهَّ ادِقُ علیه الســلام: إذَِا أرََدْتَ الحَْجَّ فَجَرِّ چه در توقفهایت بر او توکل کن. قَالَ الصَّ
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ضْ أُمُورَکَ کُلَّهَا إلِیَ خَالقِِکَ وَ  وَ جَلَّ مِنْ قَبْلِ عَزْمِکَ مِنْ کُلِّ شَــاغِلٍ وَ حَجْبِ کُلِّ حَاجِبٍ وَ فَوِّ
لْ عَلیَْهِ فِي جَمِیعِ مَا یَظْهَرُ مِنْ حَرَکَاتکَِ وَ سُــکُونکِ  )مجلسی، 1403ج96: 124(. در هر دو  تَوَکَّ
مرحله ی اراده و تصمیم گیری باید کارها را به خدا واگذار کرد و توکل کرد به او. برخی ها توکل 
به خدا را، واگذار کردن آنچه را که انجام می دهیم به خدا تصور می کنند. در حالیکه در تعریف 
و معنــای توکل گفتیم واگذاری همه امور به خداوند. یعنی گاهی اوقات در گفتن باید توکل کرد 

به خدا و گاهی در نگفتن؛ همانگونه که در این روایت امام صادق علیه السلام فرمود در حرکات 
و ســکون خود به خدا توکل کن. قدرت تصمیم تصمیم گیری مناســب در زمان مناسب باعث 
می شــود فرد از بسیاری از استرســها و نگرانیها رهایی یابد. چرا گاهی اوقات در تصمیم گیری 
ها دچار مشکل می شویم؟ عدم علم و آگاهی نسبت به آن کار، ترس از نتیجه ی کار، ترس از 
شکست، ترس از تمسخر دیگران و موارد عدیده ی دیگر باعث می شود ما در تصمیم گیری ها 
دچار مشــکل شویم. ولی می توان بر این مشکلات غلبه کرد. قدرت تصمیم گیری یک وسیله 
اســت برای رسیدن به هدف و امکان ندارد خداوند مهربان ما را بدون این قدرت دعوت کند به 
سوی خوبی و کمال. پس همه ما دارای این قدرتیم ولی در برخی افراد کم رنگتر است. شمایی 
که در تصیمیم گیری ها دچار مشــکلی، نباید نا امید و مایوس شوی و بدان که تو هیچ فرقی با 
ســایر انســانها نداری. خودت را مخاطب این کلام خالق هستی قرار بده که می فرماید: و چون 
تصمیــم گرفتی بر خدا توکل کن. فاذا عزمــتَ فتوکل علی الله )آل عمران، 159(. وقتی به خدا 
اعتماد کردی، خداوند را وکیل خودت قرار دادی دیگر نباید در انجام کار درست و صحیح تردید 
کنی. کارهایت را به تعویق نیانداز. همین امروز تصمیم بگیر تا به ســوی رشــد و کمال حرکت 
کنی. فرصت ها می گذرند. بال پرواز تو همین تصمیم گیری است که با توکل به خدا می توانی 
اوج بگیــری. همین امروز تصمیم بگیر توانت را برای زندگی بهتر به کار ببری. هرکســی برای 
آینده اش در قالب کوتاه مدت و داز مدت باید تصمیم بگیرد. پس شما هم که این قدرت و نیرو 

را دارید از قافله عقب نمانید.
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چلسه پنجم

3- کار و تــلاش: برخی از افراد گمان می کنند تــوکل به خدا یعنی هیچ کاری انجام ندهیم و 
منتظر بمانیم تا مشــکل حل شود در حالیکه اینگونه نیست. دعای چهار نفر مستجاب نمی شود 
یکی از آنها کســی است که در خانه بنشیند و طلب روزی کند. خداوند متعال می فرماید آیا تو را 

امر به تلاش و کوشش نکرده ام؟ 

ادِقُ علیه الســلام: أرَْبعََة لَا یُسْتَجَابُ لهَُمْ دُعَاءٌ رَجُلٌ جَالسٌِ فِي بیَْتهِِ یَقُولُ یَا رَبِّ ارْزُقْنيِ  قَالَ الصَّ
لبَ ... )مجلســی، 1403ج68: 344(. در واقع انســان به میزان تلاش و  فَیَقُولُ لهَُ أَ لمَْ آمُرْکَ باِلطَّ
کوششی که می کند نتیجه دریافت می کند. انسان هیچ نتیجه و ثمره ای ندارد به جز آن میزانی 
که تلاش کرده اســت. وَ أنَْ لیَْسَ للِِْنسْــانِ إلِاَّ ما سَعی و ان سعیه سوف یری )سوره نجم، 39 
و 40(. همانگونه که در قرآن ســفارش به توکل به خدا شــده است، سفارش به کار و تلاش نیز 
شــده اســت و تلاش کردن با توکل به خدا هیچگونه منافاتی ندارد که هیچ، این دو باید همراه 
هم باشــند. از یک ســو ما باید کار کنیم و تلاش و از سویی دیگر همزمان توکل به خدا داشته 
باشیم و کسی که توکل به خدا داشته باشد و کار و تلاش کند، خداوند او را یاری می کند. پس 
هیچگاه دســت از کار و تلاش برندار. اگر دوست داری از تاریکی ها رهایی یابی و به سر منزل 
سعادت برسی، اگر می خواهی به کمال برسی باید تلاش کنی و قدم برداری. و خدا به سر منزل 
ُ یَدْعُوا إلِی   سعادت و سلامت می خواند و هر که را می خواهد به راه مستقیم هدایت می کند. وَ اللهَّ
لامِ وَ یَهْدي مَنْ یَشاءُ إلِی  صِراطٍ مُسْتَقیمٍ )یونس،25(. آنکه تو را دعوت به کمال می کند  دارِ السَّ
و آنکه یاری می کند خدای توانا اســت. توکل کن به خدایی که قادر است. خدایی که زنده می 
کند و می میراند و می میراند و زنده می کند. آن خدا بر هر کاری تواناســت. بدون شک اگر تو 
تلاش کنی و به خالق توانا توکل کنی و اعتماد کنی او تو را یاری می کند. اگر خدا شما را یاری 
کند محال اســت کسی بر شــما غالب آید، و اگر به خواری واگذارد آن کیست که بتواند بعد از 
ُ فَلا غالبَِ لکَُمْ  آن شما را یاری کند؟ و اهل ایمان تنها به خدا باید اعتماد کنند. إنِْ یَنْصُرْکُمُ اللهَّ

لِ المُْؤْمِنُونَ )آل عمران،160(. ِ فَلیَْتَوَکَّ وَ إنِْ یَخْذُلکُْمْ فَمَنْ ذَا الَّذي یَنْصُرُکُمْ مِنْ بعَْدِهِ وَ عَلیَ اللهَّ

وقتی تصمیم گرفتی کار و تلاش را آغاز کنی، توکل کن به خدا تا از نیرومندترین انسانها شوی 

و از کار و تلاش خســته نشــوی. توکل به خدا به تو انگیزه می دهد. امیرمومنان علیه الســلام 
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فرمودند: یک ویژگی هســت که هرکه به آن عمل کند از نیرمندترین انسانها خواهد بود. سوال 
شــد که ای امیرمومنان آن چیست؟ فرمود: توکل بر خداوند متعال. قال علی بن ابی طالب علیه 
لُ عَلیَ  السلام: خَصْلةٌَ مَنْ عَمِلَ بهَِا کَانَ مِنْ أقَْوَی النَّاسِ قِیلَ وَ مَا هِيَ یَا أمَِیرَ المُْؤْمِنیِنَ قَالَ التَّوَکُّ

ِ عَزَّ وَ جَل )کراجکی، 1353: 22(. اللهَّ

جلسه ششم

4- عزت نفس: عزت خلاف ذلت اســت به معنای شــی کم یاب و عز که در برابر ذل است به 
معنای غیر قابل شکست است. بنابرین عزت نفس یعنی حالتی درونی که فرد در آن حالت دارای 
صلابت و کرامت نفس اســت و در نتیجه ی این عزت نفس خود را اســیر لذتهای بی ارزش و 
مطامع دنیوی نمی کند و چشم طمع به آنچه در دست مردم است ندارد. و فقط به دست توست 
نه غیر تو، افزونی و کاستی من وَ بیَِدِکَ لَا بیَِدِ غَیْرِکَ زِیَادَتيِ وَ نقُْصَانيِ)مناجات شعبانیه(. برای 
رســیدن به این عزت نفس باید توکل به خدا داشته باشــیم. نهایت عزت نفس یک فرد، قبول 
خداوند و ســپردن خود به دست اوســت. امام صادق علیه السلام می فرماید: بی نیازی و عزت 
پیوســته در حرکتند وقتی به موضع توکل برسند آنجا مستقر می شوند. إنَِّ الغِْنَی وَ العِْزَّ یَجُولَانِ 
لِ  أوَْطَنَا. )کافی ج2ص65(. در توکل، شــخص فکر، روح و روان و همه  فَإذَِا ظَفِرَا بمَِوْضِعِ التَّوَکُّ
چیز خود را در اختیار کســی می گذارد که مرکز قدرتها و منشــاء همه ی تکیه گاهها است و از 
این طریق قدرت می گیرد و به سلســله قدرتِ خداوند صاحب عزت متصل می شود. اگر فردی 
به این رتبه و مقام برسد دیگر به کسی نیازمند نیست که باعث ذلت و خواری او شود)محمدی، 
ِ غَنيَِ  لَ عَلیَ اللهَّ 1391(. کســی که توکل کند به خدا، بی نیاز شده اســت از بندگانش. مَنْ تَوَکَّ
عَنْ عِبَادِهِ)آمدی، 1410: 605(. بگو: خدایا! ای مالک همه موجودات! به هر که خواهی حکومت 
می دهی و از هر که خواهی حکومت را می ستانی، و هر که را خواهی عزت می بخشی و هر که 
را خواهی خوار و بی مقدار می کنی، هر خیری به دست توست، یقیناً تو بر هر کاری توانایی. قُلِ 
نْ تَشاءُ وَ تُعِزُّ مَنْ تَشاءُ وَ تُذِلُّ مَنْ تَشاءُ  اللَّهُمَّ مالکَِ المُْلکِْ تُؤْتيِ المُْلکَْ مَنْ تَشاءُ وَ تَنْزِعُ المُْلکَْ مِمَّ
بیَِدِکَ الخَْیْرُ إنَِّکَ عَلی  کُلِّ شَيْ ءٍ قَدیرٌ )آل عمران،26(. توکل به خدا، باعث عزت و سربلندی می 
شود. مومن پیوسته عزیز و سرافراز می باشد و خوار نمی گردد. قال الصادق علیه السلام: المومن 



وم
ه د

ار
شم

25 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

یکونُ عزیزا لا ذلیلا )طبرسی، 1344: 96(. رسیدن به عزت نفس در پرتو توکل به خدا و توجه به 
قدرت و علم و تقدیر او میسر می گردد.)انصاریان(. اگر این عزت نفس را می خواهی، بر توانای 
حیمِ )شعراء، 217(. خالق مهربانی که  لْ عَلیَ العَْزیزِ الرَّ شکســت ناپذیر مهربان توکل کن. وَ تَوَکَّ
عزیز اســت مگر می گذارد توکل کننده ی به او دچار خواری گردد؟ هرکس بر خدا توکل کند 
 ِ لْ عَلیَ اللهَّ ]بی تردید پیروز می شــود[ زیرا خدا توانای شکست ناپذیر و حکیم است. وَ مَنْ یَتَوَکَّ

َ عَزیزٌ حَکیمٌ )انفال،49(. مومنان بر خــدای متعال توکل کرده اند و حقیقت هر تاثیری  فَــإنَِّ اللهَّ

را به او نســبت داده اند و خود را به نیروی خدا و حول و قوه او تکیه داده اند و معلوم اســت که 
کسی که در امور خود بر خدا توکل کند خداوند کفایتش می کند، چون خداوند عزیز است؛ یعنی 

نمی گذارد که پناهنده ی او )توکل کننده به او( دچار ذلت و خواری گردد) طباطبایی، 1368(.

جلسه هفتم

5- شــای و نشاط: شادی نقطه مقابل غم، با نشــاط بودن در برابر کسل بودن. شادی و نشاط 
باعث تحرک و فعالیت می-گردد. کسی که اعتماد کند به خدا، خداوند به او شادی را نشان می 
رُورَ )مجلسی، 1403ج68: 151(. انسان سالمی  ِ أرََاهُ السُّ دهد. قَالَ علی علیه السلام: مَنْ وَثقَِ باِللهَّ
که به دنبال رســیدن به اهداف خود می باشد باید همواره با نشاط باشد و از کسالت و خمودگی 
دوری کند. این نشــاط در ســایه ی یاد خدا و توکل به خدا به دست می آید. امیرمومنان درباره 
متقین می فرماید: می بینی او را در حالیکه کســل بودن از او بسیار دور و همواره با نشاط است. 
تَراهُ بعَِیداً کَسَــلُهُ دَائمِاً نشََــاطُهُ )کلینی، 1407ج2: 230(. یکی از دوست داشتنی ترین عملها به 
ُ بشَِيْ ءٍ أحََبَّ  ســوی خداوند شاد نمودن مومن است. قال الامام الباقر علیه السلام: ... مَا عُبدَِ اللهَّ
ورِ عَلیَ المُْؤْمِن  )کلینی، 1407ج2: 188(. بنابرین به همان میزان یکی  ــرُ ِ مِنْ إدِْخَالِ السُّ إلِیَ اللهَّ
از ناپسندترین کارها رنجاندن مومن است. ما باید نسبت به اطرافیان خود طوری رفتار کنیم که 
آنها در معاشــرت ما دچار غم و اندوه نشــوند. در خطبه اوصاف متقین امیرمومنان می فرمایند: 
شادی مومن در چهره اش است و حزنش در دلش. بشِْرُهُ فِي وَجْهِهِ وَ حُزْنهُُ فِي قَلبْهِ . این عبارت 
گویای این مطلب است که رعایت حال اطرافیان آنقدر برای با تقوایان مهم است که شادی آنها 
با دیگران قسمت می گردد و غم آنها برای اینکه دیگران را نرنجاند درونی است. بدون شک در 
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این شــرایط که انسان دچار غم و اندوه می شود با توکل به خدا می توان از آن گذر کرد. کسی 
که توکل به خالق هســتی دارد، در واقع خود را در مســیر رشد و کمال می بیند و همین باعث 

ایجاد شادی و نشاط در فرد توکل کننده می گردد.

جلسه هشتم

6- غلبه بر احساس غم و اندوه: ندگی همواره دارای فراز و نشیب است. یک روز شادی و روزی 
غم، گاهی پیروزی و گاهی شکست را تجربه می کنیم. غم و اندوه بر اثر از دست دادن توانایی 
خاصی و یا بعد از احســاس ضرر ایجاد می شود که می تواند فرد را دچار آسیبهای قابل توجهی 
کند. چه کنیم که غمها دســت از ســرمان بردارند؟ راهش ساده است. اهل توکل به خدا شویم. 
چرا که فرد توکل کننده معتقد است همه مخلوقات و موجودات و نیز خود او، ملک خداوند است. 
بنابریــن خود را مالک چیزی نمی داند تا درباره آن دچار خوف و اندوه شــود. إنَِّمَا النَّجْوی  مِنَ 
لِ المُْؤْمِنُونَ   ِ فَلیَْتَوَکَّ ِ وَ عَلیَ اللهَّ ــیْطانِ لیَِحْزُنَ الَّذینَ آمَنُوا وَ لیَْسَ بضِارِّهِمْ شَــیْئاً إلِاَّ بإِذِْنِ اللهَّ الشَّ
)المجادلة : 10( هر آینه نجوا کردن کار شــیطان اســت که می خواهد مومنان را محزون کند و 
حال آنکه هیچ زیانی جز به فرمان خداوند به آنها نمی رساند و مومنان باید که بر خدا توکل کنند. 
در هر شــرایطی نباید از رحمت خدا ناامید نشویم. در اوج سختیها و در شدت غم و اندوه توکل 
به خدای متعال نجات بخش ما می باشد. همان خداوند مهربانی که حضرت یونس را از غصه و 
اندوه نجات بخشید، وعده داده است که مومنان را نیز از غم و اندوه رهایی می بخشد. و ذا النون 
)یونس( را )به یاد آور( در آن هنگام که خشــمگین )از میان قوم خود( رفت و چنین می پنداشت 
کــه ما بر او تنگ نخواهیم گرفت )امّا موقعی کــه در کام نهنگ فرو رفت( در آن ظلمت ها )ی 
متراکم( فریاد زد خداوندا جز تو معبودی نیســت. منزّهی تو، من از ستمکاران بودم . ما دعای او 
را به اجابت رســاندیم و از آن اندوه نجاتش بخشیدیم و همین گونه مؤمنان را نجات می دهیم. وَ 
حانکََ  لُماتِ أنَْ لا إلِهَ إلِاَّ أنَتَْ سُــبْ ذَا النُّونِ إذِْ ذَهَبَ مُغاضِباً فَظَنَّ أنَْ لنَْ نقَْدِرَ عَلیَْهِ فَنادی  فِي الظُّ
یْناهُ مِنَ الغَْمِّ وَ کَذلکَِ ننُْجِي المُْؤْمِنینَ )انبیاء، 87 و88(.  المِینَ. فَاسْتَجَبْنا لهَُ وَ نجََّ إنِِّي کُنْتُ مِنَ الظَّ
خداوند مهربان وعده داده اســت که مومنان را نیز از غم و اندوه نجات می دهد. پس با توکل به 

خدا از هرگونه غم و اندوه باید بگذریم. 
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مصائب و ســختی ها بخش جداناپذیری از این دنیا هســتند و نباید توقع داشت این سختی ها 
نباشــد. طبیعت این دنیا کمبود و کاستی و ... است. منتها آنکه با خدا باشد در اینگونه پیشامدها 
توکلش به خداست. کسی که در کنار علم و قدرت بی نهایت باشد، نباید اسیر غم و اندوه شود. 
و هرگز )در برابر دشمن( سست نشوید و )از مصائبی که بر شما وارد می شود( غمگین مباشید که 
عْلوَْنَ إنِْ کُنْتُمْ مُؤْمِنینَ )آل  شما برترید اگر مؤمن )واقعی( باشید. وَ لا تَهِنُوا وَ لا تَحْزَنوُا وَ أنَتُْمُ الَْ

عمران، 139(. این که ما بدانیم خدا با ماست تسکین غم و اندوه است. همانگونه که در این آیه 
شــریفه می خوانیم. )اگر پیامبر را یاری ندهید، یقیناً خدا او را یاری می دهد؛ چنان که او را یاری 
داد هنگامــی کــه کافران از مکه بیرونش کردند در حالی که یکی از دو تن بود، آن زمان هر دو 
در غار ]ثور نزدیک مکــه [ بودند، همان زمانی که به همراهش گفت: اندوه به خود راه مده خدا 
با ماســت. پس خدا آرامش خود را ]که حالت طمأنینه قلبی اســت [ بر پیامبر نازل کرد، و او را با 
لشکریانی که شما ندیدید، نیرومند ساخت، و شعار کافران را پست تر قرار داد، و شعار خداست که 
 ُ شــعار والاتر و برتر است؛ و خدا توانای شکست ناپذیر و حکیم است(. إلِاَّ تَنْصُرُوهُ فَقَدْ نصََرَهُ اللهَّ
َ مَعَنا فَأَنزَْلَ  إذِْ أخَْرَجَهُ الَّذیــنَ کَفَرُوا ثانيَِ اثنَْیْنِ إذِْ هُما فِي الغْارِ إذِْ یَقُولُ لصِاحِبهِِ لا تَحْزَنْ إنَِّ اللهَّ

ِ هِيَ العُْلْیا  فْلی  وَ کَلمَِةُ اللهَّ ُ سَــکینَتَهُ عَلیَْهِ وَ أیََّدَهُ بجُِنُودٍ لمَْ تَرَوْها وَ جَعَلَ کَلمَِةَ الَّذینَ کَفَرُوا السُّ اللهَّ
ُ عَزیزٌ حَکیمٌ )توبه،40(. وَ اللهَّ

جلسه نهم

7- غلبه بر احســاس تنهایی: انسان موجودی اجتماعی است که برای رفع نیازهای اساسی اش 
باید در اجتماع و با دیگران ارتباط داشــته باشــد. چون انسان اینگونه آفریده شده است، طبیعی 
اســت که از تنهایی گریزان باشــد. نه تنها از تنهایی گریزان باشد که حتی احساس تنهایی نیز 
برایش ناخوشــایند است. احساس تنهایی حالت ناخوشــایند درونی است که در آن حال نیاز به 
ارتباط داشــتن با افراد دیگر در انســان برآورده نشده است. تنهایی و احساس تنهایی با یکدیگر 
فرق دارند. که بر این اســاس چهار شکل می توان متصور شــد. یک فرد ممکن است: 1. تنها 
باشــد و احساس تنهایی داشته باشد. 2. تنها باشد اما احساس تنهایی نداشته باشد.3. تنها نباشد 
و احساس تنهایی داشته باشد.4. تنها نباشد و احساس تنهایی نداشته باشد. بهترین حالت ممکن 
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مورد چهارم اســت که فرد تنها نیست و احساس تنهایی هم ندارد. برای سایر موارد باید فکری 
اساسی کرد. چرا که هم تنها بودن و هم احساس تنهایی داشتن می تواند آسیبهایی فراوانی برای 
فرد ایجاد کند. پس اگر پشت کردند بگو خدا مرا بس است بر او توکل کردم و او صاحب عرش 
لتُْ وَ هُوَ رَبُّ العَْرْشِ العَْظیمِ  )التوبة  ُ لا إلِهَ إلِاَّ هُوَ عَلیَْهِ تَوَکَّ بزرگ اســت. فَإنِْ تَوَلَّوْا فَقُلْ حَسْبيَِ اللهَّ

:129(. برای غلبه بر تنهایی و احســاس تنهایی چه باید کرد؟ حضرت موســی علیه السلام به 

خداوند متعال گفت ای پرورگارم آیا تو از من دور هســتی تا ]برای ارتباط با تو[ فریاد زنم یا به 
من نزدیک هســتی تا با تو نجوا کنم؟ خداوند بر او وحی کرد که من همنشین کسی هستم که 
مرا یاد کند. پس موســی ]علیه الســلام[ گفت خدایا من در حالی هستم که تو را بزرگتر از آن 
می دانم که در آن لحظه تو را یاد کنم. فرمود: ای موســی مرا در هر حال یاد کن. قَالَ رَسُــولُ 
ا ناَجَی رَبَّهُ عَــزَّ وَ جَلَّ قَالَ یَا رَبِّ أَ  ِ ]صلی الله علیه و آله و ســلم[ إنَِّ مُوسَــی بنَْ عِمْرَانَ لمََّ اللهَّ
ُ عَزَّ وَ جَلَّ إلِیَْهِ أنَاَ جَلیِسُ مَنْ ذَکَرَنيِ فَقَالَ  بعَِیــدٌ أنَتَْ مِنِّي فَأُناَدِیَکَ أمَْ قَرِیبٌ فَأُناَجِیَکَ فَأَوْحَی اللهَّ
مُوسَی ]علیه الســلام[ یَا رَبِّ إنِِّي أکَُونُ فِي حَالٍ أُجِلُّکَ أنَْ أذَْکُرَکَ فِیهَا فَقَالَ یَا مُوسَی اذْکُرْنيِ 
عَلیَ کُلِّ حَالٍ)مجلسی، 1403ج3: 329(. کسی که با خدا باشد و خدا را یاد کند احساس تنهایی 
نخواهد کرد که هیچ بلکه برای مناجات با خدا گاهی اوقات از شــلوغی های اجتماع کناره می 
گیرد همانطور که پیامبر در غار حرا با خدا مناجات می کرد و این به معنای رهبانیت نیســت. در 
دعای ســفر که از امام موســی بن جعفر علیه السلام نقل شده است، مسافر می گوید خدایا مرا 
در تنهایی ام یاری کن. أعَِنِّي عَلیَ وَحْدَتيِ  )مجلسی، 1403ج73: 248(. تنهایی در برابر دشمنان 
نیز با یاد خدا آســان می گردد. در دعای چهل و نهم صحیفه ســجادیه امام سجاد علیه السلام 
اینگونــه دعا می کند: پس تو- ای خدای من- ناتوانیــم را از زیر بار رفتن رنجهای گران، و از 
انتقام کشیدن از کسیکه در جنگیدنش قصد من کرده، و تنهائیم را در برابر بسیاری عدد و شماره 
)لشــکر( کسیکه با من دشمنی نموده، و برای گرفتار ساختنم در آنچه فکر ننموده و از آن غافل 
مانده ام در کمین نشســته، دیدی آنگاه بیاری کردنم آغاز نمودی، و پشتم را بتوانائیت محکم و 
نْ  اســتوار گردانیدی . فَنَظَرْتَ یَا إلِهَِي إلِیَ ضَعْفِي عَنِ احْتمَِالِ الفَْوَادِحِ وَ عَجْزِي عَنِ الِانتْصَِارِ مِمَّ
قَصَدَنيِ بمُِحَارَبتَهِِ وَ وَحْدَتيِ فِي کَثیِرِ عَدَدِ مَنْ ناَوَانيِ  وَ أرَْصَدَ ليِ باِلبَْلَاءِ فِیمَا لمَْ أُعْمِلْ فِیهِ فِکْرِي 
تکِ  )صحیفه سجادیه، 1376: 244(. بنابر این همانگونه  فَابتَْدَأتَْنيِ بنَِصْرِکَ، وَ شَــدَدْتَ أزَْرِي بقُِوَّ
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که یاد خدا باعث از بین رفتن احساس تنهایی در دل و همچنین باعث بی اثر کردن آثار تنهایی 
در زندگی می گردد توکل به خدا نیز یاری گر انســان خواهد شد. بلکه کاملترین صورت یاد خدا 
در مواقع ســختی و دشواری توکل به خداست. پس هرگاه تنها شدید بدانید که با توکل به خدا 

می توانید هم در عالم درون و هم در جهان بیرون از سختی ها نجات بیابید.

جلسه دهم

8- اســتقامت و پایداری: استقامت و پایداری به معنای تحمل و بردباری در مقابل سختی ها و 
مصائب زندگی است. در راه رسیدن به اهداف بلند مدت و کوتاه مدت، همواره سختیها و شدائد 
گوناگونی قرار دارد و آن عاملی مهمی که می تواند در این مسیر دشوار انسان را به مقصد برساند 
اســتقامت داشــتن و پایدار بودن در شــئونات گوناگون زندگی ضروری است. خداوند در وصف 
لُونَ )النحل : 42(. )مومنان( آن کســانی اند  مومنــان می فرماید: الَّذینَ صَبَرُوا وَ عَلی  رَبِّهِمْ یَتَوَکَّ
که اســتقامت ورزیدند و بر پروردگارشان توکل کردند. در مسیر بندگی خداوند نیز این استقامت 
و پایداری اســت که انسان را به منزل مقصود می رســاند. )آنان که گفتند: محققا پروردگار ما 
خدای یکتاســت و بر این ایمان پایدار ماندند فرشتگان رحمت بر آنها نازل شوند )و مژده دهند( 
که دیگر هیچ ترسی )از وقایع آینده( و حزن و اندوهی )از گذشته خود( نداشته باشید و شما را به 
لُ عَلیَْهِمُ  ُ ثُمَّ اسْتَقامُوا تَتَنَزَّ ُّنَا اللهَّ همان بهشتی که )انبیا( وعده دادند بشارت باد(. إنَِّ الَّذینَ قالوُا رَب
المَْلائکَِةُ ألَاَّ تَخافُوا وَ لا تَحْزَنوُا وَ أبَشِْرُوا باِلجَْنَّةِ الَّتي  کُنْتُمْ تُوعَدُونَ )فصلت،30(. ایمان به تنهایی 
کفایت نمی کند باید در این مســیر استقامت و پایدار باشی تا به مقصد نهایی برسی. )کسی که 
تشــنه است تا سیراب شدن نباید دست از استقامت و پایداری بردارد، اینگونه به آب گوارا دست 
می یابد: و اگر بر طریقه )اسلام و ایمان( پایدار بودند آب )علم و رحمت و رزق( فراوان نصیبشان 
سْقَیْناهُمْ ماءً غَدَقاً )جن، 16(. )هر کس بر  ریقَةِ لََ البته می گردانیدیم(. وَ أنَْ لوَِ اسْــتَقامُوا عَلیَ الطَّ
خدا توکل کند، مغلوب نمی شــود. و هر کس به خدا متمســک شود، شکست نمی خورد(. وَ قَالَ 
ِ لَا یُهْزَمُ )طبرسی، 1344: 17(.  ِ لَا یُغْلبَُ وَ مَنِ اعْتَصَمَ باِللهَّ لَ عَلیَ اللهَّ البَْاقِرُ علیه السلام مَنْ تَوَکَّ
با نیروی توکل به خدا دیگر شکســت معنا ندارد. زیر فرد متــوکل همه حوادث و اتفاقات را در 

دایره مشیت الهی و تقدیر او می بیند.
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جلسه یازدهم

9- غلبه بر نگرانی و ترس و رســیدن به آرامش: نگرانی یا دلواپسی، یک واکنش طبیعی است 
کــه در آن ذهن تلاش می کند با عامل تهدید بیرونی مبارزه کند و جلوی آن را بگیرد و ترس، 
احساســی معمولا ناخوشایند اما طبیعی اســت که در واکنش به خطرات واقعی ایجاد می شود. 
ترس یکی از احساســات بنیادین و فطری بشر است )نظیر شــادمانی و خشم(. نگرانی و ترس 
در واقع برای این اســت که شــخص خود را معرض ضرر و خطر می بیند و ما در معنای توکل 
گفتیم که نفع و ضرر همه به دست خداست. اگر کسی با خدا مانوس باشد و توکل به خدا داشته 
باشــد، دیگر نگرانی و ترس نخواهد داشت. )آگاه باشــید که دوستان خدا هرگز هیچ ترسی )از 
حوادث آینده عالم( و هیچ حسرت و اندوهی )از وقایع گذشته جهان( در دل آنها نیست(. ألَا إنَِّ 
ِ لا خَوْفٌ عَلیَْهِــمْ وَ لا هُمْ یَحْزَنوُنَ ) یونس،62(. و نیز در توصیف مومنان می فرماید:  أوَْلیِــاءَ اللهَّ
ُ وَ نعِْمَ  هُمْ فَزادَهُمْ إیماناً وَ قالوُا حَسْبُنَا اللهَّ الَّذینَ قالَ لهَُمُ النَّاسُ إنَِّ النَّاسَ قَدْ جَمَعُوا لکَُمْ فَاخْشَــوْ
الوَْکیلُ  )آل عمران : 173(. )مومنان اند( همان کســانیکه وقتی مردم به آنها گفتند: مشرکین در 
برابر شــما گرد آمده اند، پس از آنان بترسید. )به جای ترس( بر ایمانشان افزود و گفتند خداوند 
ما را بس اســت و نیکو حمایتگری است. آنها در مسیر رشد و کمال از سرزنش دیگران هراسی 
ندارند. )ای گروهی که ایمان آورده اید، هر که از شما از دین خود مُرتدَ شود به زودی خدا قومی 
را که بســیار دوست دارد و آنها نیز خدا را دوســت دارند و نسبت به مؤمنان سرافکنده و فروتن 
و به کافران ســرافراز و مقتدرند )به نصرت اســلام( برانگیزد که در راه خدا جهاد کنند و )در راه 
دین( از نکوهش و ملامت احدی باک ندارند. این اســت فضل خدا، به هر که خواهد عطا کند 
و خدا را رحمت وســیع بی منتهاست و )به احوال همه( دانا اســت(. یا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا مَنْ یَرْتَدَّ 
ةٍ عَلیَ الکْافِرینَ  ُ بقَِوْمٍ یُحِبُّهُمْ وَ یُحِبُّونهَُ أذَِلَّةٍ عَلیَ المُْؤْمِنینَ أعَِزَّ مِنْکُمْ عَنْ دینهِِ فَسَــوْفَ یَأْتيِ اللهَّ
ُ واسِعٌ عَلیمٌ  ِ یُؤْتیهِ مَنْ یَشاءُ وَ اللهَّ ِ وَ لا یَخافُونَ لوَْمَةَ لائمٍِ ذلکَِ فَضْلُ اللهَّ یُجاهِدُونَ في  سَبیلِ اللهَّ
)مائده، 54(. و آنگاه که نگرانی و ترس در ســایه توکل به خدا از بین می رود انســان به آرامش 
و اطمینان قلبی می رســد. )آنها که به خدا ایمان آورده و دلهاشان به یاد خدا آرام می گیرد، آگاه 
 ِ ِ ألَا بذِِکْرِ اللهَّ شــوید که تنها یاد خدا آرام بخش دلهاست(. الَّذینَ آمَنُوا وَ تَطْمَئنُِّ قُلُوبهُُمْ بذِِکْرِ اللهَّ

تَطْمَئنُِّ القُْلُوبُ )رعد، 28(.
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جلسه دوازدهم

مرور جلسات گذشته.

2: آیا بسته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم از اعتبار لازم برخوردار است؟

برای بررســی اعتبار بســته آموزش توکل به خــدا با تاکید بر قرآن کریــم از روش توافق 

ارزیابان به روش کاپا استفاده شد که نتایج آن ارائه می گردد. 

جدول شماره3: ارزیابی محتوای بسته آموشی توکل به خدا

کاملا مخالفمخالفموافقکاملا موافقمحتوای آموزشی

113100- توکل به خدا

212200- شناخت اسماء و صفات خدا

312110- قدرت اراده شخصی

414000- قدرت تصمیم گیری

510400- کار و تلاش

614000- عزت نفس

711300- شادی و نشاط

812200- غلبه بر احساس غم و اندوه

912200- غلبه بر احساس تنهایی

1013100- استقامت و پایداری

11- غلبه بر نگرانی و رســیدن به 
آرامش و اطمینان قلبی

8420
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جدول شماره 4 : شاخص تفسیر ضریب کاپا

ضریب توافق کاپا فلیسهتفسیر

کمتر از 0/20توافق خیلی کم

0/21 تا 0/40توافق کم

0/41 تا 0/60توافق متوسط

0/61 تا 0/80توافق مطلوب

0/81 تا 1/00توافق بسیار مطلوب

میزان توفق محاســبه شده بین0/80- 0/61 نشــان دهنده توافق مطلوب است؛ بنابرین 

سطح توافق ارزیابان برای محتوای بسته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن کریم مطلوب 

ارزیابی می شود و از اعتبار لازم برخوردار است. 

بحثونتیجهگیري

 این تحقیق با تحقیقات میرزایان )1393(، معروف و شــریفی راد )1393(، حسن زاده 

)1393( ، غام محمدی )1394(، خشکاب )1395( و مستجاب الدعواتی و خان صنمی 

)1395( دربــاره معنای توکل به خدا و نتیجه ی توکل به خدا تقریبا مشــابه اســت ولی در 

تحقیقات مذکور اقدام به ســاخت و اعتباریابی بســته آموزش توکل به خدا با تاکید بر قرآن 

کریم نشــده است. همچنین در تحقیقات مذکور الگو و روش آموزش توکل به خدا نیز ارائه 

نشده است. 
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منابع
قرآن کریم.1 

بک جودیت ، فتی لادن ، فریدحســینی فرهاد ، بک آرون تی )1393(. شناخت درمانی مبانی و .1 

فراتر از آن. دانژه.

بیانی، علی اصغر، کوچکی، عاشور محمد، گودرزی، حسنیه )1386(. اعتبار و روایی مقیاس .1 

رضایت از زندگی)SWLS( . فصلنامه روانشناسان ایرانی. 3، 11، 265-259.

حســن زاده، رمضان، میریان، ســید احمد، لزگی، فاطمه. )1393(، رابطــه بین توکل به خدا، .1 

کیفیت زندگی و امید به زندگی در معلمان ناحیه یک ســاری. نشریه اسام و سامت. دوره 1، 

.15 -21 ،2

حسین خانی، هادی. )1394(. چند قدم تا آرامش: چگونگی حل تعارض در زندگی زناشویی. .1 

به نشر. 

خشــکاب محبوبه، قنبری هاشــم آبادی بهرامعلی، محمدیان شــعرباف محمدرضا )1392( .1 

بررســی اثربخشــی آموزش مفاهیم دینی )توکل، صبر، نماز، دعا و بخشش( بر رضایت مندی 

زناشویی و سازگاری زناشویی )پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه فردوسی مشهد(.

شجاعی محمدصادق)1391(، توکل به خدا، انتشارات موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی..1 

طباطبایی، سیدمحمدحسین)1368(، تفسیر المیزان. مرکز نشر فرهنگی رجاء..1 

عسگری محبوبه, محمدی حسین, رادمهر حامد, جهانگیر امیرحسین)1397(. اثربخشی روان .1 

درمانی معنوی-مذهبی بر افزایش کیفیت زندگی، اضطراب و افسردگی سالمندان. پژوهش در 

دین و سامت. دوره 4، 2، 29-41،.

عظیمی هاشــمی مژگان، )1383(. رضایت از زندگی و دینــداری در بین دانش آموزان دوره .1  

متوسطه )شهرهای فردوس، درگز و نواحی آموزشی4،5،7 مشهد(. علوم اجتماعی، 3، 83،.

غباری بناب، باقر )1377(. توکل به خدا. قبسات. دوره 3، 9-8، 104-117..1  

فیض کاشانی محمد بن شاه مرتضی، )1372( راه روشن؛ ترجمه المحجة البیضاء فی تهذیب .1  

الإحیاء، ترجمه محمد صادق عارف، نشر بنیاد پژوهش های اسامی آستانقدس رضوی.
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قهرمان، آرش)1389(. بررســی مفهوم رضایت از زندگی و ســنجش آن در میان دانشجویان .1  

دختر و پسر، پژوهش جوانان، فرهنگ و جامعه 81 - 106.

مصرآبادی، جواد. ، جعفریان، ســکینه. و اســتوار، نگار. )1392(. بررســی روایی ســازه و .1  

تشــخیص پرسشنامه معنای زندگی در بین یک نمونه از دانشــجویان. مجله علمی- پژوهشی 

علوم رفتاری. 7 )1(، 90-83.

محمدی احمد آبــادی ، احمد، )1395(. معناداری و بی معنایــی زندگی. فصلنامه حکمت .1  

اسامی.دوره 3،3، 10 ،155-177.

مظفری، شــهبار )1382(. همبسته های شــخصیتی شادمانی ذهنی بر اســاس الگوی پنج .1  

عاملی در بین دانشــجویان دانشگاه شیراز. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشکده علوم تربیتی و 

روانشناسی. دانشگاه شیراز.

نایبی، هوشنگ »سنجش میزان احساس خوشبختی سرپرستان خانوارهای تهرانی«. پایان نامه .1  

کارشناسی ارشد رشته جامعه شناسی. مرکز پژوهش های بنیادی وزارت ارشاد. 

نجات, ســحرناز, منتظری, هاکویی نایینی, کورش, مجدزاده. )1385( اســتاندارد ســازی .1  

پرسشنامه کیفیت زندگی ســازمان جهانی بهداشت )WHOQOL-BREF(: ترجمه و روان 

سنجی گونه ایرانی. فصلنامه دانشکده بهداشت و انستیتو تحقیقات بهداشتی, 4)4(, 12-1.  
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تحلیل محتوای کتاب های تعلیم و تربیت اسلامی دورۀ متوسطه افغانستان 

براساس روش ویلیام رومی در سال تحصیلی 1396-1397*

حسین کارآمد1
زهرا احمدی2

چکیده
این پژوهش جهت بررسی تحلیل محتوای کتاب های درسی تعلیم و تربیت اسلامی دورۀ متوسطه 
افغانستان )متن، پرسش  و تصویر( از منظر فعال و غیرفعال بودن در سال تحصیلی 1396-1397 
اجرا شــد. جامعــۀ آماری مورد مطالعه در ایــن پژوهش، کتاب های تعلیم و تربیت اســلامی دورۀ 
متوســطه افغانستان بود. از مجموع 41 درس کتاب صنف هفتم و هشتم، 20 درس و از مجموع 
36 درس کتــاب صنف نهم، 17 درس، متن و پرســش های آنها به عنوان نمونه و کل تصویرهای 
کتاب ها انتخاب شــد. ابزار گردآوری اطلاعات، ســیاهۀ تحلیل مبتنی بر روش ویلیام رومی است 
کــه روایی آن توســط متخصصان علوم تربیتی تأیید شــد. واحد مطالعه درس هــای کتاب و واحد 
تجزیه و تحلیل، متن، پرسش  و تصویر کتاب است که براساس مقوله های فعال و غیرفعال توسط 
فرمول ویلیام رومی تحلیل و ضریب درگیری آنها مشخص شد. نتایج به دست آمده بیانگر آن است 
که متن کتاب های یادشــده به صورت فعالی ارائه نشــده اســت. با توجه به دامنۀ مطلوب ضریب 
درگیــری، برخلاف تصویرهای کتاب صنف هفتم، تصویرهای کتاب های صنف هشــتم و نهم به 
نحو مطلوبی ارائه شــده اســت، اما به رغم ارائۀ فعال پرســش های کتاب صنف نهم، پرسش های 

کتاب های صنف هفتم و هشتم به شیوۀ فعال ارائه نشده است.
واژگان کلیدی: تحلیل محتوا، کتاب تعلیم و تربیت اســلامی، دورۀ متوســطه، افغانستان، روش 

ویلیام رومی.
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مقدمهوبیانمسئله

هر جامعه ای براســاس نظام ارزشــی حاکم بر آن درصدد تعلیم و تربیت افرادی اســت 

که دســتیابی به آرمان ها، ارزش ها و اهداف آن جامعه را در وجود آنان متبلور ســازد. برای 

محقق شدن این امر از ابزارها، وسایل و رسانه های مختلفی استفاده می شود )تایلر، 1376، 

ص12(. در این میان، کتاب درســی جایگاه و نقش ویژه ای دارد، به ویژه در نظام آموزشــی 

متن محور در مقایســه با دیگر نظام های آموزشی که بر انواع گوناگون فعالیت های یادگیری 

متمرکز است. کتاب درسی به عنوان اصلی ترین منبع و موثق ترین مرجع علمی، فعالیت های 

معلم و دانش آموز را در جهت تحقق اهداف آموزشی مورد نظر سیاست گذاران و برنامه ریزان 

آموزشی و درسی تعیین می کند )حســن مرادی، 1395، ص49(. کتاب درسی ارزش های 

متفاوتی همچون مشــخص نمودن محدودۀ فعالیت یاددهنــده و یادگیرنده، ارائه اطاعات 

مهم در یک موضوع معین، مشــخص نمودن محتوا و خط مشی های آموزشی و نظم دهی به 

فعالیت های معلم و شاگرد را در جریان آموزش و یادگیری برای رسیدن به ارزش ها و اهداف 

و آرمان های یک کشور برعهده می گیرد )نیک نفس، 1392، ص128-127(.

محتوای کتاب درســی دربردارندۀ موضوعاتی اســت که از آن به عنوان وســیله ای برای 

رسیدن به اهداف استفاده می شود و از این نظر اهمیت ویژه ای دارد )ایمانی و مظفر، 1383، 

ص117(. همچنین، محتوای کتاب های درسی تأثیر مستقیمی بر جریان تدریس و یادگیری 

دارد )هریسون، 2001، ص401(. محتوا از یک سو می تواند یادگیرنده را برای تفکر و تعقل 

در مسائل آماده کند )روش فعال( و از سوی دیگر، می تواند او را به حفظ مطالب و خمودگی 

فکری )روش غیرفعال( بکشــاند. روش غیرفعال بر بیان حقایق، بیان نتایج و تعاریف متکی 

اســت و طرح پرسش ها نیز با پاسخ های مشــخص و آنی همراه است. شیوۀ فعال متکی به 

درگیری فراگیر با محتوای ارائه شــده و افزایش فعالیت اوست. شیوۀ ارائه فعال در ارائۀ محتوا 

به عمق بخشــی یادگیری دانش آموز کمک می کند و تفکر خاق را در او شــکوفا می سازد؛ 
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بنابرایــن، محتوا باید به گونه ای طراحی و ارائه شــود که دانش آموزان را نســبت به یادگیری 

برانگیزاند و به جای انتقال دانش به ذهن فراگیر، وی را در جریان یادگیری فعال کند و زمینۀ 

اکتشاف و پژوهش و عمل فعالانه آنان را فراهم کند )موسی پور، 1370، ص120(. 

در نتیجه انتخاب محتوا و ارائۀ آن در قالب کتاب های درســی اهمیت ویژه ای دارد. برای 

رسیدن به اهداف واقعی آموزش و پرورش، برنامه ریزی های گوناگونی نیاز است که یکی از 

مهم ترین آنها تهیه و تدوین کتاب های درسی مطلوب براساس اصول علمی است. تدوین، 

اصاح و تغییر کتاب های درســی از نیازهای مبرم نظام آموزشی هر کشوری است تا از این 

طریق بتوان دانش آموزان را با سیر پیشرفت جهانی و کشوری همگام ساخت و مطابق با نیاز 

فراگیران حرکت کرد. یکی از راه هایی که می تواند اطمینان ما را نسبت به اینکه کتاب مطابق 

اهداف آموزشی است و اصول و معیارهای درست آموزشی در آن به کار گرفته شده، استفاده 

از روش تحلیل محتواســت. تحلیل محتوا، یک روش تحقیق علمــی و از پرکاربردترین و 

محبوب ترین روش های تحقیق در علوم اجتماعی، رفتاری و انسانی است )جعفری هرندی 

و همکاران، 1387، ص33(. تحلیل محتوا شــیوه ای از پژوهش اســت که در این شــیوه 

پژوهشگر به تشــریح و بیان »کمی«، »منظم« و »عینی« محتوای »آشکار پیام« می پردازد 

)برلسون، 1952، ص18(. استفاده از این روش در بررسی کتاب های درسی، می تواند نقاط 

قوت و ضعف احتمالی کتاب های درسی را برای اصاح و تغییر احتمالی محتوا متناسب با 

اهداف تعیین شده در اختیار برنامه ریزان و مؤلفان کتاب های درسی قرار دهد )یارمحمدیان، 

1391، ص149(. 

یکی از تکنیک هایی که کاربرد زیادی در تحلیل محتوای کتب درســی و آموزشــی دارد، 

تکنیک ویلیام رومی اســت. در این تکنیک، محتوای یک کتاب در قالب متن، پرســش ها و 

تصاویر تجزیه و تحلیل میشود. هریک از اجزای محتوا به صورت مقوله های جمله  پرسشی 

درمی آید و ســپس با اســتفاده از این مقوله ها آنها را تحلیل می کنــد. ویلیام رومی برای متن 

کتاب درســی ده مقوله، تصاویر چهار مقوله، و در بخش پرسش های چهار مقوله کدگذاری 

می کند. هریک از این مقوله ها به دو بخش فعال و غیرفعال تقسیم می شود و آنگاه میزان توجه 
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آنها به فعالیت دانش آموز فعال بررسی و تحلیل می گردد )رسولی، 1393، ص167-165(.

بررســی های به عمل آمده در پیشینۀ پژوهش نشــان دهندۀ انجام پژوهش های مشابه در 

موضوع های مختلف است. گویا نخستین مورد مستند تحلیل کمّی مطالب مکتوب، تحلیل 

محتوایی اســت که در قرن هجدهم در ســوئد صورت گرفته اســت )کریپندروف، 1391، 

ص13(. برلســون1 )1982( به نقل از وال ورث2 چگونگی مطرح کردن جنگ میان آمریکا 

و مکزیک در اواســط قرن نوزدهم را همان طور که در کتاب های درس تاریخ دو کشور آمده 

اســت، بیان می کند. در پژوهشی دیگر، پریسورک و پرو3 )1975( کتاب های درسی تاریخ 

چند کشــور غربی شــامل آلمان، فرانسه، انگلستان، پرتغال، ســوئیس و شوروی را تحلیل 

کردند و قوم گرایی این کتاب ها را در معرفی آفریقا، آمریکای لاتین و آســیا آشــکار نمودند. 

در ایران نیز پژوهشگران بسیاری از روش تحلیل محتوای کتاب های درسی با تکنیک ویلیام 

رومی اســتفاده کردند )جعفری هرندی و همکاران، 1387، ص34(. به جز مواردی چون 

پژوهش های فتحی واجارگاه )1372( و کاکاوندی )1379( که در آنها کتاب های درســی 

گوناگون براســاس تکنیک ویلیام رومی مورد تحلیل قرار گرفت، دهقانی )1383(، زمانی و 

دهقانی )1387( و افضل خانی و سمیعی )1392( انواع کتاب های درسی مرتبط با تعلیمات 

دینی را با همین تکنیک تحلیل کردند و به نتایج متفاوتی دست یافتند. با وجود پژوهش های 

انجام شده در موارد مشابه با استفاده از تکنیک ویلیام رومی، تاکنون هیچ مطالعه ای در زمینۀ 

بررســی و تحلیل محتوای کتاب های درســی نظام معارف افغانستان صورت نگرفته است. 

در نتیجه، این پژوهش در نظر دارد تا به تحلیل محتوای کتاب های تعلیم و تربیت اســامی 

دورۀ متوســطه افغانستان براساس میزان فعال و غیرفعال بودن مطابق با تکنیک ویلیام رومی 

بپردازد. در واقع، این پژوهش درصدد اســت تا میزان درگیری دانش آموزان را نسبت به متن، 

پرســش ها و تصاویر بررسی کند تا برنامه ریزان و تدوین کنندگان این کتاب ها با بهره گیری از 

1. Berlson 
2. Walworth 
3.Preiswerk & perro
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یافته هــا و نتایج این تحقیق، کتاب ها را مورد تجدیدنظر قــرار داده و زمینۀ پویایی و فعال تر 

شدن کتاب های تعلیم و تربیت اسامی را فراهم نمایند. 

پرسشهایتحقیق

1. آیا محتوای کتاب های تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه فعال 

ارائه شده است؟

2. آیا متن کتاب های تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه فعال ارائه 

شده است؟

3. آیا پرســش های کتاب های تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه 

فعال ارائه شده است؟ 

4. آیا تصاویر کتاب های تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه فعال 

ارائه شده است؟ 

روشتحقیق

روش تحقیق در این پژوهش از نوع تحلیلی به ســبک تکنیک ویلیام رومی اســت. این 

روش از نــوع تجزیه و تحلیل کمّی اســت که در آن میزان یادگیــری دانش آموزان در فرایند 

یادگیری را با توصیف عینی و منظم محتوای آشــکار مطالب درســی ارزیابی می کند. این 

روش یکی از بهترین تکنیک های موجود برای تعیین فعال سازی دانش آموزان است. در روش 

ویلیام رومی با اســتفاده از تکنیک های خاص می تــوان محتوایی را که به صورت فعال ارائه 

شده اســت از محتوای غیرفعال تفکیک نمود. به بیان دیگر، با استفاده از این روش می توان 

مشــخص نمود محتوای یک کتاب تا چه حد قادر است فراگیر را به فعالیت وادار نماید و او 

را در تجربه های یادگیری سهیم نماید. 
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جامعۀآماری

جامعۀ آماری این پژوهش شــامل سه جلد کتاب تعلیم و تربیت اسامی پایه های هفتم، 

هشتم و نهم دورۀ متوسطه افغانستان هستند که در سال تحصیلی 1396 تدریس شده است. 

کتاب تعلیم و تربیت اســامی هفتم دارای 3 بخش، 41 درس و 105 صفحه، کتاب تعلیم 

و تربیت اســامی هشــتم دارای 3 بخش، 41 درس و 120 صفحه و کتاب تعلیم و تربیت 

اســامی نهم دارای 3 بخش، 36 درس و 96 صفحه است. این کتاب ها در معاونت امور 

تحصیلی، تربیت معلم و مرکز علوم ریاســت عمومی توسعه امور تحصیلی و تألیف کتب 

درسی تألیف و به چاپ رسیده است. 

نمونۀآماری

در این پژوهش به منظور تحلیل دقیق کتاب های تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه 

افغانستان، از هریک از بخش های آن چند درس به عنوان نمونه و به صورت تصادفی انتخاب 

و محتوای هریک از درس ها در قســمت های متن، پرسش و تصویر بررسی شد. از مجموع 

41 درس کتــاب تعلیم و تربیت اســامی صنف هفتــم، 7 درس از بخش اول، 6 درس از 

بخش دوم و 7 درس از بخش ســوم، از مجموع 41 درس کتاب صنف هشــتم، 6 درس از 

بخش اول و 7 درس از بخش دوم و سوم و درنهایت، از مجموع 36 درس کتاب صنف نهم، 

درس، 6 درس از بخش اول، 4 درس از بخش دوم و 7 درس از بخش ســوم به عنوان نمونه 

انتخاب شد. به علت محدود بودن تصاویر، کل تصاویر هر سه کتاب تحلیل شد. 

ابزارگردآوریاطلاعات

به منظور گردآوری اطاعات لازم جهت ارزشیابی محتوای کتاب های مربوطه، تکنیک 

پیشنهادی ویلیام رومی به کار گرفته شد. در این تکنیک، نخست تمام محتوای کتاب شامل 

متن، پرســش ها و تصاویر در داخل مقوله های معین رمزگذاری شــده، ســپس مقوله ها یا 

واحدهای رمزگذاری شده تحلیل و بررسی شد. به منظور تعیین روایی ابزار فرم اولیۀ تحلیل 
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محتوا و سیاهۀ آن در اختیار چند تن از صاحب نظران و استادان علوم تربیتی قرار گرفت و به 

تأیید آنان رســید. جهت قضاوت اجزای مختلف محتوای کتاب از تکنیک های ویژه مربوط 

به همان بخش از محتوا استفاده شد که این بخش ها شامل موارد ذیل است.

گردآوریاطلاعاتمربوطبهمتنکتاب

برای گرد آوری اطاعات در مــورد محتوای متن کتاب های مربوطه، تمام صفحات متن 

کتاب که معنا و مفهومی را دربردارد گزینش شــده تا مقوله های فعال و غیرفعال مشــخص 

شوند. گفتنی است در تجزیه و تحلیل، متن درس کوچک ترین واحد جمله محسوب شده  و 

منظور از جمله کوچک ترین واحد معنادار می باشد که دارای مفهوم است. 

بنابراین هریک از جمله ها با توجه به ماهیت و تطابق با مقوله های زیر دسته بندی می شود: 

الــف( بیان حقایق:1 آن دســته از واقعیت ها و حقایق علمی که به صورت کلیشــه ای و 

گاهی دانش آموزان می رسد؛  دستوری به آ

ب( بیــان نتایج و اصول کلی:2 جماتی که بیانگر نتایج یا اصول کلی در ارتباط با رابطۀ 

میان موضوعات و مفروضات مختلف بیان شده توسط مؤلف است؛ 

ج( بیان تعاریف:3 جمله هایی که به تعریف پدیده یا مفهوم خاص می پردازند؛ 

د( پرسش هایی که در متن مطرح شده اند و پاسخ آنها بافاصله توسط مؤلف داده شده است؛

هـ( پرســش هایی که در متن مطرح شــده اند و پاســخ به آنها مســتلزم تجزیه و تحلیل 

اطاعات و مفروضات داده شده توسط دانش آموز است؛

و( از دانش آموز خواسته می شود تا نتایجی که خود به دست آورده را بیان نماید؛

ز( از دانش آموز خواســته می شــود تا آزمایش را انجام دهد و نتایــج حاصل را تجزیه و 

تحلیل کند؛ 

1. Statements of Fact
2. Stated Conclusions or Generalizations 
3. Definitions 
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ح( پرســش  هایی که برای جلب توجه دانش آموزان ارائه شــده و جواب آنها بافاصله به 

وسیله مؤلف داده نشده است؛ 

ط( جمله هایی که در هیچ کدام از مقوله های یادشده نگنجد یا از دانش آموز خواسته شود 

تا تصاویر یا مراحل انجام یک آزمایش را مورد توجه قرار دهد؛

ی( پرسش ها و مفاهیم مربوط به معانی بیان.

به طور کلی مقوله های الف، ب، ج، د در زمرۀ شــیوۀ ارائه غیرفعال1 قرار می گیرند؛ زیرا 

مســتلزم کم ترین میزان فعالیت از سوی یادگیرنده می باشند. مقوله های هـ، و، ز، ح در زمرۀ 

شــیوۀ ارائه فعال2 قرار می گیرند، زیرا ســهم زیادی از فعالیت یادگیــری به عهده یادگیرنده 

می باشــند. مقوله های ط، ی خنثی هســتند و نقش مهمی در ارزیابی کتاب ندارند و نیز در 

هیچ یک از مقوله های فعال و غیرفعال جای نمی گیرند.

گردآوریاطلاعاتمربوطبهپرسشهایکتاب

به منظور گرد آوری اطاعات در مورد پرســش های کتاب، هر کدام از پرسش ها در یکی 

از مقوله های زیر گنجانده می شود: 

الف( سؤال هایی که پاسخ آنها در متن درس موجود است؛ 

ب( سؤال هایی که جواب آنها مربوط به نقل تعاریف است؛ 

ج( ســؤال هایی که برای پاســخ دادن به آنها دانش آموز باید از آ  نچه آموخته اســت برای 

نتیجه گیری دربارۀ مسائل جدید استفاده کند؛ 

د( سؤال هایی که از دانش آموز می خواهد مسئلۀ به خصوصی را حل نماید. به بیان دیگر، 

سؤال هایی که پاسخ به آنها مستلزم تفحص و تحقیق خود یادگیرنده است؛ 

هـ( سؤال هایی که در هیچ یک از طبقه های الف تا د قرار نمی گیرند. 

1. Unactive Presentation 
2. Active Presentation 
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گردآوریاطلاعاتمربوطبهتصویرهایکتاب

هر یک از تصویرهــا و نمودارهای کتاب می توانند در یکــی از مقوله های زیر گنجانده 

شوند: 

الف( تصویرهایی که فقط برای تشریح و بیان موضوع خاصی در کتاب آمده است؛ 

ب( تصویرهایی که از دانش آموزان می خواهد با استفاده از مفروضات داده شده فعالیت 

خاصــی انجام دهند. به بیان دیگر، تصویرهایی که دانش آموزان را به انجام آزمایش خاصی 

دعوت می کنند؛ 

ج( تصویرهایی که روش گردآوری وســائل لازم برای انجام فعالیتی خاص را تشــریح 

می کند؛ 

د( تصویرهایی که در هیچ یک از مقوله های یادشده نمی گنجد. 

روشآماریتجزیهوتحلیلاطلاعات

در روش آماری تحلیل محتوای ویلیام رومی می توان هریک از ابعاد مختلف محتوا یعنی 

متن، پرسش و تصویر را به سه قسمت زیر تقسیم نمود: 

بخش اول محتوا: شــامل مقوله هایی اســت که به ارائه غیرفعال محتوا می پردازد. به بیان 

دیگر، دانســتنی ها و اطاعاتی که به طور مســتقیم در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد. در 

این بخش می توان مقوله های الف، ب، ج، د را در قسمت متن و یا مقوله الف را در قسمت 

تصویر و مقوله های الف و ب را در قسمت پرسش ذکر نمود. 

بخش دوم محتوا: این بخش شامل قســمت هایی است که به صورت فعال ارائه شده اند. 

درواقع این قسمت از محتواست که دانش آموز را در تجربۀ یادگیری سهیم می نماید. در این 

بخش می توان مقوله های e، f، g، h در قسمت متن یا مقوله های c و d در قسمت پرسش ها 

و مقوله b در قسمت تصاویر را بیان نمود. 

بخش ســوم محتوا: این بخش جزء اهداف درســی نبوده، ولی جهت تســهیل ارائه دیگر 
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قســمت های محتوا به کار برده شــده اســت. در واقع این مقولات خنثی و بی اثر هستند و 

می توان در محاسبه میزان ارائه فعال محتوای کتاب، از آنها صرف نظر نمود. مقولات i و j در 

قســمت متن کتاب و مقولات c و d در قسمت تصاویر، از این نوع هستند. در روش ویلیام 

رومی به منظور تعیین میزان درگیری یا فعالیت دانش آموز در یادگیری از »ضریب درگیری«1 

استفاده می شــود. ضریب درگیری شاخصی است که از تقســیم مقوله های فعال محتوا بر 

مقوله های غیرفعال به شکل های زیر به  دست می آید. 

1. متن کتاب 

مجموع مقوله های فعال      e+f+g+h

= ضریب درگیری دانش آموزان در متن کتاب   =   

مجموع مقوله های غیرفعال     a+b+c+d

2. پرسش های کتاب

مجموع مقوله های فعال     c+d

= ضریب درگیری دانش آموزان در پرسش های کتاب    =

مجموع مقوله های غیرفعال     a+b 

3. تصاویر کتاب

مجموع مقوله های فعال      b

= ضریب درگیری دانش آموزان در تصاویر کتاب     =

مجموع مقوله های غیرفعال      a 

ضریب درگیری دانش آموز با محتوا عددی اســت که نشان دهنده میزان فعال بودن محتوا 

می باشــد. مقادیر حاصله از محاســبه ضریب درگیری بین صفر تا بی نهایت متغیر اســت. 

شــاخص صفر نشــان دهنده عدم درگیری دانش آموز در امر آموزش و یادگیری است، یعنی 

1. Involvement index
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شــیوه ارائه محتوا غیرفعال است. شــاخص درگیری یک نشان می دهد که کتاب در نیمی از 

مــوارد دانش آموز را بــه تفکر وامی دارد و او را به فعالیت دعوت می کند. شــاخص درگیری 

بی نهایت، مشخص کننده مطالبی است که دانش آموز را به تجزیه و تحلیل وامی دارد و هیچ 

نوع اطاعاتی در اختیار دانش آموز قرار نمی دهد. 

به نظر ویلیام رومی، زمانی یک کتاب فعال اســت که ضریب درگیری آن بین 0/4 تا 1/5 

باشــد. بدین ترتیب، اگر ضریب درگیری کمتر از 0/4 باشد، شیوه تألیف آن کتاب غیرفعال 

و فرمایشــی است، زیرا دانش آموز هیچ گونه نقش فعالی در امر یادگیری ندارد. از این رو، به 

دانش آموز به عنوان یک سیستم بانکی نگریسته می شود که همیشه درصدد حفظ، نگهداری 

و بایگانی مطالب اســت. از ســوی دیگر، چنانچه ضریب درگیری بالاتر از 1/5 باشــد، از 

دانش آمــوز می خواهد که فعالیت های علمی و پژوهشــی خــود را افزایش دهد. در نتیجه، 

ضریب درگیری مطلوب دانش آموز با محتوای کتاب درسی بین دو حد 0/4 تا 1/5 قرار دارد 

و ضریب کمتر و یا بیشــتر برای دانش آموزان مناسب نیست )میرزابیگی، 1389، ص186-

193؛ به نقل از: رومی، 1969(. 

یافته های تحقیق

یافته های تحقیق در قالب پاســخگویی به پرســش های پژوهــش )اصلی و فرعی( ارائه 

می گردد. پرســش اصلی این اســت که آیا محتوای کتاب های تعلیم و تربیت اسامی دورۀ 

متوسطه افغانستان به شیوه فعال ارائه شده است؟ برای پاسخگویی به این پرسش اصلی باید 

به پرسش های فرعی زیر پاسخ داده شود. 

1. آیا متن کتاب های تعلیم و تربیت اســلامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه فعال 

ارائه شده است؟ 

الف( متن کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم 

متن 20 درس از 41 درس انتخاب شــده از کتاب تعلیم و تربیت اســامی صنف هفتم 

براساس موارد مربوط به مقوله های فعال و غیرفعال تحلیل شد. نتایج به  دست آمده نشان داد 
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 ،b 166 جمله در مقوله ،a که از مجموع 514 جمله در کتاب یادشده، 243 جمله در مقوله

 6 ،f 5 جمله در مقوله ،e و 14 جمله در مقوله ،d 3 جمله در مقوله ،c 58 جمله در مقوله

جمله در مقوله g، 8 جمله در مقوله h، و 6 جمله در مقوله i، و 5 جمله در مقوله j قرار دارد. 

جدول 1: توزیع اطلاعات مربوط به متن کل کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم

مقوله
بخش

abcdefghIjجمع
درصــد 
کل  از 
ب کتــا

یب  ضر
درگیری

اول
_61132_805510فراوانی

158

74/30

07/0 درصد

63/50

81/34

32/6_

8/3

63/0

63/0

9/1

26/1_

100

دوم
6053111522112فراوانی

138

84/26

08/0 درصد

47/43
40/38

97/7
72/0
62/3
44/1
44/1
72/0
72/0
44/1

100

سوم
10358372323433فراوانی

218

42/42

0 06/0 درصد

24/47
60/26
97/16

91/0
37/1
91/0
37/1
83/1
37/1
37/1

100

جمع
243فراوانی

1665831456865

514

100

21/0 درصد

27/47
30/32
28/11

58/0
72/2
97/0
17/1
55/1
17/1
97/0

100

همان گونه که در جدول شماره 1 مشاهده می شود، از تقسیم جمع شاخص های تشکیل دهنده 

مقوله فعال بر جمع شاخص های تشــکیل دهنده مقوله  غیرفعال، ضریب درگیری برای متن 

کتاب 0/21 به  دســت می آید. بنابراین، بــا توجه به ضریب درگیری کــه ویلیام رومی بیان 

می کند، می توان گفت متن این کتاب غیرفعال اســت و بیشــتر جمات بــه بیان حقایق و 

اطاعات می پردازد. 



وم
ه د

ار
شم

49 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

ب( کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم 

از مجموع 504 جمله بررسی شده در کتاب تعلیم و تربیت اسامی صنف هشتم، 468 

جملــه در مقوله های غیرفعــال a، b، c و d و 36 جمله در مقوله های فعال e، f، g و h قرار 

دارند. 

جدول 2: توزیع اطلاعات مربوط به متن کل کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم

مقوله 
بخش 

 a b c d e f g h i j رصد جمع د
کل  از 

کتاب 

یب  ضر
درگیری 

--7943314214فراوانیاول

137

18/27

08/0

درصد

66/57

38/31

19/2

73/0

92/2

46/1

73/0

92/2--

100
--2-73-633635فراوانیدوم

146

97/28

09/0

درصد

15/43

65/24

98/23-

80/4

05/2-

37/1--

100

--6421-1405117فراوانیسوم

221

85/43

06/0

درصد

34/63

07/23

70/7-

72/2

81/1

91/0

45/0--

100

282فراوانیجمع

13055117937--

504

100

 07/0

درصد

95/55

79/25

91/10

19/0

38/3

79/1

59/0

39/1--

100

همان گونه که در جدول شــماره 2 ماحظه می گردد، با توجــه به دامنه  مطلوب ضریب 

درگیری که از 0/4 تا 1/5 اســت، در مجموع، متن کتاب صنف هشــتم با ضریب درگیری 

0/07 نشانگر ارائه غیرفعال بودن متن کتاب است. 
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ج( کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم 

براساس یافته های به  دست آمده طبق جدول شماره 3، تعداد مقوله های فعال متن کتاب 

تعلیم و تربیت اسامی صنف نهم برابر 41 و تعداد مقوله های غیرفعال برابر 279 است. 

جدول 3: توزیع اطلاعات مربوط به متن کل کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم

مقوله 
بخش 

 a b c d e f gH i j درصد جمع
کل  از 
کتاب 

ضریــب 
درگیری 

-152331-6337فراوانیاول
115

 39/35

12/0

درصد

78/54
17/32-

87/0
 35/4
74/1
61/2
61/2
87/0-

100

44----62-12222فراوانیدوم

54/13

22/0

درصد

27/2750
55/4-

63/13
55/4----

100
1135122-844810فراوانیسوم

166

07/51

14/0
درصد

60/50
91/28

02/6-
63/6
81/1
02/3
61/0
20/1
20/1

100

159فراوانیجمع
1071212278432
325

100

 14/0

درصد

92/48
92/32

69/3
30/0
77/6
15/2
47/2
24/1
92/0
61/0

100

از بررســی مجموع اطاعات و داده های موجود، ضریــب درگیری دانش آموزان در متن 

کل کتاب، 0/14 به  دســت آمد. با توجه به دامنه  مطلوب ضریب درگیری که از 0/4 تا 1/5 

می باشــد، در مجموع، متن کتاب صنف نهم با ضریب درگیری 0/14 نشانگر ارائه غیرفعال 

بودن متن کتاب می باشــد. به بیان دیگر، متن کتاب یادشــده ارائه مطالب به صورت شرح 

وقایع و درگیر نکردن دانش آموزان در یادگیری را نشان می دهد. 
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2. آیا پرسش های کتاب های تعلیم و تربیت اسلامی دورۀ متوسطه افغانستان به شیوه 

فعال ارائه شده است؟ 

الف( پرسش های کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم 

در تحلیل پرسش های کتاب تعلیم و تربیت اسامی صنف هفتم، از مجموع 63 سؤال، 

11 سؤال در مقوله های c و d قرار دارند. 

جدول 4: توزیع اطلاعات مربوط به کل پرسش های کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم

مقوله 
بخش 

AbCde از جمع درصد 
کل کتاب 

یــب  ضر
درگیری 

اول:  بخــش 
عقاید 

2336/500/15--1913فراوانی 
100--82/604/3413/04درصد 

دوم:  بخــش 
فقه 

1222211930/150/28فراوانی 
63/1510/5310/5310/535/26100درصد 

ســوم:  بخش 
سیره و حدیث 

2133/330/23-15231فراوانی 
71/229/5214/284/76100درصد 

465831631000/21فراوانی جمع 
73/017/9312/704/761/58100درصد 

همان گونه که در جدول شماره 4 ماحظه می گردد، ضریب درگیری 0/21 می باشد که با 

توجه به دامنه مطلوب ضریب درگیری، پرســش های کتاب صنف هفتم به صورت مطلوبی 

ارائه نشده است. 

ب( پرسش های کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم 

همان گونه که در جدول شــماره 5 ماحظه می گردد، در تحلیل پرسش های کتاب تعلیم 

و تربیت اسامی هشــتم، از مجموع 61 سؤال، 45 سؤال در مقوله های غیرفعال a و b قرار 

دارد که 70/49 درصد کل پرســش ها را شامل می گردد. در مقوله فعال c نیز 16 سؤال قرار 

دارد که 26/33 درصد را شامل می شود.
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 جدول 5: توزیع اطلاعات مربوط به کل پرسش های کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم

درصــد جمع a b c d e مقوله 
کل  از 

کتاب 

یب  ضر
درگیری 

بخش 

2434/396/0--9-15فراوانی بخش اول: عقاید 
100--5/37-5/62درصد 

2434/3926/0--1815فراوانی بخش دوم: فقه 
100--7516/484/20درصد 

ســوم:  بخــش 
آداب و اخلاق 

1332/2118/0--1012فراوانی 
100--92/7669/738/15درصد 

6110035/0--43216فراوانی جمع 
100--49/7027/333/26درصد 

ضریب درگیری دانش آموزان در پرســش های کل کتاب با اســتفاده از داده های موجود عدد 

0/35 به  دســت می آید که با توجه به دامنه مطلوب از نظر ویلیــام رومی، ضریب درگیری 

0/35 نشــانگر ارائه غیرفعال و فرمایشی بودن پرسش ها می باشد و پرسش های کل کتاب به 

نحو مطلوبی ارائه نشده اند. 

ج( پرسش های کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم 

براساس جدول شماره 6، از مجموع 57 سؤال کتاب تعلیم و تربیت اسامی صنف نهم، 

25 سؤال در مقوله های فعال c و d و 32 سؤال در مقوله های غیرفعال a و b قرار دارند. 

جدول 6: توزیع اطلاعات مربوط به کل پرسش های کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم

مقوله
بخش

abCDEجمع
از  درصــد 
کل کتاب

یب  ضر
درگیری

بخش اول: عقاید
22-14143فراوانی

38/590/46
100-63/6354/418/1863/13درصد
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بخش دوم: فقه
14-4262فراوانی

34/391/33
100-57/2829/1485/4229/14درصد

بخش سوم: سیره 
و حدیث

21-8391فراوانی
32/210/90

100-09/3829/1485/4276/4درصد

جمع
57-266196فراوانی

10078/0
100-61/4553/1033/3353/10درصد

همان گونه که در جدول شماره 6 ماحظه می گردد و پس از بررسی مجموع اطاعات و 

داده های موجود، ضریب درگیری دانش آموزان در پرسش های کل کتاب عدد 0/78 به  دست 

آمــد. با توجه به دامنه مطلوب از نظر ویلیام رومی، ضریب درگیری 0/78 بیانگر فعال بودن 

پرسش ها می باشد و دانش آموزان نقش فعالی در امر یادگیری دارند و پرسش های کل کتاب 

به نحو مطلوبی ارائه شده اند. 

3. آیا تصاویر کتاب های تعلیم و تربیت اســلامی دورۀ متوســطه افغانستان به شیوه 

فعال ارائه شده است؟ 

پاسخ به این پرسش در سه قسمت بیان می گردد. 

الف( تصاویر کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم 

جدول 7: توزیع اطلاعات مربوط به تصاویر و نمودارهای کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هفتم

عنوان مقوله 
عنوان بخش

ABCD از جمع درصــد 
کل کتاب 

یب  ضر
درگیری

215/391--11فراوانی بخش اول: عقاید 
100--5050درصد 

21184/610/28-72فراوانی بخش دوم: فقه 
63/6418/1818/18100درصد 

2131000/375-83فراوانی جمع 
15/38100-61/5423/08درصد 

همان گونــه که در جدول شــماره 7 ماحظه می گردد، در تحلیــل تصاویر کتاب صنف 
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هفتــم، از مجموع 13 تصویر، 3 تصویر در مقوله فعال b و 8 تصویر در مقوله a قرار دارد؛ 

بنابراین، از بررســی مجموع اطاعات براســاس داده های موجود، با توجه به دامنه مطلوب 

ضریب درگیری تصاویر، کل کتاب از ضریب درگیری مطلوبی برخوردار نمی باشد و به نحو 

فعالی طراحی و ارائه نشده است. 

ب( تصاویر کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم 

جدول 8: توزیع اطلاعات مربوط به تصاویر و نمودارهای کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف هشتم

عنوان مقوله 
عنوان بخش

ABCD صــد جمع ر د
کل  از 

کتاب 

یب  ضر
درگیری

150---1فراوانی بخش اول: عقاید 
100---100درصد 

116800/87-87فراوانی بخش دوم: فقه 
5075/436/25100درصد 

بخش سوم: آداب 
و اخلاق 

0/5 15 3 --1 2 فراوانی 
100--66/6633/33درصد 

1201000/72-118فراوانی جمع 
5100 -5540درصد 

براساس یافته های به  دست آمده در جدول شماره 8، تعداد مقوله های فعال تصاویر کتاب 

تعلیم و تربیت اسامی صنف هشتم، برابر 8 و تعداد مقوله های غیرفعال برابر 11 می باشد. 

براســاس فرمول تعیین ضریب درگیری در الگوی ویلیام رومی، با تقســیم مقوله های فعال 

بر مقوله های غیرفعال، ضریب درگیری برابر 0/72 به  دســت آمد. با توجه به دامنه مطلوب 

ضریب درگیری، تصاویر کل کتاب از ضریب درگیری مطلوبی برخوردار می باشد و تصاویر 

و نمودارها به نحو فعالی طراحی و ارائه شده است. 

ج( تصاویر کتاب درسی تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم 

در تحلیل تصاویر و نمودارهای کتاب تعلیم و تربیت اسامی صنف نهم، از مجموع 12 
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تصویر، 5 تصویر در مقوله فعال b و 6 تصویر در مقوله غیرفعال a قرار دارد. 

جدول 9: توزیع اطلاعات مربوط به تصاویر و نمودارهای کتاب تعلیم و تربیت اسلامی صنف نهم

عنوان مقوله 
عنوان بخش

ABCd رصــد جمع د
کل  از 

کتاب 

یب  ضر
درگیری

اول:  بخــش 
عقاید 

16/661 2--11فراوانی 
100--5050درصد 

11083/330/8-54فراوانی بخش دوم: فقه 
504010100درصد 

1121000/83-65فراوانی جمع 
10100 -5040درصد 

همان گونه که در جدول شماره 9 ماحظه می گردد، ضریب درگیری 0/83 به  دست آمد 

کــه با توجه به دامنه مطلوب ضریب درگیری، تصاویر کل کتاب از ضریب درگیری مطلوبی 

برخوردار می باشد و تصاویر و نمودارها به نحو فعالی طراحی و ارائه شده است. 

نتیجهگیری

در نظام آموزشی افغانستان کتاب درسی به عنوان مهم ترین و کاربردی ترین وسیله آموزشی 

است که در اختیار معلم و فراگیران قرار دارد و تدوین مطالب و شیوه  ارائه آن اهمیت بسزایی 

دارد. اثربخشــی شیوه ارائه فعال مطالب و تأثیر شیوه ارائه محتوای کتاب های درسی در فهم 

و درک مطالب باعث شد تا امروزه بیشــتر از روش فعال در ارائه محتوای کتاب های درسی 

استفاده شود تا منجر به یادگیری مؤثر گردد. 

نکته ای که دست اندرکاران امر تدوین کتاب های درسی باید به آن اهمیت دهند این است 

که دین نگاهی فرادنیوی به زندگی دارد و انسان را به سوی ارزش هایی والاتر از حیات مادی 

محض دعوت می کند. راه تحقق و تمعیق معنای زندگی نهادینه ســازی سازه ها و مؤلفه های 

معنای زندگی اســت که این امر تنها از مجرای تعلیم و تربیت امکان  پذیر است. با توجه به 



... 
ان

ست
غان

 اف
طه

وس
مت

رۀ 
دو

ی 
لام

اس
ت 

ربی
و ت

م 
علی

ی ت
ها

اب 
 کت

ی
وا

حت
ل م

حلی
ت

56 

اهمیــت و نقش تعلیم و تربیت در معنادار کردن زندگی برای افراد و نقش کلیدی کتاب های 

درسی در انتقال مفاهیم، در این پژوهش کتاب های تعلیم و تربیت اسامی سه صنف دورۀ 

متوســطه افغانســتان از نظر فعال و غیرفعال بودن مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند که در 

اینجا به نکاتی اشــاره می شــود که می تواند در بهبود و بالا بردن سطح کیفی محتوای کتب 

درسی کمک نماید. 

در مورد ویژگی های معصومین: و اصول آداب و اخاق، کارکردها و پیامدهای مثبت 

مربــوط به آنها باید بیشــتر به موارد و مصادیق مربوط به این مؤلفه ها در کتاب های درســی 

تعلیم و تربیت اســامی دورۀ متوسطه اهمیت داده شــود و در تدوین و تألیف این کتاب ها 

و محتــوای آنها اصاحاتی صورت پذیرد. این تغییرات می تواند بر این اســاس باشــد که 

توصیه ها، آموزه ها و راهنمایی های گفتاری و رفتاری معصومین: از منابع مختلف درباره 

اهداف، اصول، مراحل و شــیوه های تربیت دینی با دقت و جامعیت بیشتری استخراج شود 

و متناسب با ویژگی های فردی و اجتماعی و روان شناختی افراد در دوره های مختلف زندگی 

به خصوص دوره نوجوانی، در مضامین و محتوای کتاب های درسی تعلیم و تربیت اسامی 

دورۀ متوسطه مورد استفاده قرار گیرد. 

با توجه به تنوع قومی و مذهبی در کشــور افغانستان، چگونگی برخورد معصومان: با 

افــراد، از گروه ها و قبایل گوناگون با عقاید، عایق و زمینه های گوناگون فکری و اجتماعی و 

چگونگی تأثیرگذاری بر آنان می تواند به صورت های متنوع در مضامین درسی این کتاب ها 

گنجانده شود و در ایجاد الگوی رفتاری مناسب به دانش آموزان کمک نماید. امروزه با توجه 

به آسیب پذیری دینی نوجوانان و جوانان و لزوم برقراری ارتباط بین دین و زندگی اجتماعی، 

برنامه ریزان درسی جهت تعیین محتوای کتاب های درسی باید به گونه ای عمل نمایند که پیش 

از هــر چیز دانش آموزان با مطالعه آن، این دروس را مفید احســاس کنند و محتوا به گونه ای 

باشــد که دانش آموز خود به دانستن آن احســاس نیاز کند. با توجه به شرایط سنی مخاطبان 

دوره متوســطه، این دوره بهتریــن زمان برای تقویت قوای فکری و قــدرت تجزیه و تحلیل 

مســائل و استدلال دانش آموزان در راستای مسائل دینی است؛ بنابراین، محتوا باید فراگیران 
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را به صورت فعال درگیر یادگیری نماید و فراگیران از تعلیم و تربیت اسامی برخوردار گردند 

که این تعلیم و تربیت پویا و مبتنی بر تحقیق، تفکر، تعقل و استدلال باشد. انسان برخواسته 
از چنین تعلیم و تربیتی، انسانی چشم و گوش بسته و پذیرای هر چیزی نخواهد بود.1

هدف اصلی پژوهش، میــزان به کارگیری روش فعال در ارائه محتوای کتاب های تعلیم و 

تربیت اسامی صنف هفتم، هشتم و نهم دورۀ متوسطه افغانستان بود. پژوهشگر در تجزیه 

و تحلیــل یافته های تحقیق از تکنیک »تحلیل محتوا« که جنبه عینی، واقعی و وصف نگاری 

دارد، اســتفاده نموده که توسط ویلیام رومی مطرح گردیده است. بدین ترتیب، پژوهشگر با 

توجه به این تکنیک میزان فعالیت یادگیرنده در فرایند یادگیری را اندازه گیری نموده است. به 

بیان دیگر، میزان درگیری یادگیرنده با محتوای ارائه شــده در کتاب های درسی مورد پژوهش 

و بررســی قرار گرفته و میزان فعال بودن آنها را محاســبه نموده اســت. روش محاسبه بدین 

صورت انجام پذیرفته اســت که ابتدا جمات متن، پرســش و تصاویر که محتوای کتاب را 

تشــکیل می دهند، در مقوله های مناسب جای داده و در ادامه از محاسبه فراوانی مقوله های 

فعال نســبت به مقوله های غیرفعال، میزان فعال بودن محتوا یا ضریب درگیری دانش آموزان 

را با محتوا محاســبه نموده است. گفتنی اســت که دامنه مطلوب ضریب درگیری از 0/4 تا 

1/5 متغیر اســت. در نتیجه، میزان ضریب درگیری دانش آموزان با محتوای کتاب ها یادشده 

محاسبه شده است. با توجه به یافته های پژوهش می توان این چنین نتیجه گیری کرد. 

1. متن کتاب های تعلیم و تربیت اســامی صنف هفتم، هشــتم و نهم با توجه به دامنه 

مطلوب ضریب درگیری که در حد فاصل 0/4 تا 1/5 است، از وضعیت نامطلوبی دارد و در 

مجموع کتاب های یادشده به صورت غیرفعال ارائه شده اند؛

2. تصاویــر کتاب های موردنظر، در بخش های مختلف و کل کتاب صنف هفتم به نحو 

مطلوبی طراحی نگردیده و به صورت فعال ارائه نشده است. ولی تصاویر کتاب های صنف 

هشتم و نهم به نحو مطلوبی ارائه شده و از ضریب درگیری مناسبی برخوردار است؛ 

مْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولً« )اسراء، 36(. 1. »وَلَ تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بهِِ عِلْمٌ إِنَّ السَّ
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3. پرسش های کتاب های تعلیم و تربیت اسامی دوره متوسطه، در مجموع کل کتاب های 

صنف هفتم و هشتم به شیوه غیرفعال ارائه گردیده است. ولی پرسش های کتاب صنف نهم 

از ضریب درگیری مناسب برخوردار بوده و به نحو مطلوبی ارائه شده است. 
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علل و راه های پیشگیری و مقابله با پرخاشگری در کودکان و نوجوانان 
با تأکید بر منابع اسلامی*
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چکیده
پرخاشــگری یکی از ناملایمات جامعۀ امروز اســت که می تواند دلایل بســیاری داشته باشد. قرآن 
کریــم خشــم را به عنوان یکی از علل پرخاشــگری و در مقابل کنتــرل آن را از ویژگی های متقین 
برمی شمارد. هدف این پژوهش ارائه و بررسی راه حل های مناسب پیشگیری و مقابله با پرخاشگری 
در کودکان و نوجوانان از دید روان شناسی و منابع اسلامی است. این پژوهش به روش توصیفی-
تحلیلی و با استفاده از منابع کتابخانه ای اجرا شده است. یافته ها نشان می دهد پرخاشگری به دو 
صورت پرخاشــگری خصمانه و وسیله ای و پرخاشگری مستقیم و غیرمستقیم رخ می دهد. دربارۀ 
منشــأ پرخاشگری دو نظریۀ عمده وجود دارد؛ برخی پرخاشــگری را امر ذاتی می دانند و در مقابل 
عــده ای معتقدند این رفتار از طریق فرایند یادگیری آموخته می شــود. دلایل مختلفی در بروز این 
اختلال وجود دارد که مهم ترین آنها وراثت و محیط هستند. از راه های پیشگیری می توان به ارائه 
الگو، تخلیه هیجان ها، آموزش و راه های مقابله به شــیوه های شــناختی، عاطفی و رفتاری اشاره 
کرد. نتایج پژوهش نشان می دهد از نگاه دینی و روان شناسی نخستین راه مقابله با پرخاشگری راه 

شناختی و در گام های بعدی راه های عاطفی و رفتاری است.
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مقدمه

خشــم و پرخاشگری مکانیسمی اســت که به فرد کمک می کند تا با محیط اطراف خود 

ســازگار شود و در برابر حمات فیزیکی با بســیج کردن نیروهای بدن به دفاع از خود اقدام 

 رفتارها 
ً
کند، اما زمانی که پرخاشگری به اوج می رسد و کنترل فرد سلب می شود، وی معمولا

 از آنها پشیمان می شود و احساس گناه می کند. با توجه 
ً
و واکنش هایی بروز می دهد که بعدا

به اینکه پرخاشــگری واکنش پیش بینی پذیری نیست و بلکه بدرفتاری با دیگران است، پس 

به آسانی می توان دریافت که همۀ انسان ها ناگزیر با پرخاشگری دست و پنجه نرم می کنند. با 

این حال، برای مقابله با پرخاشگری نباید از شیوه های سرکوب گرایانه استفاده کرد. مدیریت 

پرخاشگری عملکردی اســت که باید به مرور آن را فراگرفت. روش های شناختی در کنترل 

پرخاشگری به شخص کمک می کند تا در برابر کنش های محیطی و اطرافیان، با استفاده از 

ادله و در نظر گرفتن پیامدهای عملکرد خود، واکنش های مناســبی نشــان دهند )صادقی و 

صافی، 1395، ص370(.

هــدف از این پژوهــش یافتن راه حل های مناســب از دیدگاه روان شناســی و آموزه های 

اسامی برای پیشــگیری و مقابله با پرخاشــگری در کودکان و نوجوانان است. در بررسی 

صورت گرفته هیچ نوشــتاری به صورت مســتقل مربوط به این موضوع یافت نشد. در مورد 

پرخاشــگری کتاب ها، پایان نامه ها و مقاله های بسیاری نوشته شده، اما بررسی پرخاشگری 

کید بر منابع اســامی مطلب تازه ای اســت که در این نوشتار به  در کودکان و نوجوانان با تأ

گاه سازی والدین، مربیان و... وظیفه ای است  آن پرداخته شده اســت و همچنین ضرورت آ

که با اجرای آن از بســیاری اختالات رفتاری در کودکان و نوجوانان پیشــگیری می شــود. 

این پژوهش در محدودۀ ســنی دورۀ کودکی و نوجوانی در روان شناسی و منابع اسامی و با 

استفاده از منابع کتابخانه ای و به روش توصیفی-تحلیلی گردآوری شده است. این مقاله در 

پی پاســخ به این پرسش است که علل و راه های پیشگیری و مقابله با پرخاشگری کودکان و 
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نوجوانان چیســت؟ همچنین به پرسش هایی مانند انواع و نشانه های پرخاشگری کودکان و 

نوجوانان کدام ا ند؟ علل پرخاشــگری در کودکان و نوجوانان چیست؟ راه های پیشگیری از 

پرخاشــگری در کودکان و نوجوانان کدام اند؟ و نیز راه های مقابله با پرخاشگری کودکان و 

نوجوانان کدام اند؟ پاسخ داده شده است.

مفهومپرخاشگری

پرخاشــگری از لغت لاتین )Aggression( به معنای جنگ و جدال، درشــتی، تندی، 

خصومــت زبانــی، پرخاش جو، جنگ جو، تشــنه جنگ اســت )دهخــدا، 1370، ج9، 

ص1392(.

در کتــاب فرهنگ زبان و لغات و اصطاحات روان شناســی آورده اند: »عملیات و رفتار 

ســتیزه گرایانه ای که در اثر شکســت و ناکامی یا تحریکات غریزه ای پدید می آید« )عاقل، 

1367، ص7(. 

اصطاح پرخاشگری در پژوهش های گوناگون در معانی متفاوت به کار برده شده است؛ 

بنابراین، تعریفی از پرخاشــگری وجود ندارد که همگان بر آن اتفاق نظر داشــته باشند؛ زیرا 

تعاریف پرخاشــگری مبتنی بر دیدگاه های مختلف است، ولی در یکی از تعریف هایی که 

میان روان شناســان متداول تر است: پرخاشــگری هرگونه آسیب رساندن عمدی به دیگران، 

خود یا اشیاء تلقی می شود )فرانزوی، 1381، ص248(.

انواعپرخاشگری

پرخاشگری برحســب علت و هدف به چند نوع تقسیم می شــود. شناخت درست نوع 

پرخاشگری نقش مهمی در پیشگیری و مقابله با آن دارد. روان شناسان به رفتار پرخاشگرانه ای 

که با هدف آســیب رساندن و صدمه زدن صورت گیرد، پرخاشــگری خصمانه می گویند. 

پرخاشگری که برای به دست آوردن پاداش صورت می گیرد، پرخاشگری وسیله ای نام دارد 

)صالحی و غامی تحسینی، 1390، ص18(.
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بیشــتر پرخاشــگری کودکان و نوجوانان از نوع وســیله ای است؛ زیرا بیشــتر آنها برای 

دستیابی به اسباب بازی و خوراکی های  خود، همدیگر را هل می دهند و یا می زنند و به ندرت 

هدف شان آسیب رســاندن به کسی باشد )زعمی و شــیبانی تدریجی، 1395، ص182(. 

همچنین پرخاشگری مستقیم و پرخاشگری غیرمستقیم از انواع دیگر پرخاشگری است.

نظریههایمربوطبهپرخاشگری

دربارۀ منشأ پرخاشگری دو نظریه عمده وجود دارد: گروهی از پژوهشگران، پرخاشگری 

را امری ذاتی می دانند و بر این باورند که انســان با حس پرخاشگری آفریده شده است؛ در 

مقابل برخی دیگر معتقدند این رفتار مانند دیگر رفتارهای انســانی از طریق فرایند یادگیری 

کید بر نقش تقویت و الگوهای مشاهده ای در  آموخته می شود و اکتسابی است. این نظریه تأ

بروز و تداوم این رفتار دارد. از این رو، رفتار پرخاشگرانه ممکن است از راه مشاهده فراگرفته 

 شــده و به سبب پیامدهایی که به دنبال خود دارند، تثبیت و تقویت شود )جمعی از مؤلفان، 

1387، ص302(.

آنچه که از بررســی دیدگاه ها به دست می آید دو دســته از عوامل درونی و بیرونی منشأ 

خشــم و پرخاشگری معرفی شــده اند. فروید و لورنز با طرح سرشتی بودن پرخاشگری در 

کید می کنند و دیدگاه دیگر نقش عوامل بیرونی را برجســته می سازد  واقع بر عوامل درونی تأ

)همان، ص907(.

از دیدگاه اسام، خاستگاه اصلی خشونت و پرخاشگری وجود خشم و غضب است که 

یکی از توانمندی های ذاتی و ضروری آدمی به حساب می آید. به یمن وجود این توانمندی، 

انســان از خود و از منافع، مصالح و خیر خود دفاع می کند و در برابر ضرر و زیان و خطر و 

تهدید برانگیخته می شود و به دفاع برمی خیزد، البته تأثیرگذاری عوامل زیستی، شخصیتی، 

فرهنگی، دینی، اجتماعی، اقتصادی و سیاســی در برانگیختن و شــکل دادن و در رشــد و 

ضعف آن تردیدناپذیر است )فیض کاشانی، 1403، ص289(.
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نشانههایپرخاشگری

نشــانه های پرخاشــگری در رفتار فرد به گونه های مختلف قابل مشــاهده است. اغلب 

با دیگران قلــدری می کند، آنها را تهدید یا مرعوب می کنــد، اغلب دعوای فیزیکی را آغاز 

می کند، از لحاظ جسمی با دیگران بی رحم است، دیگران را وادار به فعلیت جنسی می کند، 

 به آتش افروزی بــه قصد صدمه زدن جدی مبادرت می ورزد، بــه عمد اموال دیگران 
ً
عمــدا

را تخریب کرده و به زور وارد خانه، ســاختمان، یا اتومبیل کســی می شــود، اغلب برای به 

دســت آوردن کالا یا مساعدت دروغ می گوید، یا از تعهدات می پرهیزد، اغلب چیزهایی را 

که ارزش پیش پا افتاده داشــته اند بدون روبه رو شدن با قربانی دزدیده است، اغلب با وجود 

ممنوعیت والدین، هنگام شب بیرون می ماند که پیش از 13 سالگی شروع می شود، فرار از 

مدرسه که پیش از 14 سالگی شروع می شود )گنجی، 1393، ص636(.

عللپرخاشگریدرکودکانونوجوانان

علل مختلفی در بروز پرخاشــگری در کودکان و نوجوانان وجود دارد. در اینجا به برخی 

از علل و ریشه های پرخاشگری اشاره می شود.

الف( علل شخصی

ناکامی

کودکی که می خواهد هنگام بازی یا هرگونه رقابت با هم ســن و ســالانش، همیشه برنده 

مسابقه باشد، یا در مدرسه فقط نمره بیست بگیرد، در صورت برآورده نشدن خواسته هایش 

دچار ناکامی شــده و پرخاشــگری می کند، البته موضع گیری والدیــن در این امر بی تأثیر 

نیســت، والدینی که بدون در نظر گرفتن عایق و توانایی های فرزند خود از او انتظار دارند 

که همیشــه با کسب موقعیت های پی درپی به عنوان ستاره جمع شناخته شود، باید بدانند که 

با دســت خود عوامل مستعدکنندۀ پرخاشگری و ســرانجام ناکامی را در وجود فرزندانشان 

تقویــت نموده اند )اخوان علیزاده، 1374، ص16(. حــال این ناکامی گاهی از درون فرد و 
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از ضعف ها و کاســتی های او سرچشــمه می گیرد، مانند معلولیت های جسمانی و نداشتن 

بعضی توانایی ها که ممکن است آدمی را از رسیدن به هدف باز دارند. خطر این نوع ناکامی 

برای شــخصیت کودک بیشتر است. گاهی نیز ناکامی ناشــی از عوامل طبیعی است؛ زیرا 

در محیط همیشــه عواملی وجود دارند که مانع برآورده شدن تمام نیازهای شخص می شود 

)گنجی و همکاران، 1392؛ به نقل از: باوقار زعیمی و شیبانی تدرجی، 1395، ص190(.

وراثت

وراثت در لغت به معنای اثر برنده، میراث بر، کسی که از دیگری چیزی به ارث ببرد، است 

)عمیــد، 1362، ص1235(. در تعریف وراثت آورده اند: فراینــد انتقال صفات والدین به 

فرزندان از طریق ژن ها؛ این ژن ها می توانند رنگ مو، رنگ چشم، رنگ پوست، شباهت های 

ظاهری، قد و حتی خلق وخو باشند )بهرنگ، 1381، ص125(. 

در اســام روایات زیادی در مورد ذاتی بودن پرخاشگری وجود دارد. پیامبر اکرم9 در 

این باره می فرمایند: »با خانواده ای صالح ازدواج کنید، به درستی که ژن در افراد مؤثر است« 

)محمدی ری شهری، 1387، ص316(. 

دین اســام به عوامل ارثی و تأثیر آن در رشد انسان توجه ویژه ای دارد و مجموعۀ عوامل 

پیش از تولد، از قبیل نحوۀ انتخاب همســر، زمان ازدواج و... در رشد و سامت جسمی و 

روانی کودک مؤثر می داند و به آن توجه دارد )حسینی زاده، 1389، ص44(.

زیستی و جسمانی

عوامل جســمانی از قبیل کمبود ترشــحات هورمونی، نقص عضو، عقب ماندگی ذهنی 

و... مسئله با اهمیت آن اســت که برخی از کودکان و نوجوانان که مشکل جسمانی دارند، 

وقتی مورد محبت و عاطفه بسیاری قرار بگیرند، در نتیجه حس تحقیر در آنها به وجود آمده 

و می خواهند حقارت خود را با پرخاشگری بروز دهند )عباسی، 1385، ص46(.

عقب ماندگــی ذهنی، یعنی کنش وری هوش کلی که به طور قابل ماحظه پایین تر از حد 

طبیعی است. نیز نارسایی و کمبود هم زمان در رفتار سازشی، یعنی کارایی شخصی در کسب 
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معیارهایی که نســبت به سن، گروه اجتماعی او در زمینه هایی مثل مهارت های اجتماعی و 

مســئولیت برقراری رابطه و مهارت های زندگی روزمره و استقال فردی و خودکفایی انتظار 

می رود )منصور، 1354، ص34(.

درد جسمی در برخی مواقع می تواند خشم و پرخاشگری را به وجود آورد. اگر به جانوران 

 به یکدیگر حمله 
ً
در قفس زندانی شده، ضربات بدنی و الکتریکی دردناکی وارد آورند، غالبا

می کنند. این رفتار در انسان، به ویژه کودکان نیز مشاهده شده است که در شرایط درد، بیشتر 

خشمگین و پرخاشگر می شوند )رحمتی، 1371، ص65(. 

اضطراب

کودکان و نوجوانان در ســنین اولیه رشد کمابیش دچار اضطراب و فشار درونی می شوند 

و برخاف آنچه بزرگســالان می پندارند، دوران کودکی و نوجوانی سراســر شادی و دور از 

اضطراب نیســت. در تعریف اضطراب می توان چنین گفت: اضطراب یک حالت هیجانی 

نامطلوب و مبهم اســت که مشتمل بر نگرانی، ترس، درماندگی و ناراحتی است و می تواند 

 و یا به 
ً
نابهنجاری هــای روانی را به دنبال داشــته باشــد. زمانی که کودک یا نوجــوان واقعا

گمان خویش از عهدۀ حل مشــکل برنمی آید و شکست خویش را در مقابله با مانع حتمی 

می پندارد، احســاس ناامیدی و در تنگنا واقع شــدن نموده و مضطرب می شود )مصباح و 

همکاران، 1374، ص472(.

در اسام دستورهایی در زمینۀ تربیت فرزند وجود دارد که به از بین رفتن زمینۀ اضطراب 

کودک و نوجوان می انجامد. چنان که بنابر مضمون روایتی از امام صادق7 به نقل از رسول 

گرامی اســام9 شایســته اســت والدین هرچه را فرزندان به اندازه توانایی خویش انجام 

داده انــد، بپذیرند و آنچه را انجام آن بر وی ســنگین و غیرقابل تحمل اســت از آنها انتظار 

نداشته باشند )کلینی، 1367، ج2، ص50(.

حسادت

حســادت واکنشی هیجانی است که از حدود دو سالگی آغاز می شود و با رشد کودک تا 
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بزرگســالی ممکن است ادامه یابد و به صورت الگوها و جلوه های مختلفی ظهور پیدا کند. 

حسادت در کودکی یا نوجوانی پاسخی طبیعی است که هنگامی ایجاد می شود که او اعتماد 

و عاطفه یا محبتی را از دست داده باشد. حسادت یکی از شاخه های خشم و پرخاشگری به 

حساب می آید که به تنفر از افراد می انجامد. حسادت معلول علل محیطی و تربیتی خاصی 

است که در خانه، مدرسه و... زمینه پیدایش آن به  وجود می آید )غرویان، 1387، ص83(.

رِّ 
َ

حسادت گاهی بســیار خطرناک می شــود، چنان که خداوند در قرآن می فرماید: »وَمِنْ ش

 )فلق، 5(؛ و از شر و گزند حسود آنگاه که حسادت می ورزد به خدا پناه می برم«.
َ

ا حَسَد
َ
حَاسِدٍ إِذ

از دیدگاه روایات، حســادت بیماری اســت که آثار ســوء آن تنها در روح کودک ظاهر 

نمی شــود، بلکه بر جسم نیز تأثیر گذاشته و عوارض ناگواری ایجاد می کند. علی7 در این 

زمینه می فرماید: »الحســد یذیب الجســد )محمدی ری شهری، 1377، ج2، ص437(؛ 

حسادت در جسم نیز اثر می کند و آن را ذوب می کند«. حسادت مانند دیگر حالات عاطفی 

کودکان و نوجوانان می تواند زمینه وراثتی و یا محیطی مختلفی داشته باشد. شرایط خانواده، 

رقابت و چشم وهم چشــمی یکی از فرزندان نسبت به دیگر خواهران و برادران که گاه رقابت 

همشیرها نامیده می شود، یکی از زمینه های عمدۀ رشد حسادت در کودکان است و والدین 

 اجتناب ناپذیر می پذیرند )گاردنر، 1964، ص242(.
ً
آن را به عنوان امری طبیعی و تقریبا

علل اجتماعی

زندگی اجتماعی، برخی وابســتگی های غیرارادی اســت که ما را بــا افراد، اجتماعات و 

فرهنگ های محیط مرتبط می کند، ما با هر کدام از آنها تأثیر و تأثر مقابل داریم؛ یعنی کودک 

و نوجوان از پدر و مادر و اطرافیان متأثر شده و در آنها هم تأثیر می گذارند و نیز خواهر، برادر، 

دوستان، رسانه های گروهی و... )باوقار زعیمی و شیبانی تدریجی، 1395، ص187(.

محیط خانه

کودکان و نوجوانان از راه تقلید پرخاشگری را می آموزند. قرار گرفتن در برابر یک الگوی 

پرخاشــگر ســبب ظهور این حالت در کودک یا نوجوان می شود. در پژوهش جالب بندورا 
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و همکارانش که در دانشــگاه استانفور آمریکا انجام گرفت ماحظه شد نود درصد کودکان 

پاسخ های پرخاشــگرانه الگوی پرخاشــگری را تقلید نمودند. به  نظر بندورا حتی مشاهده 

رفتار پرخاشگرانه برای تحریک احساس تقلید کودکان و نوجوانان کفایت می کند )عظیمی، 

1387، ص127(.

والدین نقش مهمی در پرخاشگری کودکان و نوجوانان دارند. والدین کودکان پرخاشگر، 

یا خود پرخاشــگرند و یا رفتاری مناســب با کودکان و نوجوانان خود ندارند و در آنان خشم 

و ناکامــی ایجاد می کنند و به این ترتیب کودکان خود را پرخاشــگر بار می آورند )قلی زاده، 

1376؛ به نقل از: باوقار زعیمی و شــیبانی تدرجی، 1395، ص187(. بیشتر دانشمندان و 

روان شناســان، خانواده را مهم ترین نهادی دانسته اند که جامعه و کودک را پرورش می دهد. 

خانواده در ســامت و بیماری، در شــرافت و انحراف، در سازگاری و انحراف کودک نقش 

اساســی برعهده دارد )نجاتی، 1388، ص66(. همچنین نادیده گرفتن، تمســخر، تحقیر، 

سرزنش، تبعیض و شیوۀ تربیت نیز موجب پرخاشگری کودکان و نوجوانان می شود.

تأثیر رسانه

امروزه جهان به دورانی گام نهاده که به دوران ارتباطات معروف شده است. این ارتباطات 

از طریق وســایل ارتباطات جمعی برقرار می شود که وسایل مهم رشد اقتصادی، اجتماعی، 

از ابزارهای رشــد فکری و روانی افراد جامعه به ویژه کودکان و نوجوانان محســوب می شود 

)همان، ص63(. 

رســانه های گروهی، به ویژه تلویزیون، به عنوان وسیله ای ارتباط جمعی، در شکل دهی و 

آموزش دادن رفتار گوناگون نقش مهمی برعهده دارند. پژوهش ها نشــان می دهد که هرچه 

افراد در کودکی خشونت بیشتری را در رسانه ها تماشا کنند، سال های بعد به عنوان نوجوان و 

بزرگسال خشونت بیشتری از خود نشان می دهند )دایان، ای و همکاران، 1392، ص418(.

بررســی کنندگان هزاران پژوهش به این نتیجه رسیده اند که خشونت تلویزیونی، احتمال 

افکار و هیجان هــای خصمانه و رفتار پرخاشــگرانۀ کامی و جســمی را افزایش می دهد 
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)اندرسون و همکاران، 2003، ص162(.

گرچه کودکان و نوجوانان در هر ســنی آسیب پذیر هســتند، ولی کودکان پیش دبستانی و 

دبستانی بیشــتر احتمال دارد که از خشونت تلویزیونی تقلید کنند؛ زیرا آنها معتقدند بیشتر 

داســتان های تلویزیونی واقعی هستند و آنچه را که می بینند بی چون و چرا می پذیرند )برگ، 

1393، ص467(. با افزایش سن کودکان گرایش آنها به تماشای رسانه ها بیشتر خواهد شد 

و ممکن اســت کودکانی که در سن مدرســه قرار دارند دچار افت تحصیلی شوند و نمرات 

درسی شــان کاهش یابد و برنامه های رسانۀ جمعی جانشین تکالیف زمان مطالعه و تمرین 

درسی گردد )داوودی نژاد و صادقیان، 1398، ص152(.

همسالان

داشتن دوســت و گرایش به کودکان و نوجوانان دیگر جنبۀ مهم زندگی کودک یا نوجوان 

اســت. کودکان نه تنها می توانند لحظات خوشــی با دوستان داشته باشــند، بلکه می توانند 

چیزهــای زیادی از آنها یاد بگیرند. برای مثال قاطی شــدن با کــودکان و نوجوانان دیگر و 

دوست شدن با آنها به هر کودک یا نوجوان فرصت می دهد تا درباره افکار و احساسات آنها 

چیزهایی یاد بگیرد.

یکی از نگرانی های عمده در مورد کودکان و نوجوانان که ســطوح بالایی از پرخاشگری 

 از ســوی گروه همســالان طرد می شــوند. این امر 
ًَ
را ابراز می کنند این اســت که آنها غالبا

بدین معناســت که آنها فرصت های یادگیری بســیاری را که ممکن اســت شانس یادگیری 

مهارت های اجتماعی مورد نیاز را برایشان فراهم آورند از دست می دهند )سوزان و هنسی، 

1384، ص30(.

نتایج مطالعات طولی که رشــد کودکان و نوجوانان را طی چندین سال پیگیری کرده اند 

بیانگر آن اســت که طرد همسالان افزون بر اینکه مشکات کودکان و نوجوانانِ پرخاشگر را 

وخیم تر می کند، مشکات و رفتارهای نامناسب دیگری را نیز در آنها به وجود می آورد؛ برای 

نمونه، پاترســون و بانک )1989( دریافتند کودکان 10 ساله که از سوی گروه همسالان شان 
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طرد شــده بودند، طی دو سال بعد بیشــتر در فعالیت های ضداجتماعی شرکت کرده بودند 

)همان، ص30(.

علل موقعیتی

پرخاشگری اغلب تحت تأثیر علل اجتماعی و ویژگی های شخصی و نیز عوامل مربوط 

به موقعیت یا زمینه ای که در آن رخ می دهد، قرار می گیرد.

در اینجا برخی عوامل موقعیتی مؤثر بر پرخاشگری بررسی می شوند:

دما

دمای محیط، یکی از علل محیطی تأثیرگذار پرخاشــگری است که مطالعات گسترده ای 

پیرامون آن صورت گرفته است. این پژوهش ها به »فرضیه گرما« مربوط می شود که می گوید 

گرمای تحمل ناپذیر، انگیزه ها و رفتار پرخاشــگرانه را افزایش می دهد )اندرسون، 1998، 

ص1213(. همچنین آلودگی محیط بر پرخاشــگری تأثیر دارد، گزارش شده است که قرار 

گرفتن در معرض بوهای مضر، نظیر بوهایی که از کارخانه های سازنده مواد شیمیایی خارج 

می شود و یا دیگر بوهای ناخوشایند ممکن است موجب تحریک پذیری و پرخاشگری افراد 

گردد )کاپان- سادوک، 1379، ص346(. 

تراکم جمعیت

بعضی از مطالعات بیانگر این اســت که تراکم بیش از حد جمعیت ممکن است سطح 

خشــم و پرخاشــگری را بالا ببرد. در میان حیوانات، شــرایط پرازدحام منجــر به افزایش 

پرخاشــگری، رفتار نابهنجار، اختالات جســمی، غفلت از فرزند و مرگ ومیر می شــود. 

از مطالعات انجام شــده چنین برمی آید که شــرایط پر ازدحام اثرات مشابهی در انسان دارد 

)اتکینسون-رینال و دیگران، 1385، ج2، ص415(.

شرایط تسلیح

در دسترس بودن وسایل و اسباب بازی هایی که در فعالیت های پرخاشگرانه به کار گرفته 
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می شــوند، نقش مهمی در ایجاد انگیزه و رفتار پرخاشــگرانه در کودکان و نوجوانان دارند، 

محیط خانه را می توان از وجود چنین وســایلی عاری نموده و به محیطی تبدیل کرد که نظام 

ارزشی مناسبی را برای درونی سازی کودک فراهم کند و موجب اجتماعی شدن مناسب وی 

شود )میرزا بیگی، 1389، ص108(. 

راههایپیشگیریازپرخاشگری

در آیات، روایات و علم روان شناسی اقداماتی جهت پیشگیری از پرخاشگری در کودکان 

و نوجوانان توصیه شده است که به نمونه هایی از آن اشاره می شود.

آموزش

یکی از روش های کاهش رفتار پرخاشــگرانه آموزش اســت. آموزش ایــن امکان را به 

فرد می دهــد که رفتارهای دیگری را جایگزین رفتار پرخاشــگری کند. از جمله می توان به 

آموزش های زیر اشاره کرد.

مهارت های اجتماعی

یکی از روش های کاهش تکرار رفتارهای پرخاشــگرانه آمــوزش مهارت های اجتماعی 

اســت. آموزش مهارت های اجتماعی در گروه های مختلف از جملــه کودکان و نوجوانان 

پرخاشگر و والدینِ پرخاشــگر که با فرزندان رفتار پرخاشگرانه ای دارند، مورد استفاده قرار 

 افزایش روابط 
ً
گرفته است. در بسیاری از موارد، تغییرات ژرف در رفتارهای مورد نظر )مثا

فردی، توانایی بهتر مدارا با طرد شدن و استرس و...( حاصل شده و کاهش رفتار پرخاشگرانه 

مربوط به این تغییرات فراوان مشاهده شده است. این نتایج امیدوارکننده بیانگر این است که 

آموزش مهارت های اجتماعی می تواند روش امیدبخشی برای پیشگیری و کاهش رفتارهای 

تداوم یافته و پرخاشگرانه باشد )جعفری، 1380، ص119(.

خوشبختانه شیوه های نظام مندی برای آموزش این افراد وجود دارد که چندان پیچیده هم 

 هم بزرگسالان و هم کودکان به سرعت می توانند از طریق تماشای الگوهایی 
ً
نیســتند، مثا
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کــه رفتارهای مؤثر و غیرمؤثر را به نمایش می گذارند، مهارت های اجتماعی خود را اصاح 

کنند )احمدی، 1379، ص37(.

تقویت مهارت های ارتباطی

مهارت های ارتباطی مهارت هایی هســتند که با کمک آنها اطاعات را به دیگران منتقل 

می کنیم. مهارت های ارتباطی به دو مقوله مهارت های کامی و غیرکامی تقسیم می شوند. 

هرچند زبان اصلی ترین پل ارتباطی و حرف زدن متداول ترین وســیلۀ ارتباطی اســت، اما 

نباید از تأثیرات شــگرف پیام های غیرکامی در مقولۀ ارتباط غافل شویم. اغلب اطاعات 

واقعی از طریق لغات ایجاد می شــوند، اما اطاعات نگرشی اغلب از جنبه های غیرکامی 

به دســت می آیند؛ زیرا از طریق کام نمی توان بسیاری از حالت های احساسی و هیجانی و 

تجربه های شخصی را بیان کرد )ابوالمعالی و موسوی زاده، 1389، ص115(.

ارائۀ الگو

نظریه پردازان یادگیری می گویند هما ن طور که با الگوهای مخرب می توان پرخاشــگری 

را به مردم آموزش داد، با الگوهای غیرپرخاشــگر نیز می توان به همه کمک کنیم تا در برابر 

تحریک مقاومــت کنند )کریمــی، 1377، ص230(. ارائۀ الگوی عملی و عینی ســبب 

تأثیرگذاری و برانگیختگی روانی همسو با ابعاد شخصیتی الگو می شود. تأثیر عمیق و جدی 

الگو مبتنی بر روحیۀ تقلید و همانندســازی در آدمی اســت و در روان شناسی دربارۀ علت 

و ســازگاری آن مباحث گسترده ای مطرح شده اســت )کدیور، 1375، ص128(. توجه به 

الگوها و سیرۀ پیشوایان دینی، انسان ها به  ویژه کودکان را به رفتار مطلوب و پسندیده ترغیب 

کرده و از اقدام به رفتارهای نامطلوب بازمی دارد. در مورد خشم و پرخاشگری نیز اگر کودک 

و نوجوان رفتار حلیمانۀ معصومان: را برای خود الگو قرار دهد، کمتر دســت به خشــم و 

پرخاشگری می زند. امام حسین7 به نقل از امام علی7 درباره پیامبر اکرم9 می فرمایند: 

 خوش رو و خوش خو و نرم خو 
ً
»کان دائم البشــر، سهل الخلق، لین الجانب؛ حضرت دائما

بود« )دلشاد تهرانی، 1382، ص17(.
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امروزه نقش رســانه های همگانی در الگو بودن در میزان پرخاشگری کودکان و نوجوانان 

بر کسی پوشیده نیست. رسانه های گروهی امروزه نه تنها نقش تعیین کننده ای در پرخاشگری 

کودکان و نوجوانان دارند، بلکه در تحولات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی جوامع 

نیز نقش عمده ای ایفا می کنند )باوقار زعیمی و شیبانی تدریجی، 1395، ص188(.

نکات زیر برای جلوگیری از تأثیر الگوی خشونت در رسانه های گروهی پیشنهاد می شود.

همراه با فرزندتان برنامه های تلویزیون را تماشــا کنید و دربارۀ آنچه اتفاق می افتد و 	 

در حال نمایش است، صحبت کنید. در این صورت می توانید پرسش های او را بهتر 

توضیح دهید و جلوی کج فهمی او را بگیرید.

با کــودکان و نوجوانان دربارۀ غیرواقعی بودن خشــونت در رســانه های گروهی و 	 

صدماتی که شخصیت های داستانی به یکدیگر می رسانند صحبت نمایید و به آنها 

 به کودکان و نوجوانان 
ً
کمک کنید تا خشونت رسانه های گروهی را باور نکنند. مثا

بگویید که تفنگ ها، گلوله ها و چاقوها در فیلم، تقلبی و دروغین اســت )ماســن و 

همکاران، 1368، ص517(.

در حضــور کودک یا نوجوان، صحنه های خشــونت آمیز را تأیید نکنید و بگویید که 	 

بدترین شــیوه برای حل یک مشکل روش خشونت آمیز است. لازم است که کودک 

و نوجوان شــیوه های برخورد با مردم و حل تعارضــات را به طور صحیح یاد بگیرند 

و بفهمند که خشــونت بهترین شــیوه برای به دســت آوردن خواسته هایشان نیست 

)دایت، 1384، ص87(.

تخلیۀ هیجانی

طی سالیان طولانی باور بر این بود که فراهم آوردن فرصتی برای دستیابی افراد عصبانی به 

رفتارهای غیرتهاجمی اما تغییرپذیر، ســبب تنش و تحریک آنان می شود و تمایل به رفتارهای 

پرخاشــگرانه را در آنان تضعیف می کند. هرچند فروید وجود تخلیه هیجانی را تأیید می کرد، 

اما نسبت به تأثیر آن در پیشگیری از پرخاشگری آشکار چندان خوش بین نبود. در حال حاضر 
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در مــورد تخلیۀ هیجانی و تأثیر آن عقاید متفاوتی وجود دارد. ممکن اســت عده ای به تخلیۀ 

پرخاشگری منجر شده و عده ای را به پرخاشگری رهنمون شود )احمدی، 1379، ص37(.

این اصطاح که هم فروید )1920( و هم لورنز )1974( بر آن صحه گذاشــته اند به آزاد 

کردن انرژی پرخاشــگری از طریق ابراز هیجان های پرخاشــگرانه یا رفتارهای دیگر اطاق 

می شــود )کریمی، 1377، ص227(. اما آنچه توصیه می شود این است که تخلیه هیجانی 

در شرایط کنترل شده یا جامعه پسند، مانند ورزش، گفتگو، تفریح و بازی های گوناگون برای 

کودک و نوجوان فراهم شود.

به تعبیر فروید برای پالایش روانی راه حل هایی وجود دارد از جمله:

صرف نیرو در فعالیت های بدنی از قبیل بازی های ورزشــی، جســت وخیز، مشت 	 

زدن به کیسه بوکس و...؛

اشتغال به پرخاشگری خیالی و غیرمخرب؛	 

اعمال پرخاشگری مســتقیم، حمله به ناکام کننده، صدمه زدن به او، ناسزا گفتن به 	 

او و...؛

دوری کردن از موقعیت  های پرخاشگری؛	 

 ایجاد فرصت برای بزرگســالان تــا برای رهایی از تنش هــای روانی مانند کودکان 	 

ونوجوانان رفتار کنند )ستوده، 1372، ص376(.

 دولارد و همکارانش )1939( نقش پالایش را در کاهش رفتار پرخاشــگرانه به درســتی 

بیان کرده اند: »ابراز هر عمل پرخاشگرانه پالایشی است که انجام اعمال پرخاشگرانه بعدی 

را کاهش می دهد« )کریمی، 1377، ص376(. 

تغذیه 

تغذیه نامناســب که مشــخصه های آن کمبود روی، آهن، ویتامین ها و پروتئین هاست، سبب 

 .)Mehco.Com( کاهش ضریب هوشی می شود و سپس به رفتارهای ضد اجتماعی می انجامد

گروهای غذایی مورد نیاز کودک و نوجوان شامل شیر، لبنیات، میوه ها، سبزی ها، مواد نشاسته ای 
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مثل غات، گوشــت و مواد پروتئینی، چربی ها و روغن ها در حد اعتدال است )نجاتی، 1388، 

ص63(. 

در مطالعات گوناگون رابطه شــیر مــادر با کاهش پرخاشــگری و اضطراب در کودکان 

به اثبات رســیده است. کودکانی که با شیر مادر تغذیه نشــده اند و یا دریافت ناکافی از آن 

داشته اند، بیشــتر دچار اختال یادشده می شوند؛ زیرا شــیر مادر افزون بر جنبه غذایی آن، 

ویژگی هــای دیگری نیز دارد که به آن برتری می بخشــد و آن ترکیبات بیولوژیک موجود در 

شــیر مادر است که سبب بهبود سامت روانی کودکان می شود )جمعی از مؤلفان، 1374، 

ص360(.

 در آموزه های دینی به ویژگی برخی غذا ها در پیشــگیری پرخاشگری اشاره شده است، 

از جمله: 

کشمش

براســاس آنچه یکی از یاران رسول اکرم9 از آن حضرت روایت می کند طبقی که روی 

آن پوشــیده بود به رسول خدا9 هدیه شد. حضرت روپوش آن را برداشت و فرمود: »با نام 

خدا بخورید، چه نیکو خوراکی است کشمش، اعصاب را تقویت می کند، ضعف جسمانی 

را برطرف میکند و غضب را خاموش می کند« )مفید، 1413، ص124(.

گوشت بلدرچین

کمبود پروتئین ممکن اســت مشکاتی برای کودک و نوجوان ایجاد کند و تأمین پروتئین 

از طریق خوردن گوشت بلدرچین در کاهش خشم و پرخاشگری تأثیر مستقیم دارد )هوک، 

1381، ص539(. 

برخی روایات به اثر خاص این نوع گوشــت در پیشــگیری از خشم و پرخاشگری اشاره 

مســتقیم کرده اند. رســول خدا9 می فرماید: »هرکس می خواهد خشــمش کاهش یابد، 

گوشت بلدرچین بخورد« )کلینی، 1369، ص312(.
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 روغن زیتون

 خداوند از درخت زیتون با عبارت »شــجره مبارکه« در قرآن کریم یاد کرده است. روغن 

زیتون سرشار از انواع ویتامین ها و دارای فسفر، گوگرد، کلسیم، آهن، پتاسیم و منگنز است 

)مکارم شــیرازی، 1374، ج27، ص143(. در حدیثی از امام رضا7 نقل شــده اســت: 

»روغن زیتون غذایی خوب اســت، دهان را خوشبو و بلغم را برطرف می کند. رنگ صورت 

را صفا و طراوت می بخشــد و اعصاب را تقویت می کنــد. بیماری و درد و ضعف را از بین 

می برد و آتش غضب را فرو می نشاند« )طبرسی، 1412، ص190(.

راههایمقابلهودرمان

 با توجه به شــیوع پرخاشــگری در دوران کودکی و نوجوانی و آثار ســوء آن بر جنبه های 

مختلف زندگی کودک، توجه ویژه ای به مقابله با آن می شــود. در منابع موجود برای مقابله با 

پرخاشگری کودکان و نوجوانان، شیوه  های شناختی، عاطفی و رفتاری را می توان استنباط کرد.

شیوه شناختی

 منظور از شیوه های شناختی، ایجاد تغییر در شناخت و نگرش کودک و نوجوان است که 

با اعطای بینش صحیح زمینه درمان را فراهم می ســازد. مهم ترین شیوه های شناختی که به 

منظور درمان پرخاشگری به شمار می روند به این قرار است. 

افزایش سطح آگاهی 

در کار بــا کودکان، درمانگران شــیوه )REBT( رفتار درمانــی، عقانی و هیجانی را با 

احتیاط اقدام می کنند. به نظر می رســد الیس با ایــن نظریه مذهبی که »درباره گناه قضاوت 

کنید، نه گناهکار« موافق اســت. اهداف عمده درمانگری بــه روش الیس عبارت اند از: به 

حداقل رساندن آشفتگی های روانی، کاهش رفتارهای خودتخریب گرانه، واقعی شدن زندگی 

و شاد زیستن )جان بزرگی، 1382، ص220(. در این روش باید به کودک یا نوجوان فهماند 

که مقام او در خانواده یا جامعه چه اندازه است. وقتی کودک یا نوجوان بفهمد که در جامعه 
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یا خانواده موقعیتی ارزشــمند دارد ســعی می کند خــودش را در آن موقعیت حفظ کند و با 

کمترین ناسازگاری از سوی دوستان یا اطرافیان پرخاشگری نکند. در خانواده ای که فرزندان 

موقعیت خود را نشــناخته و همیشه خوار و ذلیل بوده اســت، با کوچک ترین ناسازگاری از 

طرف اطرافیان شروع به پرخاشگری می کند )رحیمی،)1385( پایان نامه، ص88(.

شناسایی زمینه پرخاشگری

 یکی از مهم ترین روش های مقابله با پرخاشــگری از بین بردن علل آن است. هر معلولی 

علتی دارد و هر رفتار ناهنجاری که از فرزندان ســر می زند دارای ریشه و زمینه خاصی است. 

اگر بخواهیم معلولی را تغییر دهیم و رفتاری را عوض کنیم باید به علل آن توجه کرد و ریشه ها 

و زمینه هــا را از بین برد )حســینی زاده، 1389، ص104(. اگر پدر و مادر و مربیان کودک یا 

نوجوان در دوران شکل گیری شخصیت او با بی احترامی، تحقیر، سرکوفت و سرزنش برخورد 

کنند، شــخصیت کودک به صورت شخصیتی ذلیل، حقیر و وابســته شکل خواهد گرفت. 

حضرت علی7 در این باره می فرماید: »من هانت علیه نفسه فا ترج خیره؛ )تمیمی آمدی، 

1410، ص712( کسی که نفسش بر وی خوار شد، امید نیکی از او نداشته باش«.

روان شناســان، بسیاری از رفتار های منفی ضد ارزشــی را ناشی از کمبود شخصیت در 

 کودکان می دانند و می گویند این گونه رفتارها به طور معمول از کســانی 
ً
انســان و مخصوصا

صادر می شود که عزت نفس پایینی دارند )منطقی، 1372، ص15(. 

توجه به آثار پرخاشگری

 آنچه باعث توجه بیشتر پژوهشــگران به موضوع شده، پیامد های منفی آن برای کودکان 

و نوجوانان مانند ایجاد تصویری منفی در میان همســالان و معلمان، طرد همســان، افت 

تحصیلی، مصرف الکل و مواد و بزهکاری اســت )لف وواسد، 2013؛ به نقل از: عامه و 

همکاران، 1394، ص103(.

بررسی ها نشان داده اند کودکان پرخاشگر تمایل به ادامه پرخاشگری در دوران بزرگسالی 

دارند و پرخاشــگری در دوران کودکی در صورت عدم درمان به مدت طولانی باقی می ماند 
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و می توانــد پیش بینی کننده رفتارهای پرخطر بعدی باشــد )واحدی، 1387، ص24-15(. 

 بر خود تلقین کند 
ً
کودک و نوجوان باید درباره پیامد های پرخاشــگری خود فکر کند و دائما

که خشــم و پرخاشــگری عواقب خطرناکی دارد و نیز خشم و پرخاشــگری آثار ویرانگری 

روی روان کودک می گذارد و عمر او را کوتاه و سامت او را تهدید می کند )مکارم شیرازی، 

1381، ص393(. رسول خدا9 در باب ماهیت غضب و آثار منفی آن می فرمایند: »غضب 

امری شیطانی است و شیطان با ابزار قرار دادن آن، انسان ها را از راه سعادت منحرف می کند 

و به راه شقاوت می کشاند« )کلینی، 1369، ص302(. 

شیوۀ عاطفی و هیجانی

 دراین شیوه به تهیج عاطفی و هیجانی و تحریک احساسات کودک و نوجوان جهت ترک 

پرخاشگری از طریق هیجان مثبت اشاره دارد. مهم ترین آنها عبارت اند از:

بخشش و گذشت

پژوهش های روان شناسان نشان می دهد که عفو و گذشت در کاهش اضطراب، افسردگی، 

عصبانیت، پرخاشــگری، اختالات عاطفی و رفتاری، افزایش اعتماد به نفس و پیشــرفت 

تحصیلی مؤثر اســت. روان شناسان بالینی آثار سودمند گذشــت را نیز بررسی کرده اند که 

در کاهش عصبانیت، خشــم، خصومت و دشمنی بسیار مؤثر است )غباری بناب، 1381، 

ص59(. از دیدگاه اســام عفو و بخشــش می تواند یکی از روش هــای درمانی در اصاح 

رفتار کودک با دیگران باشــد. در این روش به کودک کمک می شود تا با شناخت بیشتر خود 

و محدودیت های افرادی کــه او را رنجانیده اند. بینش جدیدی درباره موضوع اختاف پیدا 

کند تا بتواند افراد خطاکار را ببخشد و خود را از رنج رها سازد )خدایاری، 1381، ص47(.

صبر

صبر نوعی ویژگی روانی و ثبات درونی است که نتیجه آن مدیریت احساسات و هیجان ها، 

 
ً
توان تحمل ســختی ها و سخت کوشی در کارهاســت. صبر در زندگی انسان و مخصوصا

کودک و نوجــوان کارکرد های گوناگونــی دارد. کودک یا نوجــوان را در مقابله با تنیدگی ها 
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یاری می دهد، موفقیت در تحصیل، شــغل و روابط اجتماعی را تســهیل می کند. کودک را 

در برخــورد با هیجان ها و احساســات درونی توانمندتر می ســازد و او را در زمینه دینداری 

نیز یاری می دهد. از نشــانگان صبر مهار خشــم و پرخاش در موقعیت های خشم برانگیز و 

تنش زاست که در آیه 131 سوره آل عمران آمده است. کظم غیظ نوعی مهار هیجان است که 

مستلزم صبر است )نوری، 1387، ص147(.

 مفهوم صبر وشــکیبایی از جمله اساسی ترین مفاهیم در اخاق اسامی است که نقش 

فراگیر و مهمی در زندگی کودک و نوجوان دارد به گونه ای که لحظه ای در زندگی افراد نیست 

که از شــکیبایی بی نیاز باشد. شاید به همین دلیل باشد که در احادیث از صبر به رأس ایمان 

تعبیر شده است )پســندیده، 1388، ص179(. در روایتی از حضرت علی7 مهار خشم 

کید می کند که صبر با مهار خشم و پرخاشگری رابطه   در تعریف صبر داخل و تأ
ً
را مستقیما

ماهوی دارد »صبر یعنی آدمی گرفتاری و مصیبتی را که به او می رســد تحمل کند و خشم و 

پرخاشگری خود را فرو خورد« )تمیمی آمدی، 1410، ص281(.

مزاح و شوخی

 شــادی مثبت ترین و خوشایندترین هیجان اســت. پژوهش هایی که در سال های اخیر 

 کودکان و نوجوانان 
ً
صورت گرفته آثار مثبت آن را بر ابعاد گوناگون زندگی انسان و مخصوصا

مشخص ساخته اند. براســاس همین یافته ها روان شناســان توصیه می کنند خوش مشربی، 

خوش طبعی، شــادی، طنــز و خنده را در زندگــی خود افزایش دهیم )شــجاعی، 1388، 

ص290(.

کید شده اســت. با ورود اسام به عنوان یک آیین   در متون اســامی بر شوخی و مزاح تأ

زندگی به حجاز برخــی از اهل ایمان از اموری مثل خندیدن و مزاح کردن دوری می کردند 

و زندگــی را فقط در نماز و روزه خاصه کرده بودند. پیامبر خدا9 با این انحراف به مبارزه 

می پرداخت و رعایت اعتدال را توصیه کردند. از آنجا که آنان خود را پیرو حضرت می دانستند، 

حضرت فرمودند: »انما انا بشــر مثلکم امازحکم )حسام الدین، 1409، ص648(؛ همانا 
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من بشری مثل شما هستم، با شما شــوخی می کنم« )احمدی، 1391، ص92(. شوخی و 

مزاح هنگام پرخاشــگری یک راهکار موقتی است، ولی به کودک یا نوجوان خشمگین این 

فرصت را می دهد تا قدرت بازبینی و تجدیدنظر داشته باشد و شتاب زده تصمیم نگیرد. 

شیوۀ رفتاری

 در این شیوه برای آموزش مقابله با پرخاشگری به طور مستقیم با ارائه الگوی عینی رفتار 

راه را به هرگونه توجیه و تأویل بسته است و موجبات تکوین نگرش جدید را جهت مقابله با 

خشم و پرخاشگری فراهم می کند که از جمله موارد ذیل را می توان ذکر کرد.

تغییر وضعیت بدن

 انجام دادن یک رفتار ساده ولی مؤثر در هنگام پرخاشگری شاید آسان ترین راه حل برای 

کنترل در موقعیت های هیجانی باشــد، چراکه در حالت پرخاشــگری امکان مقابله افکار 

بســیار ضعیف اســت؛ زیرا افکار منفی و غیرمنفی به طور خودکار وارد ذهن می شوند، اما 

با رفتار مناســب می توان از ورود افکار منفی جلوگیری و ذهن را از موضوع خشــم منحرف 

کرد. آسان ترین حرکت برای مقابله با خشــم و پرخاشگری تغییر وضعیت فیزیکی نشستن 

یا ایســتادن است. این توصیه در بســیاری از روایات نقل شده است. رسول خدا9 به امام 

علــی7 فرمود: »یا علی لا تغضب فاذا غضبت فاقعد )ابن شــعب حرانی، 1404(؛ علی 

جان غضب مکن اگر غضب کردی، بنشین« )جعفری هرفته، 1396، ص161(.

تغییر موقعیت

راهکار دیگر غلبه بر پرخاشــگری، تغییر وضعیت فیزیکی بدن و ترک موقعیت در هنگام 

خشــم و پرخاشگری اســت. گاه محیط و محل توقف کودک یا نوجوان منبع فشار روانی و 

محرک خشــم است، باید از آنجا دور شوند تا از پرخاشگری حاصل از آن نجات یابند. این 

 از موقعیتی که موجب بروز خشم 
ً
روش مناســبی برای مقابله خشم و پرخاش است که موقتا

شده اســت، به جای دیگر بروند که به این عمل »وقفه« می گویند )وندی درایدن، 1380، 

ص164(.
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تــرک موقعیت هنگامی که با راهکار های دیگری از قبیل ذکر، دعا، وضو یا غســل همراه 

شود تأثیر بیشتری در مهار پرخاشــگری دارد. آب داروی تسکین دهنده پرخاشگری است. 

امروزه متخصصان توصیه می کنند که هنگام عصبانیت از آب استفاده شود، چراکه نوشیدن 

آب خنک و گوارا و دوش گرفتن با آب سرد و یا شستن قسمت هایی از بدن بر فروکش کردن 

حالت های پرخاشگرانه مؤثر است )نورعلی زاده، 1387، ص57(.

سکوت

همیشه لازم نیست که به پرخاشگری به ســرعت پاسخ داده شود؛ بلکه می توان آرام آرام 

این مهارت خویشتن داری را تقویت کرد. به همین دلیل دین شتاب برای خشمگین شدن را 

نکوهش کرده است؛ زیرا می تواند به صورت عادت درآید که در آن صورت، مهار رفتار آسان 

نخواهد بود. امام علی7 در این زمینه می فرمایند: »لا تسرعن الی الغضب فیتسلط علیک 

بالعادة )تمیمی آمدی، 1410، ص75(؛ هنگام غضب شــتاب مکن و سعی کن به خودت 

مسلط شوی« )جعفری هرفته، 1396، ص164(.

یکی از راه های کارآمد برای این منظور ســکوت اســت. سکوت وقفه ای است که باعث 

می شود کودک توانمندی شناخت بیشتری پیدا کند و بتواند با هدایت افکار خود و شناسایی 

خطاهای شناختی موقعیت خشــم را مدیریت کند. رسول خدا9 در زمینه پرخاشگری به 

واسطه سکوت فرمود: »اذا غضب فاسکت« )ورام، 1410، ص122(.

در نتیجه به همراه اعمال و شیوه های یادشده، هرگز نباید از تقویت نیروی ایمان و باورهای 

مذهبی کودکان و نوجوانان و نیز نقش آموزنده دعا غفلت ورزید؛ چراکه درخواست اصاح 

و راهنمایی از درگاه حق تعالی آثار و برکاتی فراوانی در زندگی دارد.

نتیجهگیری

 براســاس نتایج پژوهش، می توان گفت که پرخاشگری حالتی هیجانی و عاطفی است 

کــه در برابر تهدید واقعی یا خیالی صورت می گیرد. علل مختلفی از جمله علل شــخصی 

)ناکامی، ارثی، جســمانی و...(، علل اجتماعی )ارائه الگو، محیط خانه، همسالان و...( و 
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علل موقعیتی )دما، تراکم جمعیت، شرایط تسلیح و...( برای ایجاد پرخاشگری در کودکان 

و نوجوانان وجود دارد که هرکدام از این موارد زمینه را برای ایجاد پرخاشگری مهیا می کند. 

راه های پیشــگیری مانند آموزش، الگــو، تخلیه هیجانی و تعذیه. راه هــای مقابله و درمان 

گاهی، شناسایی زمینه  که بر ســه قسم تقسیم می شود که عبارت اند از: شــناختی )افزایش آ

پرخاشگری، توجه به آثار پرخاشگری(، عاطفی )بخشش و گذشت، صبر، مزاح و شوخی( 

و رفتاری )تغییر وضعیت بدن، تغییر موقعیت، ســکوت(. وظایف والدین و مربیان و... در 

هنگام رویارویی با پرخاشگری در کودکان و نوجوانان عبارت است از:

1. آشنایی هرچه بیشتر کودک و نوجوان با مفهوم خشم و پرخاشگری، به طوری که کودک 

و نوجوان تصور درستی از این موضوع داشته باشند؛

2. به کودکان و نوجوانان بگویند خداوند متعال یکی از مهم ترین ویژگی های انسان های 

متعالی را بخشش و عفو مردم می شمارد؛

3. الگویی به آنها معرفی کنند که در هنگام بروز حالت هیجانی خشــم و پرخاشــگری 

کردن کظم غیظ و حلم داشته باشند؛

گاه کنند، ســپس با استفاده  4. کودکان و نوجوانان را درمورد نتایج پیشــگیری و درمان آ

از روش های شــناختی، عاطفی و رفتاری، قدم به سوی کم رنگ کردن و درنتیجه محو کردن 

پرخاشگری بردارند.
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اثربخشی توحید افعالی در سبک زندگی اخلاقی*

علی بهرام طجری1
رضا ناصری فرد2

چکیده
نوشته حاضر در پی بررسی تأثیر توحید افعالی بر سبک زندگی اخلاقی است. سبک زندگی اخلاقی 
مبتنــی بر توحید افعالی، دارای ده ویژگی متمایز اســت. بینش عمیق در ســبک زندگی اخلاقی، 
معیار مشــخص در همۀ جنبه های زندگی، ســبک زندگی سپاســگزارانه، ســبک زندگی همراه با 
عزت، ســبک زندگی همراه با آرامش، سبک زندگی خداجویی در اخلاق با دیگران، سبک زندگی 
بر پایۀ خودشناســی عمیق، ســبک زندگی بدون هراس از مخلوقات، ســبک زندگی همیارانه در 
ارتباط با دیگران و سبک زندگی ارضای نیازهای بنیادین انسان به زندگی اخلاقی مبتنی بر توحید 
افعالی می انجامد. این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی انجام شده و با مراجعه به منابع اسلامی، 

شواهدی از آنها در مورد سبک زندگی توحیدی ارائه و با تبیین منطقی تحلیل شده است. 
واژگان کلیدی: توحید افعالی، سبک زندگی اخلاقی، آثار، اثربخشی، منابع اسلامی.
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مقدمه

دین مبین اســام، مجموعه ای از »آداب« را به بشــر معرفی کرد که شــامل حیطه های 

مختلف زندگی انســان می  شود. به همین دلیل در کتاب های حدیثی فصل های گوناگون در 

بخش های مختلف زندگی نگارش شــد، مثل »باب فی آداب المعروف«  )کلینی، 1365، 

ج4، ص23(، »بــاب فی آداب قضــاء الدین« )همــان، ج5،  ص100(، »باب فی آداب  

التجاره« )همان، ج6،  ص150(، »باب فی آداب المســافر« )مــن لایحضره  الفقیه، ج2، 

ص296 »باب فی آداب الاکل و الشــرب« )همــان، ج3، ص352(. اینها نمونه هایی از 

ســبک های زندگی هستند که در صدر اســام از زبان معصومان: در زمینه های مختلف 

زندگی بیان شده اند و پس از آن کتاب های مستقلی نیز در این زمینه به رشته تحریر درآمدند؛ 

از جمله کتاب آداب المتعلمین نوشته خواجه  نصیرالدین طوسی در دهه 660ق. این موارد 

و مانند آن نشــان می دهد که بحث »آداب زندگی« که امروزه از آن با عنوان »سبک زندگی« 

یاد می شود، در منابع اسامی دارای پیشینۀ غنی است. 

اما بحث ســبک زندگی1 به عنوان یک مفهوم علمی توسط آلفرد آدلر2 )1956( به دنیای 

علم معرفی شــد و تئوری ها و پژوهش های بسیاری را به سوی خود جلب کرد. مفهوم سبک 

زندگی که در ادبیات علم روان شناســی و جامعه شناسی مطرح شده است تفاوت اساسی با 

سبک زندگی براساس منابع اسامی دارد. یکی از تفاوت های اساسی آن، مبتنی بودن سبک 

زندگی اسامی بر پایۀ »توحید« )پذیرش خدای مقتدر و یگانه در مدیریت جهان( است. 

در زمینۀ سبک زندگی پژوهش های مختلف انجام شده است، مانند رابطه سبک زندگی 

و ســامت )معنوی فر و همکاران، 1398(، نقش ســبک زندگی در امید به زندگی )مری و 

قدسی، 1396(، ماحظات اخاقی در سبک زندگی )مقدم نیا و همکاران، 1396(، نسبت 

1. life style
2. Alfred Adler. 
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ســبک زندگی با دانش اخاق و مفاهیم ارزشــی )فعالی، 1397(، ارتباط سبک زندگی با 

معنای زندگی )فدایی، 1395(، انتخاب و تصمیم گیری در سبک زندگی اقتصادی )طغیانی 

و حسین خوانساری، 1396(، اما همان طور که ماحظه شد جنبه های مختلف سبک زندگی 

مثل سبک زندگی اقتصادی، اخاقی، روان شناسی و اجتماعی مطرح شده است. 

در این زمینه پژوهش های معدودی مانند »دســتیابی به سبک زندگی اخاقی در جامعه 

اســامی معاصر« )صادقیان منوربناب و ترکاشــوند، 1394(، و »اخاق تربیت در سبک 

زندگی اسامی« )موسوی، 1396(، »مؤلفه های راهبردی اخاق و سبک زندگی زمینه ساز« 

)گودرزی، 1393( انجام شده است. همان گونه که ماحظه می شود فقط نخستین پژوهش 

به طور مستقیم به ســبک زندگی اخاقی پرداخته اســت، اما مفهوم سبک زندگی اخاقی 

یک مفهوم گسترده اســت که نیاز به نظریه های مختلف و پژوهش های بسیار دارد، هرچند 

تحقیقاتی دربارۀ ســبک زندگی اخاقی ارائه شده، اما به تأثیر توحید افعالی بر سبک زندگی 

اخاقی پرداخته نشده است، مطلبی که این پژوهش عهده دار آن است. 

در بررســی رابطۀ بین »توحید افعالی« و »ســبک زندگی اخاقــی« جبنه های مختلف 

ترســیم پذیر است؛ به ب دیگر ســخن، در بررســی این رابطه دو متغیر وجود دارد، توحید 

افعالی به عنوان علت و ســبک زندگی اخاقی به عنوان معلــول. در مطالعۀ رابطۀ این علت 

و معلول جنبه های مختلف پژوهشــی می تواند مدنظر قرار گیرد. امکان دارد پژوهشــگر از 

ویژگی هــای عامل بحث کند، یعنی توحید افعالی که روی ســبک زندگی اثر می گذارد، یا 

ممکن اســت از جنبه های اثرگذاری علت بر معلول )جنبه هــای عامل( بحث کند و اینکه 

کــدام جنبۀ توحید افعالی ســبک زندگی را تحــت تأثیر قرار می دهد و یــا احتمال دارد از 

ویژگی هــای معلول بحث کند و اینکه نوع خاصی از ســبک زندگی که از توحید افعالی اثر 

می پذیرد دارای چه ویژگی هایی است )ویژگی ها و تمایزات معلول(. همچنین ممکن است 

پژوهشــگری چگونگی تأثیرگذاری علت بر معلول را بررسی کند )مکانیزم اثرگذاری(، و یا 

محققی از رابطۀ دو ســویۀ علت و معلول صحبت کند، یعنی اثر متقابل توحید افعالی روی 

سبک زندگی و اثر سبک زندگی روی توحید افعالی. این جنبه های مختلف توحید در بحث 
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رابطۀ میان توحید افعالی و سبک زندگی قابل ترسیم است. 

پژوهش حاضر از میان این جنبه های مختلف تنها به بحث سوم، یعنی ویژگی های معلول 

می پردازد. به این معنا که اثرگذاری توحید افعالی را بر سبک زندگی مفروض در نظر می گیرد 

 متمایز از 
ً
 آشکار می داند که سبک زندگی مبتنی بر توحید افعالی کاما

ً
و این نتیجه را کاما

سبک هایی است که بر توحید افعالی اســتوار نیستند. اما مسئله مهم آن است که این تمایز 

در چیســت و چه جنبه ها و وجوهی این سبک زندگی را از سبک  های دیگر متمایز می کند. 

بحث این پژوهش دربارۀ ســبک زندگی اخاقی مبتنی بر توحید افعالی و تمایز وجوه آن با 

دیگر سبک های زندگی است. 

نمــود روش های گفتــاری و رفتاری، فرهنگ و هنر یا همان شــیوۀ زیســتن که بازتاب 

گرایش ها و ارزش های فرد و جامعه است، اهمیت بسیاری دارد. شیوۀ زیستن یا همان سبک 

زندگی، متشــکل از بخش ها و جنبه هایی است که یکی از آنها منظر اخاقی است. اخاق 

سهمی شــگرف در زندگی امروزی دارد و کمک بسیاری به بودن در اجتماع می کند. نه تنها 

در اجتماع، بلکه در معنویت نیز سبک زندگی اخاقی تأثیر بسزایی دارد. همچنین این مهم 

زندگی فردی را نیز دربرمی گیرد. 

از سوی دیگر، یکی از مهم ترین پرسش هایی که در زندگی فرد متدین مطرح می شود این 

است که دین و دینداری چه تأثیری در سبک زندگی اخاقی او دارد. در پاسخ به این پرسش، 

باید ابتدا به تبیین رابطۀ اعتقادات انسان با رفتارش پرداخت و سپس بازتاب این اعتقادات در 

زندگی اخاقی، سبک گفتاری و کرداری او را بررسی و تحلیل کرد.

این تحقیق درصدد آن اســت تا رابطۀ توحید افعالی را بر ســبک زندگی اخاقی از منظر 

آیات قرآن کریم و روایات تبیین کند؛ بنابراین در ابتدا باید به فهم دقیق مفاهیم دســت یافت 

و این امر مســتلزم تعریف از چیســتی توحید افعالی و سبک زندگی اخاقی است. هرچند 

بحث »سبک زندگی« از دیدگاه های گوناگون مورد بحث و تحقیق قرار گرفته است.
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تعریفمفاهیم

توحید افعالی 

تعریــف توحید افعالی این گونه بیان می شــود که »خداوند متعــال در انجام افعال خود 

یکتاســت و هیچ شــریک و یاوری ندارد، بلکه هرچه در عالم واقع می شود، فعل خداوند 

متعال اســت« )مطهــری، 1392، ص103(. »توحید افعالی یعنی درک و شــناختن اینکه 

جهان، فعل او و کار او و ناشــی از اراده اوســت« )همــو، 1375، ص89(. مراد از توحید 

افعالی آن اســت که »در دار تحقق، هیچ فعــل و انفعالی انجام نمی گیرد، مگر اینکه تحت 

ســلطنت حضرت حق و به مشیت و اراده و اذن اوست« )سیدان، 1380، ص27(. توحید 

افعالی به این معناست که »خداوند در انجام افعالش محتاج غیر خود نیست؛ درواقع هیچ 

فاعل دیگری غیر از خداوند وجود ندارد« )طباطبایی، 1383، ص64(.

اقسام توحید افعالی

توحید افعالی اقسام متعددی دارد که به اختصار به آنها اشاره می شود:

1. توحید در خالقیت

توحید در خاقیت به این معنا اســت که تمام موجودات امکانی از جمله انســان و آثار و 

افعالش با واســطه، مخلوق حق تعالی هستن)صدرالدین شیرازی، 1981: 219-216/2(. 
رْض«.1

َ ْ
مَاءِ وَ ال نَ السَّ م مِّ

ُ
ک

ُ
هِ یَرْزُق

َّ
یرْ الل

َ
الِقٍ غ

َ
 مِنْ خ

ْ
قرآن هم می فرماید: »هَل

2. توحید در ربوبیت

توحیــد در ربوبیت به این معناســت که جهان آفرینش، فقط از آنِ خداســت و خدا در 

ادارۀ جهان هیچ شریکی ندارد. ربوبیت به تکوینی و تشریعی تقسیم بندی می شود. ربوبیت 

یعنی خداوند کارگردان جهان است)غفاری و زیارتی، ص 1394، ص81( غفاری، حسین؛ 

1. اي مردم نعمت خدا را بر خود ياد کنيد؛ آيا غير از خدا آفريدگاري اســت که شما را از آسمان و زمين روزي دهد. 
خدايي جز او نيست پس چگونه ]از حق[ انحراف مي يابيد )فاطر، 3(.
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زیارتی، مریم الســادات، توحید افعالی و رابطه آن با فعل اختیاری انسان، مجله آموزه های 

فلسفه اسامی رضوی، شماره 17، پاییز- زمستان 1394( ربوبیت تشریعی به این معناست 

که خداوند تنها قانون گذار عالم تکوین اســت که هدف سعادت و هدایت دنیوی و اخروی 

انسان است )خسروپناه، 1391، ص111(.

3. توحید در مالکیت

خداوند حق تعالی که خالق و رب عالم اســت، مالک آن نیز هســت و دیگران مالکیت 

خصوصی را بــه اذن الهی دریافت می کنند. پس همۀ موجــودات و اموال مملوک خداوند 

هســتند )مالکیت تکوینی( و انســان ها باید مطابق دســتورهای الهی به فعالیت بپردازند 

ذِینَ 
َّ
)مالکیت تشریعی( )خســروپناه، 1391، ص112(. در قرآن کریم نیز آمده است: »وَال

مِیرٍ«.1
ْ

ونَ مِن قِط
ُ
عُونَ مِن دُونِهِ لایَمْلِک

ْ
د

َ
ت

تعریف سبک زندگی

مفهوم ســبک زندگی2 یا همان شــیوۀ زندگی نخســتین بار توســط آلفرد آدلر3 مطرح 

شــد )مجدی و همکاران، 1390، ص132(. ســبک زندگی مجموعه ای اســت جامع از 

عملکردهای روزانۀ یک شــخص که نه تنها نیازهایش را برآورده می ســازد، بلکه هویتی از 

شخص را برای دیگران مجسّم می کند. از دیدگاه آدلر، سبک زندگی یعنی »کلیت بی همتا و 

فردی زندگی که همۀ فرایندهای عمومی زندگی ذیل آن قرار دارند« )آدلر، 1956، ص191(. 

حتی می توان با بررسی ســبک زندگی افراد، میزان موفقیت های فردی و اجتماعی آنها را در 

زندگی ارزیابی کرد )کوکرهام، 2005(. ســازمان جهانی بهداشت )1998( سبک زندگی 

ســالم را رفتارهایی توصیف کرده است که تضمین کنندۀ ســامت جسمی و روانی انسان 

1 »شــب را به روز درمي آورد و روز را به شــب درمي آورد و آفتاب و ماه را تسخير کرده است ]که[ هر يک تا هنگامي 
معين روانند اين است خدا پروردگار شما فرمانروايي از آن اوست و کساني را که به جز او مي خوانيد مالک پوست 

هسته خرمايي ]هم[ نيستند« )فاطر، 13(.
2. Life style
3. Alferd Addler
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 ثابت، بسیاری از حوزه های زندگی 
ً
باشد )لعلی و دیگران، 1391، ص66(. این روش نسبتا

انسان، از جمله شــیوه های گذراندن اوقات فراغت و تفریح، الگوی مصرف، نظام معیشتی 

و... را دربرمی گیرد )مهدوی کنی، 1387، ص46(. 

جلوههایزندگیاخلاقیبراساستوحیدافعالی

توحید افعالی آثار مختلفی بر روی زندگی برجا می گذارد. به دیگر سخن، سبک زندگی 

مبتنی بر توحید افعالی دارای ویژگی ها و تمایزات منحصربه فرد است. 

1. بینش عمیق در سبک زندگی اخلاقی

اعتقاد به توحید افعالی نگاه عمیق به جهان را برای انســان فراهم می کند. کسی که نگاه 

توحیدی ندارد، اســباب و علل ظاهری را علل واقعی جهان می داند، اما کسی که خداوند را 

قبول دارد، خداوند را از همۀ علت ها بالاتر و منشأ تمام رویدادها و تحولات جهان می داند. 

هُ )هود، 123(؛ 
ُّ
ل

ُ
مْرُ ک

َ ْ
یْهِ یُرْجَعُ ال

َ
رْضِ وَ إِل

َ ْ
ماواتِ وَ ال یْبُ السَّ

َ
هِ غ

َّ
قرآن کریم می فرماید: »وَ لِل

گاهی از( غیب )و اســرار نهان( آســمان ها و زمین، تنها از آن خداست و همۀ کارها به  و )آ

ســوی او باز می گردد« )ترجمه مکارم شــیرازی، 1373(. اگر فرد در سبک زندگی اخاقی 

خود، یعنی در رفتار با دیگران و معاشــرت با مردم خداوند را همه کاره و دیگران را واســطه 

ببیند )قلی پور، 1395، ص21(، در این صورت درک عمیق و بینش وســیع نسبت به جهان 

هستی و پدیده  های جهان خواهد داشت. این بینش عمیق باعث می شود که سبک زندگی او 

متفاوت از دیگران باشــد؛ زیرا بینش انسان نسبت به جهان بر سبک زندگی او اثر می گذارد. 

عَم؛ 
ْ

عِمُ وَ لا یُط
ْ

رْضِ وَ هُوَ یُط
َ ْ
ماواتِ وَ ال ا فاطِرِ السَّ  وَلِیًّ

ُ
خِذ

َّ
ت
َ
هِ أ

َّ
یْرَ الل

َ
غ

َ
 أ

ْ
ل

ُ
خداوند می فرماید: »ق

بگو: آیا غیر خداوند را ولی و دوســت خود بگیریم، در حالی که او خالق آســمان ها و زمین 

است و به دیگران روزی می دهد و خودش از دیگران روزی دریافت نمی کند« )انعام، 14(. 

رْضِ( و توحید در رازقیت 
َ ْ
ماواتِ وَ ال این آیه شــریفه به روشنی به توحید خالقیت )فاطِرِ السَّ

عَم( اشــاره می کند و از ســوی دیگر، این دو توحید را با انتخاب ولی در 
ْ

عِمُ وَ لایُط
ْ

)وَ هُوَ یُط

زندگی ارتباط می دهد، یعنی ســبک زندگی انســان در ارتباط با دیگران به گونه ای باشد که 
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خالقیت و رازقیت خداوند را مدنظر قرار دهد و دیگر علت ها را واسطه ای، فرعی، غیراصلی 

و تبعی بدانــد و خداوند را در زندگی اصلی، مؤثر، همــه کاره، روزی دهنده، عزت بخش و 

 از کســانی که خداوند را نادیده 
ً
آرامش دهنده بداند. در این صورت، ســبک زندگی او کاما

می گیرند و افراد و اشیا را اصیل و تأثیرگذار می دانند، متفاوت خواهد بود. 

۲. دستیابی به معیار مشخص در همۀ جنبه های زندگی 

کسی که سبک زندگی اخاقی او بر مبنای توحید استوار است، در همۀ بخش های زندگی 

خواســت و رضایت خداوند معیار سبک زندگی او خواهد بود. بنا بر آموزه های دینی، انسان 

موحد مانند کسی است که تسلیم فرمان فردی مهربان و عطوف است و او را به کارهای سخت 

و طاقت فرســا وا نمی دارد و مشرک مانند شــخصی است که ارباب های گوناگون دارد و همه 

مخالف یکدیگرند و هریک از آنها او را به کارهای سخت می گمارند. قرآن کریم می فرماید: 

 
ُ

حَمْد
ْ
 ال

ً
ا

َ
یانِ مَث  یَسْتَوِ

ْ
 لِرَجُلٍ هَل

ً
ما

َ
 سَل

ً
ــرَکاءُ مُتَشاکِسُونَ وَ رَجُا

ُ
 فیهِ ش

ً
 رَجُا

ً
ا

َ
هُ مَث

َّ
رَبَ الل

َ
»ض

مُونَ« )زمر، 29(. خداوند این مثال را برای فرد مشــرک مطرح کرده 
َ
رُهُــمْ لا یَعْل

َ
ث

ْ
ک

َ
 أ

ْ
ــهِ بَل

َّ
لِل

اســت که خدایان متعدد را پرســتش می کند و آنها هرکدام این فرد را به سویی می کشانند و 

هرکدام می خواهند به طور اختصاصی او را در اختیار بگیرند، اما فرد موحد )کسی که توحید 

را پذیرفتــه( تنها به یک مخدوم اختصاص دارد که شــریکی ندارد و نزاعی وجود ندارد که به 

حیرت و سردرگمی فرد منتهی شود )طباطبایی، 1383ق، ج17، ص258(. 

بنابراین کســی که موحد اســت و زندگی انســان را تدبیر فعل خداوند می داند، در تمام 

جنبه  هــای زندگی خود یک هدف و خواســته دارد و در تمام ابعاد زندگــی ماک و معیار 

هِ  اءَ وَجْهِ رَبِّ
َ

 ابْتِغ
َّ

واحدی را در پیش می گیرد و آن معیار اجابت خواســته خداوند اســت. »إِلا

عْلیَ«  )لیــل، 20(. رضایت خداوند، تقرب به خدا، اخــاص خداوند، جلب کمک و 
َ ْ
ال

حمایت خداوند و مغفرت خداوند تنها خواســتۀ این افراد و تنها معیار آنها در سبک زندگی 

اخاقی آنهاست. 

بر این اســاس، فرد موحد تمام سبک های زندگی اخاقی اش حول یک محور می چرخد 
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و آن رضایت خداوند اســت. اگر ســبک زندگی صبورانه ای دارد، برای خداوند اســت: »وَ 

هِم« )رعد، 22( و اگر ســبک زندگی سپاسگزارانه، برای خداوند  ذینَ صَبَرُوا ابْتِغاءَ وَجْهِ رَبِّ
َّ
ال

ورا« )اسراء، 3(، اگر سبک زندگی او همراه با حسن خلق است، باز 
ُ
ک

َ
 ش

ً
هُ کانَ عَبْدا است: »إِنَّ

لقِهِ عَظیمَ دَرَجاتِ الآخِرَه« )ری شهری، 
ُ

غُ بحُسنِ خ
ُ
یَبل

َ
 ل

َ
هم برای خداوند اســت: »إنّ العَبد

1389، ج3،  ص475 . چنین افرادی اگر ســبک زندگی اخاقی شــان در ارتباط با دیگران 

سَ عَن أخیهِ 
َّ

همکاری و یاری رســانی باشــد، آن هم برای رضایت خداوند اســت: »مَن نَف

رَبِ الآخِرَة « )همان، ج5، 
ُ
 مِن ک

ً
ربَة

ُ
هُ عَنهُ سَــبعین ک

َّ
سَ الل

َّ
رَبِ الدنیا، نَف

ُ
 مِن ک

ً
ربَة

ُ
المؤمِــنِ ک

ص279(. هر شــخصی یک گرفتاری از مؤمنی برطرف کند، خداونــد هفتاد گرفتاری از 

گرفتاری های آخرت را از او برطرف می کند. پس در تمام ابعاد ســبک زندگی اخاقی معیار 

آنها توحید است. معیار واحد، خدای واحد و سبک زندگی یکپارچه دارند. 

۳. سبک زندگی سپاسگزارانه 

افرادی که خالقیت و رازقیت را پذیرفته اند و به آن باور دارند، در زندگی خود سپاســگزار 

خواهند بود و این سپاســگزاری و شکرگزاری را به عنوان یک ســبک در زندگی خود به کار 

یْرُ 
َ

 مِنْ خالِقٍ غ
ْ

ــمْ هَل
ُ
یْک

َ
هِ عَل

َّ
رُوا نِعْمَتَ الل

ُ
ک

ْ
اسُ اذ هَا النَّ یُّ

َ
می برنــد. خداوند می فرماید: »یــا أ

رْض )فاطر، 3(؛ ای مردم! به یاد آورید نعمت خدا را بر شما! 
َ ْ
ــماءِ وَ ال مْ مِنَ السَّ

ُ
ک

ُ
هِ یَرْزُق

َّ
الل

آیا آفریننده ای جز خدا هســت که شــما را از آسمان و زمین روزی دهد!«. در این آیۀ شریفه 

خالقیت خداوند و رازقیت او با یادآوری نعمت ها مطرح شــده اســت. کسی که خالقیت و 

رازقیت خداوند را پذیرفته باشد، نعمت ها را از سوی خداوند می داند، کسی که نعمت ها را 

رَ 
َ
ک

َ
از سوی خداوند بداند، سپاسگزار خداوند خواهد بود. امام صادق: می فرماید: »إذا ذ

ه « )کلینی، 1365، ص98(. 
َّ
 لل

ً
ــکرا

ُ
رابِ ش ی التُّ

َ
هُ عَل

َّ
د

َ
عْ خ

َ
لیَض

َ
 ف

َّ
وجل هِ عَزَّ

َّ
 الل

َ
ــم نِعمة

ُ
ک

ُ
أحَد

 افتاد، برای سپاسگزاری از خدا گونه اش 
ّ

هرگاه فردی از شــما به یاد نعمت خداوند عزّوجل

را بر خاک گذارد. 

انســان زمانی می تواند سپاسگزار باشــد که نعمت ها را از ســوی خداوند و فرد زمانی 
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می تواند نعمت ها را از خداوند بداند که آفرینندگی خدا و روزی دهندگی او را پذیرفته باشد. 

هِ« )ری شهری، 1389، ج6، 
َّ
عمَةِ مِنَ الل  النِّ

ُ
ــکرِ رُؤیَة

ُّ
امام صادق: می فرماید: »أدنَی الش

ص17(. نازل ترین حد سپاســگزاری آن اســت که فرد نعمت ها را از سوی خداوند بداند. 

کســی که همۀ نعمت ها را از ســوی خداوند بداند، در برابر خدا همواره سپاسگزار خواهد 

بود و سبک زندگی سپاسگزارانه اتخاذ نموده و اخاق او اخاق سپاسگزارانه خواهد شد.

۴. سبک زندگی همراه با عزّت 

 
ُّ

ذِل
ُ
شاءُ وَ ت

َ
عِزُّ مَنْ ت

ُ
یکی از افعال خداوند، عزت  بخشیدن و ذلیل کردن بندگان است. »وَ ت

دِیرٌ؛ هر کس را که بخواهی عزّت می بخشی و 
َ
ــیْ ءٍ ق

َ
 ش

ِّ
ل

ُ
 عَلی  ک

َ
یْرُ إِنَّک

َ
خ

ْ
شــاءُ بِیَدِکَ ال

َ
مَنْ ت

هر که را بخواهی ذلیل می گردانی، تمام خوبی ها به دســت توست، تو بر هر چیزی قادری« 

)آل عمران، 26( . بنابراین، کسی که توحید افعالی را می پذیرد، با سبک و روش عزت مندانه 

زندگی خواهد کــرد و افرادی که خــدا و توحید خداوند را نمی پذیرنــد، برای هر حاجتی 

نزد دیگران ســرخم می کند و ذلت های بســیاری را در زندگی متحمل می شــوند، اما افراد 

ذِینَ 
َّ
توحیدمدار، سبک زندگی همراه با عزت و ســرفرازی دارند. قرآن کریم می فرماید: »ال

؛ کسانی 
ً
هِ جَمِیعا

َّ
ةَ لِل عِزَّ

ْ
إِنَّ ال

َ
ةَ ف عِزَّ

ْ
هُمُ ال

َ
ونَ عِنْد

ُ
یَبْتَغ

َ
مُؤْمِنِینَ أ

ْ
وْلِیاءَ مِنْ دُونِ ال

َ
کافِرِینَ أ

ْ
ونَ ال

ُ
خِذ یَتَّ

کــه به جای مؤمنان، کافران را به دوســتی برمی گزینند، آیا عــزّت را نزد آنان می جویند، در 

حالی که عزّت، همه از آنِ خداســت« )نساء، 139( . »عزت« به معنای دست نیافتنی است 

و تنها خدا دســت نیافتنی است که صاحب ملک است و دارای قهر و غلبه، و عزت خداوند 

واقعی اســت و دیگران همه ذلیل اند، مگر اینکه خداوند عزتی به آنها اعطا کند )طباطبایی، 

1383ق، ج3، ص123(. 

این آیۀ شــریفه به وضوح نشــان می دهد افرادی که به توحید را قبول ندارند، برای رسیدن 

به عزت و ســربلندی به سوی کافران رو می آورند، اما کسانی که توحیدمحور هستند و انواع 

توحیــد از جمله توحید افعالی را قبول دارند، عزت را فعل خدا می   دانند و ســربلندی را نزد 

خداوند جستجو می کنند. 
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۵. سبک زندگی همراه با آرامش 

براســاس توحید افعالی، آرامش قلب انســان نیز از افعال خداوند است و تنها خداست 

هُ سَکینَتَهُ عَلی  رَسُولِهِ وَ 
َّ
 الل

َ
نْزَل

َ
مَّ أ

ُ
که می تواند آرامش را در قلب های بندگان برقرار ســازد. »ث

رَوْها«  )توبه، 26(. خداوند آرامش خود را بر رســول خود 
َ
مْ ت

َ
 ل

ً
 جُنُودا

َ
نْزَل

َ
مُؤْمِنینَ وَ أ

ْ
ی ال

َ
عَل

و بر مؤمنان نازل کرده اســت، یعنی تنها افراد موحد آرامش را که فعل خداوند است دریافت 

می کند و غیرمؤمنان چنین آرامشــی را دریافت نمی کنند. پــس زندگی افراد موحد همراه با 

آرامش است. 

افراد موحــد، اخاق همراه با آرامش دارند، یعنی در برخورد با دیگران و در رویارویی با 

رویدادهای زندگی و مشکات سبک زندگی اش همراه با آرامش است، زیرا اطمینان دارد که 

خداوند آنها را کمک می کند و درنهایت همان چیزی خواهد شد که مطابق خواست خداوند 

مَئِنُّ 
ْ

ط
َ
هِ ت

َّ
رِ الل

ْ
لا بِذِک

َ
هِ أ

َّ
رِ الل

ْ
بُهُمْ بِذِک و

ُ
ل

ُ
مَئِنُّ ق

ْ
ط

َ
ذینَ آمَنُوا وَ ت

َّ
اســت. قرآن کریم  می فرماید: »ال

گاه  وبُ؛ کســانی که ایمان آوردند )موحد شدند( و قلب شان به ذکر خدا آرامش یافت، آ
ُ
ل

ُ
ق

ْ
ال

باشید که قلب ها با یاد خدا آرامش می یابد« )رعد، 28(.

توحید افعالی باعث می شــود که فرد توحیدباور سبک زندگی خود را بر پایۀ آن بنا کند و 

زندگی همراه با آرامش را تجربه می کند؛ زیرا توحید افعالی خداوند باعث می شــود که فرد 

تنها خداوند را مؤثر در وجود بداند. »توحید افعالی آن است که تنها مؤثر حقیقی را در عالم 

ه( نه اینکه عالم اســباب را انکار کنیم و به دنبال ســبب 
َّ
او بدانیم )لا مؤثر فی الوجود الا الل

نرویم، بلکه باور داشته باشیم که هر سببی هر تأثیری دارد، آن هم به فرمان خداست، اوست 

که به آتش سوزندگی و به خورشید روشنایی و به آب حیات بخشی داده است« 

کســی که تنها خداوند را مؤثر در رویدادها و پدیده ها بداند، افزون  بر تحکیم رابطۀ خود 

با خداوند، نســبت به رویدادهای زندگی آرامش پیدا می کند؛ زیرا اطمینان پیدا می کند که 

مُؤْمِنِینَ« )انبیاء، 88(؛ 
ْ
 نُنْجِی ال

َ
لِک

َ
ذ

َ
خداوند بندگان خــود را از بدی  ها نجات می دهد »وَک

مُؤْمِنینَ« )یونس، 103(. نجات 
ْ
 ال

ِ
یْنا نُنْــج

َ
ا عَل

ًّ
 حَق

َ
ذلِک

َ
ذینَ آمَنُــوا ک

َّ
نا وَ ال

َ
ی رُسُــل مَّ نُنَجِّ

ُ
»ث
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مؤمنان یک ســنت الهی است. افراد موحد اذعان دارند که خدا به آنها کمک می کند: »فمَن 

هُ« )ری شــهری، 1389، ج12، ص522(. هرکس نیت درســتی 
َ
هِ ل

َّ
مَّ عَونُ الل

َ
تُهُ ت ت نِیَّ صَحَّ

داشــته باشد و نیت خدایی داشته باشــد، خداوند او را به طور کامل یاری خواهد کرد. افراد 

موحد به دلیل ایمان به نجات و یاری خداوند، در زندگی آرامش دارند و ســبک زندگی آنها 

همراه با آرامش و اطمینان است. 

۶. سبک زندگی خداجویی در اخلاق با دیگران 

یکی از جنبه های توحید افعالی آن اســت که دل های افراد در دست خداوند است. قرآن 

وبَهُم  )صف، 5(؛ هنگامی که آنها از حق منحرف 
ُ
ل

ُ
هُ ق

َّ
 الل

َ
زاغ

َ
وا أ

ُ
ا زاغ مَّ

َ
ل

َ
کریــم می فرماید: »ف

شدند، خداوند قلب هایشان را منحرف ساخت«. پس قلب افراد دست خداوند است. پیامبر 

لبی علی  دِینِک ؛ ای 
َ
تْ ق بِّ

َ
لــوبِ ث

ُ
بَ الق

ِّ
گرامی اســام)ص( به طور مداوم می فرمود:  »یا مُقل

دگرگون ساز دل ها! دل مرا بر دینت، استوار ساز« )مجلسی، ج52، ص 149

بِهِمْ )انفال، 63(؛ و  و
ُ
ل

ُ
 بَیْنَ ق

َ
ف

َّ
ل
َ
خداوند میان دل های مؤمنان الفت ایجــاد می کند: »وَ أ

دل های آنها را با هم الفت داد«. 

بدون توحید افعالی ســبک زندگــی اخاقی بدون معنویت خواهد بــود، یعنی اخاق 

سکولار و بدون ارتباط با خدا. اما توحید افعالی باعث می شود که سبک زندگی معنویت گرا 

باشــد. ســبک زندگی اخاقی بدون توحید تنها فرد به دلیل روابط اجتماعی است که رفتار 

اخاقی دارد، اما توحید باعث می شود که به خاطر خدا رفتار اخاقی داشته باشد. 

توحید افعالی باعث می شود که فرد رفتارهای اخاقی با دیگران را با نیت، هدف و قصد 

الهی انجام دهد. در این صورت اخاق اجتماعی وجهه توحیدی به خود می گیرد. فردی که 

رفتارهای اخاقی انجام می دهد، از دیگران توقع و انتظاری ندارد و تنها ثواب و پاداش خود 

را از خداوند انتظار دارد. 

افراد موحد ارتباط خود را با دیگران براســاس خواســت و رضایت خداوند بنا می  کنند. 

افرادی که موحد نیســتند، سبک زندگی اخاقی آنها با دیگران به صورت منافع و معاهدات 
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رقم می خورد، در صورت دریافت کمــک از دیگران او کمک می کند، اگر ارتباط با دیگران 

به نفعش بود، پیوند برقرار می کند، اگر معاشــرت با دیگران خواســته های او را تأمین کرد، 

معاشــرت می کند. این سبک زندگی در ارتباط و مراودات با دیگران بر پایۀ منفعت و معامله 

استوار اســت. »اگر خوبی کرد، خوبی می کنم؛ اگر کمک کرد، کمک می کنم؛ اگر ارتباط 

برقرار کرد، رفت وآمد می کنم« این سبک زندگی اخاقی افراد غیرموحد است. 

اما ســبک زندگی افراد موحد بر پایۀ هدف الهی و انسانی استوار است. افراد موحد برای 

یرِهِ 
َ

هِ لا لِغ
َّ
خــدا ارتباط و قطع ارتبــاط می کنند. امام صادق7 می فرماید: »مَن زارَ أخــاهُ لل

کٍ یُنادُونَهُ: ألا طِبْتَ وطابَتْ 
َ
 مَل

َ
هُ بهِ سَبعینَ ألف

َّ
 الل

َ
ل

َّ
هِ، وک

َّ
 الل

َ
زَ ما عِند نَجُّ

َ
هِ وت

َّ
التِماسَ مَوعِدِ الل

؛ هر که برای خدا نه غیر او، و برای دســتیابی بــه وعدۀ الهی و دریافت آنچه نزد 
ُ
ة  الجَنَّ

َ
لک

اوســت، به دیدن برادر خود رود، خداوند هفتاد هزار فرشته بر او گمارد که آوازش دهند که: 

هان! رستگار شدی و بهشــت گوارایت باد!« )کلینی، 1365، ج2، ص175(. براساس این 

روایت، ارتباط افراد موحد به منظور دســتیابی رضایت خداوند است. در این صورت منافع 

 رضایت خداوند 
ً
فردی و ســود و زیان و معامله نقشــی در برقراری ارتباط ندارد، بلکه صرفا

هِ وجالِسُوا 
َّ
اســت که ماک ارتباط با دیگران اســت. امام علی7 می فرماید: »زُورُوا فی الل

هِ؛ برای خدا همدیگــر را ماقات کنید، برای خدا 
َّ
ــهِ وامنَعُوا فِی الل

َّ
وا فی الل

ُ
هِ، وأعط

َّ
فــی الل

همنشــینی کنید، برای خدا بخشش کنید و برای خدا بازدارید!« )آمدی، 1366، ح3903( 

تمیمــی آمدی، عبد الواحد بن محمد، تصنیف غرر الحکم و درر الکلم ، مصصح: درایتی: 

مصطفی، قم: دفتر تبلیغات، 1366(

۷. سبک زندگی بر پایۀ خودشناسی عمیق 

بدون توحید افعالی، ســبک زندگی اخاقی ارتباط زیادی با خودشناسی پیدا نمی کند، 

اما توحید افعالی باعث می شــود فرد خود را در ارتباط با خدا بشناسد و شناخت عمیقی از 

خود پیدا کند. چون در این صورت انسان خود را مخلوق خدا، مربوب خدا، مرزوق خدا و 

مملوک خدا می داند. افراد موحد بینش عمیق نسبت به خود، جهان و خدا دارند. مسلمانی 
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که دارای بینش اصیل اســامی است، ســبک زندگی خاصی دارد که محور همه چیز در آن 

توحید اســت )قلی پور، 1395، ص80(. افراد موحد دارای بینش عمیق هستند، زیرا در این 

عالم مؤثر بر همه چیــز را خداوند می دانند و باور دارند که هیچ مؤثر واقعی در عالم وجود 

ندارد، مگر خداوند )لامؤثر فی الوجود الا الله(، اگر اســباب و مســببات نیز تأثیر دارد، آن 

هم به فرمان خداوند است )مکارم شیرازی، 1374، ج1، ص43(. چنین بینشی بسیار عمیق 

است؛ زیرا اســباب و مسببات را با زیربنای ساخت آنها و مکانیزم فعال سازی آنها با هم در 

نظر می گیرند. اما افراد غیرموحد تنها به عوامل ظاهری و ســطحی در عالم اکتفا می کنند و 

زیربنای ساخت اسباب و مســببات را در نظر نمی گیرند، نگاه و بینش آنها سطحی است و 

سبک زندگی اخاقی خود را نیز بر مبنای همین بینش سطحی بنا می  کنند.

افراد غیرموحد ممکن است سبک زندگی خود را براساس نیازهای زیستی بنا کنند، افراد 

ونَ  ءِ یُحِبُّ
َ

مشــرک و گناهکار زندگی خــود را بر مبنای نیازهای فوری بنا می کننــد: »إِنَّ هَؤُلا

؛ آنها زندگی زودگذر دنیا را دوســت دارند، در حالی که 
ً
قِیا

َ
رُونَ وَرَاءَهُمْ یَوْمًا ث

َ
 وَ یَذ

َ
ة

َ
عَاجِل

ْ
ال

روز ســختی را پشت سر خود رها می کنند« )انســان، 27(. این افراد، یعنی افراد غیرموحد 

و گناهکاران، ســبک زندگی خود را براســاس همین نیازهای زودگذر و منافع فوری تنظیم 

می کنند، یعنی تنها به زندگی این دنیا توجه دارند )طباطبایی، 1417ق، ج20، ص142(.

بسیاری از افراد در دنیای امروز سبک زندگی شان براساس نیازهای زیستی بنا شده است. 

همان گونه که مزلو نیازهای انسان را به پنج سطح تقسیم کرده و پایین ترین سطح آن نیازهای 

زیستی، یعنی نیاز به آب، غذا، همسر، مسکن، درآمد و رفاه در زندگی استوار است )فست 

و فســت، 1391، ص592(. پس این افراد در ســطح پایینی از انسانیت زندگی می کنند و 

سبک زندگی خود را براساس برطرف شدن این نیازها بنا می کنند. 

۸. سبک زندکی بدون هراس از مخلوقات 

افراد یکتاپرســت تنها از خداوند می ترســند و از غیر خدا ترســی ندارنــد. قرآن کریم 

یْهِمْ وَ لا هُمْ 
َ
 عَل

ٌ
وْف

َ
هِ وَ لا خ  رَبِّ

َ
جْرُهُ عِنْد

َ
هُ أ

َ
ل

َ
هِ وَ هُوَ مُحْسِنٌ ف

َّ
مَ وَجْهَهُ لِل

َ
سْل

َ
می فرماید: »بَلی  مَنْ أ
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یَحْزَنُونَ؛ آری، کســی که خود را تسلیم خدا کند و نیکوکار باشد، پاداش او نزد پروردگارش 

ثابت اســت. نه ترســی بر آنهاست و نه غمگین می شــوند« )بقره، 112(. کسانی که سبک 

زندگی آنها به گونه ای باشــد که از دیگران ترس و هراسی نداشته باشند، بسیار متفاوت تر از 

کســانی اســت که از همه ترس و هراس دارد. در آیه مبارکه کلمه »خوف« به معنای انتظار 

ضرر است، و کلمه »حزن« به معنای اندوهی است که بر دل سنگینی کند، چه اندوه از امری 

که واقع شده، و چه از آنکه بخواهد واقع شود )طباطبایی، 1417ق، ج2، ص389(. 

کونُ 
َ
پبامبر گرامی اســام9 ارتباط توحید افعالی را با ســبک زندگی نشان می دهد: »ت

خارَهُ، ولا یَســعَونَ   فا یُحِبّونَ جَمعَ المالِ وادِّ
ُ

بَقُ الوّل
َّ

 أطباقٍ: أمّا الط
َ
نیــا ثاثة

ُّ
امّتی فی الد

غَ بهِمُ 
َ
 جَوعَةٍ وسَترُ عَورَةٍ، وغِناهُم فیها ما بَل

ُّ
نیا سَــد

ُّ
فی اقتِنائهِ واحتِکارِهِ، وإنّما رِضاهُم مِن الد

یهِم ولا هُم یَحزَنونَ« )ری شهری، 1389، ج11، 
َ
 عل

ٌ
وف

َ
ذینَ لا خ

ّ
 الآمِنونَ ال

َ
الآخِرَةَ، فاولئک

ص171(. 

۹. سبک زندگی همیاری با دیگران 

کسانی که ســبک زندگی توحیدی دارند، در جهت رفع نیازهای دیگران تاش می کنند. 

بــا دیگران همکاری و همیــاری دارند و در این همکاری اغــراض و اهداف مادی و دنیوی 

ندارند، بلکه بــرای خدا و معنویت با دیگران کمک و مســاعدت می کنند. امام صادق7 

ــعیُ فی حَوائِجِهِم، وإنَّ البارَّ بِالِإخوانِ  می فرماید: »ومِن خالِصِ الِإیمانِ البِرُّ بِالِإخوانِ وَالسَّ

 ،
ُ

 الجِنانِ. یا جَمیل
ُ

یرانِ ودُخول زَحزُحٌ عَنِ النِّ
َ
ــیطانِ وت

َّ
 لِلش

ٌ
مَة

َ
 مَرغ

َ
حمنُ، وفی ذلِک هُ الرَّ یُحِبُّ

َ
ل

: هُمُ البارّونَ 
َ

رَرُ أصحابــی؟ قال
ُ

لــتُ:- جُعِلتُ فِداکَ!- مَن غ
ُ
. ق

َ
رَرَ أصحابِک

ُ
أخبِــر بِهذا غ

د 
َ
، وق

َ
یهِ ذلِک

َ
ثیرِ یَهونُ عَل

َ
، أما إنَّ صاحِبَ الک

ُ
: یا جَمیل

َ
مَّ قال

ُ
بِالِإخوانِ فِی العُسرِ وَالیُســرِ، ث

 فی کِتابِهِ؛ بهترینِ شــما ســخاوتمندان 
َ

قال
َ
لیلِ، ف

َ
 صاحِبَ الق

َ
هُ عز و جل فی ذلِک

َّ
حَ الل

َ
مَــد

شــمایند و بدترین تان، بخیانتان. از خلوص ایمان اســت: نیکی کردن به برادران و کوشش 

برای رفع حوایج آنان. خداوند مهربان، نیکی کننده به برادران را دوســت می دارد و این کار، 

گاهی  مایه طرد و خواری شیطان، دوری از آتش و ورود به بهشت است. ای جمیل! این را به آ
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یاران برجسته ات نیز برسان. گفتم: فدایت شوم! بزرگان از یارانم چه کسانی هستند؟ فرمود: 

»آنان  که در سختی و آسایش، به برادران نیکی و کمک می کنند«. سپس فرمود: »ای جمیل! 

 در این زمینه، آن را 
ّ

بدان که این کار، برای افراد توانگر، آســان اســت؛ امّا خداوند عزّوجل

کــه مالِ اندک دارد ]و در عین حال، همان را ایثار می کند[، ســتوده و در کتاب خود فرموده 

م می دارند، هرچند خودشان نیازمند باشند و آنها 
ّ

اســت: »و ]دیگران را[ بر خویشــتن، مقد

که از خسّــت نفس خویش مصون بمانند، آنان، همان رستگاران اند« )کلینی، 1365، ج4، 

ص42(. ایمان که در این روایت به کار رفته است نشانه توحید افعالی است. 

1۰. ارضای نیازهای بنیادین در سبک زندگی توحیدی 

در سبک زندگی توحیدی نیازهای مختلف وجود انسان برطرف می شود؛ در روان شناسی 

نیاز به کمال و خودشــکوفایی از نیازهای عالی وجود انســان است .سبک زندگی توحیدی 

نیاز به کمال را در انســان تأمین می کنــد، فعالیت های دینی انجام واجبات و ترک محرمات 

برای رســیدن به کمال انسانی است )موســوی همدانی، 1374، ج3، ص64(. همچنین 

ســبک زندگی توحیدی نیازهای هیجانی انســان مثل محبت و مودت را ارضا می کند قرآن 

هِ« )بقره، 165(. کسانی که توحیدی هستند، خداوند 
َّ
ا لِل  حُبًّ

ُّ
ــد

َ
ش

َ
ذینَ آمَنُوا أ

َّ
می فرماید: »وَ ال

را دوســت دارند و از این طریق نیاز آنان به محبت ارضا می شود. سبک زندگی توحیدی نیاز 

ــقی * وَ مَنْ 
ْ

 وَ لا یَش
ُّ

ا یَضِل
َ
بَعَ هُدایَ ف

َّ
مَنِ ات

َ
انســان به حقیقت طلبی را نیز ارضا می کند. »ف

نِی 
َ
رْت

َ
 رَبِّ لِمَ حَش

َ
عْمی * قال

َ
قِیامَةِ أ

ْ
ــرُهُ یَوْمَ ال

ُ
 وَ نَحْش

ً
نْکا

َ
 ض

ً
ــة

َ
هُ مَعِیش

َ
إِنَّ ل

َ
رِی ف

ْ
 عَنْ ذِک

َ
عْرَض

َ
أ

نْسی« )طه، 123-
ُ
یَوْمَ ت

ْ
 ال

َ
ذلِک

َ
نَسِــیتَها وَ ک

َ
نا ف

ُ
 آیات

َ
تْک

َ
ت
َ
 أ

َ
ذلِک

َ
 ک

َ
 * قال

ً
نْتُ بَصِیرا

ُ
 ک

ْ
د

َ
عْمی  وَ ق

َ
أ

126(. این آیات شریفه می فرماید کسانی که زندگی توحیدی دارند، یعنی از هدایت خداوند 

پیروی کردند، به حقیقت رســیده اند؛ بنابراین، نیاز به حقیقت جویی در او ارضا شده است. 

همچنین دیگر نیازهای انســان در سایۀ ســبک زندگی توحیدی ارضا می شوند. این یکی از 

تمایزات و خصوصیات سبک زندگی بر مبنای توحید افعالی است. 
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جمعبندیونتیجهگیری

زندگی انســان ابعاد مختلــف فردی، اجتماعی، مادی و معنوی دارد. ســبک زندگی که 

مبتنی بر توحید افعالی باشــد، جنبه های مختلف زندگی انســان در آن لحاظ می شود. بعد 

جسمانی، بعد اجتماعی، بعد روانی و بعد معنوی در کنار یکدیگر یک ساخت واحد سبک 

زندگی را تشکیل می دهند. 

از لحاظ روانی ســبک زندگی مبتنی بر توحید افعالی هیجان ها و احســاس های افراد را 

مدیریت می کند. از لحاظ بعد اجتماعی ســبک زندگی توحیدی بر یاری و حمایت دیگران 

تمرکز دارد، یعنی خاصیت زندگی توحیدی این اســت که افراد به فکر نیکی به دوســتان و 

تاش در برآوردن نیازهای آنان است. 

از لحاظ معنوی سبک زندگی توحیدی بر ارتباط خالصانه و عابدانه استوار است و به طور 

مداوم ســعی می کنند با خدا در ارتباط باشند و از این راه جنبۀ معنوی و عبودی انسان تأمین 

می شود و مدنظر قرار می گیرد. 

از لحاظ بدنی ســبک زندگی توحیدی نیازهای بدن و جســم انســان را در نظر گرفته و 

ســبک زندگی خود را مطابــق آن تنظیم می نماید. مواد غذایی سرشــار از ویتامین و حاوی 

مواد ارزشــمند همانند عســل )نحل، 69( زیتون )نحل، 11؛ تین، 1( و شــیر )نحل، 66( 

مورد توجه قرار داده است و اینکه افراد از لحاظ بدنی سبک زندگی خود را بر تقویت بدن و 

سامت جسم مبتنی سازند.

بنابراین، ســبک زندگی توحیدی بر جامعیت انسان و در نظر گرفتن تمام جنبه ها و ابعاد 

وجودی او مبتنی اســت. ده موردی که در قســمت یافته های پژوهش ذکر شدند، هرکدام به 

بعدی از ابعاد وجودی انســان مربوط هستند و در مجموع سبک زندگی بر مبنای جامعیت 

و همه جانبه نگری را تأمین می کند. این جامعیت می تواند یک سبک زندگی منحصربه فرد را 

تشــکیل دهد که از سویی جنبه های مختلف وجود انسان در آن تأمین می شود و مدنظر قرار 

می گیرد و از سوی دیگر همۀ آن جهات بر یک محور واحد حرکت می کنند. 



قی
خلا

ی ا
دگ

 زن
ک

سب
در 

ی 
عال

 اف
ید

وح
ی ت

ش
بخ

ثر
ا

106 

این امر باعث می شود انسان در ســبک زندگی خود انسجام و یکپارچگی داشته باشد و 

از حالت پراکندگی در سبک زندگی رهایی یابد و ارزش های مشخص و فعالیت های روشن 

که همگی در یک مســیر قرار دارند به سوی یک هدف نهایی و مقصد غایی حرکت نماید و 

انسان را به سوی هدف اصلی حرکت دهد. 
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نقش مادر در تربیت دینی فرزندان با تأکید بر مراحل پیش از تولد و 
پس از آن*

هادی مجیدی1

چکیده
تربیــت فرزنــد به عنوان مهم ترین نقش والدین در آیات و روایات اســلامی مــورد تأکید قرار گرفته 
است. در بیشتر نظریه های رشد شخصیت، مادر به عنوان فرد تأثیرگذار بر تربیت و رشد شخصیت 
کودک معرفی شــده اســت. یکی از ســاحت های تربیت، تربیت دینی اســت که دارای زمینه ها و 
عوامل متعددی اســت و در این میان مادر نقش والایی دارد. هدف پژوهش حاضر، بررســی نقش 
مادر در تربیت دینی فرزندان است. روش پژوهش، توصیفی-تحلیلی با تحلیل مراحل پیش از تولد 
و پس از تولد اســت. براســاس نتایج به دســت آمده مادر به دو صورت در تربیت فرزند نقش دارد: 
الف( پیش از تولد: مادر با اصلاح و تقویت شناخت ها، عواطف و رفتارهای خود در راستای تربیت 
دینــی، زمینۀ ایجاد چنین تربیتی را فراهم می آورد؛ ب( پــس از تولد: در این دوران مادر با تقویت 
روحیــه دینی فرزندان در انجام واجبات و ترک محرمات )الگوی عبادی(، دوری از رذائل اخلاقی 
)الگوی اخلاقی(، آموزش آداب اســلامی )الگوی آموزشــی(، پرورش دینداری )الگوی پرورشی( 
و یادگیری از طریق مشــاهدۀ رفتار )فرزند از طریق مشــاهدۀ رفتار الگویی مادر از او تقلید می کند 
و رفتــار خود را در امور دینی با وی منطبق می ســازد( در تربیت دینی فرزندان نقش بســزایی ایفا 

می کند.
واژگان کلیدی: تربیت، مادر، تربیت دینی، پیش از تولد، پس از تولد.
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مقدمه

از دیربــاز، تربیت یکی از موضوعات مورد عاقۀ بیشــتر اندیشــمندان و نظریه پردازان 

بوده اســت. »تربیت« در لغت به معنای رشــد، افزایش یافتن و اصاح چیزی آمده است. 

ابن منظور می گوید: »تربیت، از »ربو« به معنای زیادتی، رشــد، نمو و نگهداری اســت« 

)ابن منظور، 1416ق(. راغب اصفهانی، تربیت را »تغییر تدریجی امری می داند، به گونه ای 

که آن چیز به حد تمام برســد )الراغب، 1416ق(. دانشــمندان اســامی با توجه به معنای 

لغوی تربیت، مفهوم پرورش دادن، شــکوفا ساختن، رشد دادن و فراهم آوردن زمینه های به 

فعلیت رساندن استعدادهای درونی و بیرونی متربی را از آن برداشت کرده اند. استاد مرتضی 

مطهری می نویسد: تربیت، به معنای پرورش دادن استعدادهای درونی ای است که بالقوه در 

یک شئ موجود می باشد؛ یعنی آن توانایی های بالقوه را به فعلیت برساند )مطهری، 1371، 

ص6(. برخــی دیگر از صاحب نظران نیز تربیت را این گونه تعریف کرده اند: »تربیت، یعنی 

پــرورش دادن اســتعدادهای مادی و معنوی و هدایت آن به ســوی کمالاتی که خداوند در 

وجود آدمی قرار داده است« )صانعی، 1378، ص11(.

تربیت اقســام متعددی دارد: 1. تربیت بدنی: پــرورش دادن کودک، به گونه ای که بتواند 

بــا توانایی کامل، کارهــای خود را انجام دهــد و در برابر بیماری ها مقاوم باشــد. به گفتة 

روان شناســان »عقل سالم در بدن سالم است« )شعاری نژاد، 1372، ص193(؛ 2. تربیت 

عقلی: عقل از ابعاد مهم وجود انســان است که در صورت شکوفایی متربی را در مسیر خیر 

و نیکی قرار می دهد و می تواند صاحبش را به ســعادت و خوشــبختی برســاند؛ 3. تربیت 

عاطفی: احســاس و عاطفه براساس تربیت، تقویت و یا تضعیف می شود. دوست داشتن و 

محبت سبب می شود انسان برای دستیابی به رضایت محبوب خود تاش و کوشش نماید؛ 

4. تربیت اخاقی: اخاق زیبا و رعایت آداب نیکو از تربیت اخاقی درســت سرچشــمه 

می گیــرد. مربی می تواند درس تقوا و خداترســی به کودک بیامــوزد و از کودکی ضعیف و 



وم
ه د

ار
شم

113 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

ناتوان، شخصیت بزرگ علمی و اخاقی بسازد و تحویل جامعه دهد )میرعظیمی، 1396، 

ص16(؛ 5. تربیت اجتماعی: شــخص به گونه ای تربیت شــود که بتواند رابطه ای درست و 

صحیح با افراد اجتماع برقرار کند؛ 6. تربیت جنســی: به معنای فراهم آوردن زمینۀ رشــد 

متناسب غریزه جنسی، همراه با رشد دیگر جنبه های جسمی و معنوی انسان و نیز پیشگیری 

از انحراف ها و لغزش های مربوط به آن اســت؛ 7. تربیت دینی: عبارت  اســت از مجموعه 

گاهانه و هدف دار به منظور آموزش گزاره های معتبر یک دین به افراد دیگر، به نحوی  اعمال آ

که آن افراد در عمل و نظر به آن آموزه ها متعهد و پایبند شوند )داودی، 1386، ص26(.

مربی دینی باید در اجرای فرایند تربیت دینی به فراهم ســاختن زمینه دین پذیری و عمل 

کردن به دســتورهای دین توسط متربی اهتمام ورزد. وی باید به گونه ای رفتار کند که متربی، 

خودبه خــود و با رغبت به دین گرایش پیدا کند، معارف دیــن را فراگیرد، به آموزه های دینی 

ایمان بیاورد، به احکام دین عمل کند، به ارزش های دینی احترام بگذارد و از هر جهت، در 

برابر خواسته های آفریدگار جهان تسلیم شود. این کار درواقع همان بیدارسازی فطرت اولیۀ 

انســان اســت. در محیط خانه و خانواده نقش مادر به عنوان مربی فرزندان در پرورش دینی 

پررنگ تر است. بیشــترین تأثیر مادر مربوط به دورۀ کودکی است. مادر در این دوره اعمال 

دینــی را همراه با فرزند برگزار می کند، او را بــا حالات و توجهات اعتقادی، عبادی و دعاها 

مأنوس می کند و بســیاری از مطالب دیگر را به او می آموزد. فراهم کردن زمینه های رشــد 

جسمی و روحی و شکوفاسازی اســتعدادهای درونی و فطری فرزند در سه جنبۀ شناخت، 

ایمان و عمل از وظایف یک مادر و مربی شایســته است؛ به گونه ای که متربی خود به سوی 

کمال الهی و انسانی گام بردارد.

همــۀ ادیان الهی برای مقام مادر ارزش والایی قائل هســتند، ولی اســام بیش از دیگر 

مکتب های دینی به این مسئله توجه کرده و به مادر احترام و عظمت بسیاری بخشیده است. 

با دقــت در برخی آیات قرآن درمی یابیم خداوند از مادر بــه عظمت یاد کرده و مقام وی را 

ســتوده اســت. بیان زحمت ها و رنج های مادر در قرآن کریم و همچنین دستور خداوند به 

احســان و نیکی به پدر و مادر، همه گواه جایگاه والای مادر است. خداوند متعال در آیه 14 
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سوره لقمان، پس از سفارش به احسان والدین، در آیه ای دیگر به رنج و زحمت هایی که مادر 

برای فرزند متحمل می شود، اشــاره می کند و می فرماید: »مادرش او )فرزند( را با ناراحتی 

حمل می کند و با ناراحتی بر زمین می گذارد و دوران حمل و از شــیر باز گرفتنش ســی ماه 
است تا زمانی که به کمال و رشد برسد و به چهل سالگی برسد«.1

الگوهای قرآنیِ مادر، همانند مادر حضرت عیســی7، مادر حضرت موسی7 و مادر 

حضرت مریم3 آشــکارا به نقش مادر در تربیــت فرزندان در مراحل جنینی و پس از آن و 

نیــز تأثیر حالات روحــی، اخاقی و ایمانی مادران بر خلق و خو، حــالات و رفتار فرزندان 

اشاره دارد. الهام وحی الهی به مادر حضرت موسی7 )قصص، 7( و قداست و برگزیدگی 

حضرت مریم3 به عنوان زن نمونه در میان زنان عالم، نشــان از تربیت یافتن وی در دامان 

مادری چون همسر عمران است؛ زنی با این درجه از خداباوری و نیت الهی و معنوی، دورۀ 

بارداری خویش را در کمال تقواپیشــگی و بندگی خالصانه ســپری کرده و مراقب طهارت 

ظاهری، باطنی و دوری از آلایش ها ی  تأثیرگذار بر کودک خویش بوده اســت. کاوش های 

جدید علمی، بیان کننده آن است که حوادث محیطی و پیرامونی کودک از زمان تولد و حتی 

پیــش از آن و در دورۀ جنینی، مانند تصورات افکار، حزن و اندوه او، رفتارها و عملکردهای 

مادر و نیز تغذیه، نظافت، گرفتن از شــیر و آموزش دارای تأثیر کامل در تنظیم شــکل گیری 

شــخصیت آینده است. اسپاک در این زمینه می نویسد: »انسان پیش از تولد نه تنها در رحم 

مادر رشــد می کند، تغذیه می شود و محیط گرمی دارد، بلکه در همۀ حرکت ها ی  او شریک 

است« )اسپاک،1383، ص543(.

در روایات متعددی به مقام مادر اشاره شده است. برای نمونه، روایت است که مردی از 

پیامبر پرسید: پدر و مادر کدام یک اعظم هستند؟ پیامبر فرمود: آن کس که تو را در شکمش 

حمل نمود و به تو شیر داد و تو را حفظ کرد، پدر و مادرش را فدای تو کرد. یعنی هستی خود 

را فدای تو نمود.

هُ وَ بلََغَ أَرْبَعِينَ سَنَهً« )احقاف، 15( 1. »حَمَلَتْهُ أُمُّهُ کُرْها وَ وَضَعَتْهُ کُرْها وَ حَمْلُهُ فِصالُهُ ثَلاثُونَ شَهْراً حَتّي إِذا بلََغَ أَشُدَّ
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با توجه به این روایت، مادر دوران بارداری، شیردهی و حفاظت از طفل را در دورانی که 

هیچ توانی ندارد به تنهایی بر عهده دارد. اوست که پدر و مادرش را رها می کند، تمام وقتش 

را بــرای فرزند می گذارد؛ بنابراین مادر نســبت به پدر از جایگاه بالاتری برخوردار اســت، 

اوســت که می تواند جامعه را با پرورش کودکان به هدایت برســاند و انسانی سالم و صالح 

تربیت کند و جامعه را به سوی سعادت هدایت نماید.

برجســته ترین نقش مادر در محیط خانه نقش تربیتی است. دامان مادر می تواند کودک 

را بــرای پذیرش حــق و دعوت انبیا و اولیای الهی آماده و زمینۀ ســامت روانی او را فراهم 

کند و یا اینکه او را از مســیر مستقیم فطرت منحرف کند )مجلسی، بی تا، ج61، ص158(. 

خداوند برای مقام مادر در جای جای اســام همچون رســالت پیامبری وظیفة پروراندن و 

تزکیه و پالایش را قرار داده اســت تا فرزندانش را از زمــان پیش از انعقاد نطفه با مربی گری 

خود به لحاظ فکری و روحی به درجات متعالی ســلوک برساند؛ زیرا کودک از همان آغاز، 

مادر را تنها حلقــۀ ارتباطی اش با دنیای مادی می داند. مادر بــرای موفقیت در ایفای نقش 

گاه باشد. یکی  خود در تربیت بهتر و شــکوفایی استعدادهای فرزندان باید از اصول تربیتی آ

از وظایف مادر برای پرورش کودک، تربیت دینی اســت. آنچــه در تربیت دینی مهم تلقی 

 معتقد و دیندار، 
ً
می شــود درونی کردن دینداری در فرد اســت. از این رو، اگر مادری کاما

گاهی لازم را نداشته  عاقه مند باشد فرزندی دیندار تربیت کند، ولی از تربیت و مسائل آن آ

باشد، دینداری و عاقه او تأثیر زیادی در تربیت دینی فرزندش نمی گذارد و یا چه بسا نتیجۀ 

عکس می دهد و فرزندش را دین گریز و دین ستیز بار آورد. 

پژوهش اســکندری نژاد )1389( نشان داد، مادر با ایجاد شخصیتی اسامی و تغییرات 

الهی در لایه های وجودی خویش در مسیر دامنه دار علمی و عملی به راستی دیندار می شود 

و با شــناخت مســائل تربیتی می تواند فرزندش را به وســیلۀ اعطای بینش تعمیق باورها و 

اصاح رفتار به تکامل و تعالی برســاند که درون ســازی دینی نامیده می شود. در پژوهش 

آقاجانی کوپایی، احمدی و نارویی )1393( ویژگی های شــخصیتی مادر براســاس دانش 

ژنتیک بــه نوزاد منتقل می شــود و در ویژگی ها و خلقیات او تأثیر دارد و موجب می شــود 
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مادر آمادگی خوبی برای پاســخ گویی به نیازهای نوزاد داشته باشد تا بتواند ضمن شناخت 

نیازهای نوزاد به نیازهای او پاســخ دهد. همچنین شــرایط انعقاد نطفه، نوع تغذیه مادر در 

دوران بــارداری و آمادگی و آرامش روانی او تأثیر بســزایی در آمادگی های ذاتی و سرشــتی 

نــوزاد دارد. یافته های پژوهش ســراقی، منیرپور و احمــدی )1394( بیانگر ده مؤلفه برای 

نقش مادر بود که در سه سازۀ اصلی پذیرش، محافظت و پرورش ساماندهی شد. زیرمولفۀ 

پرورش شامل پرورش جسمی، توجه به بازی کودک، محبت، تکریم و توجه به موانع رشد و 

جهت گیری مذهبی بود. مؤلفه های محافظت عبارت بود از تأمین نیازهای زیستی، حفاظت 

از خطر و مراقبت های پیشــگیرانه. یافته های پژوهش نــوذری )1394( در زمینۀ چگونگی 

کید بر  شــکل گیری دینداری نشان داد که وجه تشــابه دو دیدگاه اسامی و روان شناختی، تأ

ایجاد محیط زیست امن، پویا و پاسخ گو برای رشد مطلوب دینداری است. هر دو دیدگاه بر 

ثبــت تجربه های کودک-والدین در نظام روانی کودک و تأثیر این تجربه ها بر دینداری آینده 

کید دارند. براســاس نتایج یافته های حسینی زاده )1395(، از دیدگاه اسام افزون بر نقش  تأ

محیطــی مادر در تربیت فرزند، نقش وراثتی او نیز به ویژه در زمینه های عقلی و هوشــی از 

نقش وراثتی پدر بیشتر است.

گاهــی از نقش مــادر در تربیت فرزند به ویــژه از دیدگاه  هدف اصلــی این پژوهش، آ

اسام اســت و اینکه مادران چه اندازه در تربیت دینی فرزندان اثرگذارند و چگونه می توانند 

انسان های مؤمن و شایسته ای را پرورش و تحویل جامعه دهند. بی تردید، اگر مادران به نقش 

گاه باشند و از شیوه های سازنده در این زمینه بهره گیرند،  مهم خود در تربیت دینی فرزندان آ

می توانند افرادی شایسته و مفید را پرورش دهند.

روش تحقیق

با توجه به اهمیت نقش مادر در تربیت دینی فرزندان، در این مقاله ســعی شــده با روش 

توصیفی-تحلیلــی و گردآوری کتابخانه ای به توصیف نقش مادر در تربیت دینی فرزندان با 

توجه به منابع اسامی پرداخته شود و ابعاد روان شناختی آن تحلیل شود.
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یافتههایپژوهش

یافته های پژوهش حاضر در دو بخش ارائه میشــود: الــف( پیش از تولد: در این دوران، 

مــادر با اصاح و تقویت شــناخت ها، عواطف و رفتارهای خود در راســتای تربیت دینی، 

زمینۀ ایجاد چنین باوری را در فرزندان فراهم می آورد؛ ب( پس از تولد: در این دوران، مادر 

بــا تقویت روحیۀ  دینی در انجام واجبات و ترک محرمات )الگوی عبادی(، دوری از رذائل 

اخافی )الگوی اخاقی(، آموزش آداب اســامی )الگوی آموزشــی(، پرورش دینداری 

)الگوی پرورشی( و یادگیری از طریق مشــاهدۀ رفتار )الگوی یادگیری( زمینۀ تربیت دینی 

فرزندان را فراهم می کند.

الف( پیش از تولد

روش تربیتی اسام توحیدمداری است. یعنی والدین، تربیت فرزندان خویش را بر محور 

توحید قرار می دهند. از روایات به دست می آید، انسان با فطرت توحیدی متولد می شود. از 

زمان تولد، تعامل آن با عوامل محیطی شــروع می شود و می تواند زمینه شکوفایی یا ضعف 

و انحراف آن را موجب شــود. در روایت آمده که »هر نوزادی بر فطرت الهی  زاده می شود و 

این پدر و مادر اویند که او را یهودی، نصرانی و یا مجوســی می کنند«  )مجلسی، 1403ق، 

، هر نــوزادی با ظرفیتی با نام 
ً
ص281(. ایــن روایت بر ایــن مطلب دلالت می کند که اولا

، رشد او با عوامل اجتماعی و 
ً
فطرت که همان عشق به کمال مطلق است زاده می شود؛ ثانیا

تربیت های نادرست و شرک آمیز مرتبط است؛ بنابراین، در تربیت اسامی، توحید و بندگی 

نقطۀ اوج تعالی انســان برشمرده شده اســت و نقش مربی ای چون مادر در رساندن فرد به 

چنین هدف تربیتی خطیر پررنگ تر است.

براساس روایت های فراوان، بســیاری از ویژگی های مادر که هنگام انتخاب همسر باید 

رعایت شــود و نیز رفتارهای او در زمان بارداری و تغذیه زمینه ســاز تربیت و زمینه ای برای 

خوشــبختی و بدبختی فرزند به شــمار می آید که توجه به آنها برای پدر و مادر لازم است. 

روان شناســان بر این باورند که رابطۀ مــادر و فرزند از زمان انعقاد نطفه آغاز میشــود و در 
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طول بارداری و پس از آن ادامه می یابد. حتی در این دوره، ارتباط بین آنها بیشــتر می شود و 

مــادر به صورت طبیعی و فطری، تمام عاقــه و انرژی خود را صرف پرورش فرزند می کند 

)پیاژه، 1366، ص19(. دورۀ پیش از تولد دوره بســیار حساســی است، چنان که سامت 

مادر، حالت های روحی و معنوی مادر، ویژگی های روحی و رفتاری مادر، کار و استراحت 

مادر، ترس و اضطراب وی، نگرانی هــا و گریه هایش، تغذیه و حتی تنفس های او بر کودک 

اثر می گذارد.

مواردی که در آموزه های اسامی برای مراقبت های پیش از تولد ذکر شده عبارت اند از: 1. 

درخواست فرزند صالح؛ پس از اینکه زن و مرد با همسر شایسته خویش و با شرایط صحیح 

با همدیگر پیمان وصلت بستند، باید از خداوند فرزند سالم و نسل صالح درخواست کنند و 

همۀ اعمال و رفتارهای خود را با نام و یاد و توکل به پروردگار عالمیان انجام دهند؛ بنابراین، 

اگر آغاز زندگی مشــترک با دعا و خواسته های مشــروعی، مانند فرزند صالح همراه باشد، 

بی تردید آیندۀ درخشــانی پیــش روی این خانواده خواهد بود و فرزند صالحی روزی شــان 

خواهد شــد. قرآن کریم به این مسئله اشــاره کرده و در آیه 35 سورۀ آل عمران از قول همسر 

عمران می فرماید: »)به یادآور( هنگامی که همســر عمــران گفت: پروردگارا! همانا من نذر 

کرده ام آنچه را در رحم دارم، برای تو آزاد باشــد )و هیچ گونه مســئولیّتی به او نسپارم تا تمام 

س کند( پس از من قبول فرما، که به راســتی تو 
ّ

وقت خود را صــرف خدمت در بیت المقد

شنوای دانایی«؛1 2. نام و یاد خدا؛ استعانت از خداوند و یاد خالق متعال در هر کاری نیکو 

و انرژی آفرین است. هنگام غذا خوردن، آشــامیدن، لباس پوشیدن، موقع خروج از منزل، 

موقع خوابیدن و خاصه در هر کاری بردن نام خداوند باعث خیر و برکت و اطمینان و آرامش 

است. هنگام هم بستر شدن نیز طلب یاری از خداوند و پناه بردن به خیمۀ محکم الهی بسیار 

ه« هنگام معاشرت زوجین، برای 
ّ
زیبا خواهد بود. بنا بر ســخن بزرگان دین، گفتن »بسم الل

پیشگیری از دخالت شیطان مؤثر است )دشتی، 1364، ص96(؛ زیرا بدیهی است نطفه ای 

که با مشــارکت شیطان منعقد شود؛ فرزندی به بار خواهد نشاند که گرایشش به گناه بیشتر و 

مِيعُ الْعَلِيمُ «. 1. »إذْ قَالَتِ امْرَأَتُ عِمْرَانَ رَبِّ إنِِّى نَذَرَتُ لَکَ مَا فِى بَطْنِى مُحَرَّراً فَتَقَبَّلْ مِنِّى إنَِّکَ أنَْتَ الْسَّ
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تربیت او ســخت تر است و راه رسیدن او به مدارج عالیه اخاقی طولانی تر خواهد بود. این 

تأثیر تا حدی اســت که در بزرگسالی نیز نشانه هایی آشــکار در رفتار و کردار این گونه افراد 

دیده می شــود؛ 3. تأثیر تغذیه بر جنین؛ در آموزه های اســامی بــرای تغذیه افزون بر منافع 

جسمانی، آثار تربیتی-روانی فراوانی بیان شده است؛ از این رو، خدای متعال در قرآن کریم 

انســان را به دقت و تأمل در کیفیت غذایش فرا می خواند.1 تنها چیزی که بیش از همه توجه 

آدمی را به خود جلب می کند، غذایی است که برای ادامه زندگی خود از آن استفاده می کند 

و با یک دگرگونی فیزیکی-شــیمیایی، جزء بافت وجودی انسان می شود )عطاران، 1371، 

ص85(. از آنجــا که نطفه برآیند غذاهایی اســت که پدر و مادر مصرف می کنند؛ بنابراین، 

بدیهی است که درآمدهای حرام بر نسل انسان تأثیر منفی بگذارد. بر همین اساس، خداوند 

ســفارش می کند به آن چیزی که به عنوان خوراکی استفاده می کنید، نیک بنگرید که چگونه 

تهیه شــده و از چه راهی به دست آمده اســت؛ زیرا نوع غذا از نظر حال و حرام بودن، آثار 

مهمی در اعمال و رفتار انســان دارد )مکارم شیرازی، 1380، ص144(. امام سجاد7 در 

این باره می فرماید: »و اما حق شــکم آن است که آن را ظرف غذای حرام؛ اگرچه اندک قرار 

ندهی« )حرانی، 1404،ص150ق(.

ب(پس از تولد

انسان به اقتضای فطرت خود که عشق به کمال مطلق است، الگوطلب و الگوپذیر است 

و بدین ســبب یکی از بهتریــن و کوتاه ترین روش های تربیت، ارائــه نمونه و تربیت عملی 

است )دلشــاد تهرانی، 1372، ص243(. بندورا، از روان شناســان اجتماعی، یادگیری از 

طریق مشــاهدۀ الگو را که از آن به یادگیری مشاهده ای تعبیر می کند در دورۀ کودکی بسیار 

مهــم می داند.از دیدگاه او، کودک با مشــاهدۀ رفتار الگو مانند مادر بــه خوبی از او تقلید 

می کند )اســاوین، 1393، ص185( و رفتار خود را در حوزه های مختلف زندگی با رفتار 

او منطبق می ســازد؛ بنابراین، یادگیری از راه مشــاهده، روشی فطری و غریزی است که در 

1. »فَلْيَنْظُرِ الْنْسانُ إلِي طَعامِهِ« )عبس، 24(.
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انســان و حیوان وجود دارد و از هنگام تولد آن را به کار می گیرد و بخش زیادی از یادگیری 

انســان از این راه است. کودک نیز رفتار بزرگسالان مانند راه رفتن، سخن گفتن و خندیدن را 

می بیند و از آنها به خوبی تقلید می کند. برای نمونه، دختر بچه ای که می بیند مادرش آشپزی 

می کند، از وی تقلید می کند و همان کار را با موفقیت انجام می دهد )سیدمحمدی، 1382، 

ص211(.

از این رو، روش الگویی در سازمان دادن ساختار تربیتی کودک به شدت نقش دارد. مادر 

به عنــوان مربی، بزرگ ترین نقش الگویی را ایفا می کند. در واقع همۀ حرکات و حالات مادر 

در جایگاه مربی در تربیت فرزندان بر هیچ کس پوشیده نیست )میرخانی، 1379، ص135(. 

از آنجا که تأثیر رفتار و شــخصیت مادر بیش از گفتار اوســت، از این رو، مادر نخســتین و 

تأثیرگذارترین الگوی عملی کودک است و باید صفات مثبت شخصیتی و ویژگی های مؤثر 

در فرایند الگوگیری را داشــته باشــد. نقش مادر به عنوان الگوی فرزند پس از تولد در چهار 

الگوی عبادی، اخاقی، آموزشی و پرورشی خاصه می شود که به شرح زیر ارائه می گردد.

الگوی عبادی

مهم ترین نقــش مادر پس از تولــد نوزاد، فراهم ســاختن فضای معنــوی برای تربیت 

دینی اســت. مادر می تواند با ایجاد فضای مناســب دینی و معنــوی در محیط خانواده این 

زمینه را فراهم ســازد. اثر محیط زندگی بر اخاق و رفتار انســان به ویژه کودک بســیار مهم 

و سرنوشت ســاز اســت. اگر محیط خانواده محیطی معنوی و مأنوس با دعا، نماز، تاوت 

قرآن و مناجات باشــد، فرزندانِ پرورش یافته در آن محیط با معنویت و دعا آشنا می شوند و 

به تدریج آن خلق وخو را فرا می گیرند. عکس این مطلب نیز صادق اســت، فرزندانی که در 

خانواده های دور از دعا، نماز و تاوت قرآن پرورش می یابند کمتر با معنویت سروکار دارند. 

بنابراین، عبادت ها و نیایش های مادر نقش بســزایی در پــرورش روحی و معنوی فرزند 

دارد. عبادت مادر در خانه نوعی تمرین عملی و ارائۀ الگو به فرزند اســت که ذهن آمادۀ او 

را به خود جلب می کند و اثر آن ســال ها در دل و ذهن او باقــی می ماند. در قرآن کریم، به 
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موارد بسیاری اشاره شده است که کودکان و نونهالان، روحیۀ عبادت و دعا را از مادران خود 

به ارث برده و عبادت کردن را در عمل از آنان آموخته اند. برای نمونه، همســر عمران -مادر 

مریم- از مادرانی است که پیش از ولادت فرزندش، با عبادت و توسل و دعا از خدا فرزندی 

خواســت و نذر کرد که فرزند او در راه خدا و در کلیســا خدمت گزار بندگان مؤمن باشــد. 

بی تردید مریم بســیاری از فضایل اخاقی و معنوی را در همــان زمان طفولیت از مادرش 

فراگرفت. 

تربیــت عملی مــادران از راه عبادت، رفتار و اخاق نیکو، بیــش از هر روش دیگری بر 

جسم و روح فرزند اثر می گذارد و انتظار می رود مادران با عملکرد خود، مربی خوبی برای 

فرزندانشان باشند؛ بنابراین، مادر نباید نسبت به تکالیف دینی و عملی فرزند بی توجه باشد، 

بلکه باید با تربیت صحیح و مناســب او را به عبادت عاقه مند کند. از نظر روانی-تربیتی، 

بهترین روش برای ایجاد و تقویت انگیزۀ عبادت در فرزند، استفاده از روش عملی و الگویی 

اســت. این روش به طور غیرمســتقیم در فرزند اثر می گذارد. اگر مادر به خواندن نماز اول 

وقت اهمیت دهد و همواره در برابر چشــمان کودک ســروقت نمازش را بخواند، به یقین بر 

روح و روان کودک اثر می گذارد و وی را به این کار عاقه مند می کند؛ بدون اینکه امر و نهی 

یا اجباری در کار باشد.

از نمونه های دیگر الگوی عبادی مادر بر فرزند، همراه بردن کودکان و نونهالان به مسجد 

و شــرکت دادن آنها در نماز جماعت اســت. مادر بهترین کسی اســت که با بردن فرزند به 

مجالس مذهبی و آشــنا ســاختن کودک با اهل بیت: تربیت دینی آنان را تقویت می کند 

و میل و رغبت شــان را به دین و قرآن افزون می ســازد. بنابراین، فرزندان بسیاری از احکام و 

معارف دینی را می آموزند، به ذهن می سپارند و تا پایان عمر از یاد نمی برند. 

الگویاخلاقی

از میان افراد خانواده، مادر بیشترین نقش را در شکل دهی رفتار کودک دارد. کودک نیز به 

دلیل انس و عاقۀ بســیاری که به مادر دارد، به وی اعتماد می کند و رفتارهای وی را درست 
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می شــمارد و از آن الگوبــرداری می کند. مادر می تواند با اســتفاده از ارتباط عمیق روحی 

و عاطفــی خود با کودک، ارزش هــای اخاقی را به وی آموزش دهد. اگر مادر راســتگو و 

درستکار باشد و همواره صادقانه رفتار کند، صفت راستگویی را در کودک نهادینه و صداقت 

در گفتار و رفتار را بر رفتار او حاکم می ســازد. مادر باید از راه تمرین و تشــویق، گرایش به 

پذیــرش ارزش های اخاقی را در وجــود کودک تقویت و او را به این مســیر هدایت کند. 

مادر با رفتار الگویی خود انســان می پروراند، فرزند را از عالم ناپاکی ها، حســدها، کینه ها 

و رذائل اخاقی دور می کند و در دلش مهر و صفا و خیراندیشــی نســبت به هم نوعان پدید 

می آورد. امــام خمینی در این زمینه می فرماید: »مادرِ خــوب، بچۀ خوب تربیت می کند و 

خدای نخواســته اگر مادر منحرف باشــد، بچه از همان دامن مادر منحرف بیرون می آید و 

چــون بچه ها آن عاقه ای که به مــادر دارند به هیچ کس ندارند و در دامن مادر که هســتند 

تمام چیزهایی که دارند، آرزوهایی که دارند خاصه می شــود در مادر و همه چیز را در مادر 

می بینند«) خمینی،1375(

عزت نفس و بزرگ منشــی، از ویژگی های برجسته انســانی است. عزت نفس به معنای 

قدرت و ارجمندی، در فطرت بشــر ریشه دارد و نمی گذارد فرد در فراز و نشیب های زندگی 

احساس شکست کند. در اینجا منظور از عزت نفس، شناخت حقیقت نفس خویش و قرار 

دادن آن در مقام و منزلت حقیقی خود است. تقویت عزت نفس به این معنا در شمار اصول 

تعلیم و تربیت اســت و مادر باید به آن توجه ویژه ای داشته باشد؛ زیرا نادیده انگاشتن عزت 

نفس کودک به تکبر و غرور یا به ضعف نفس که از رذائل اخاقی هســتند منجر می شود و 

هر کدام پیامدهای نامطلوب تربیتی به همراه دارد.

احترام به دیگران، از آموزه های مهم در فرهنگ اســامی اســت. کودک موجودی پاک و 

معصوم و به دور از گناه و معصیت است و احترام به او از عوامل مهم در پرورش شخصیتش 

به شمار می رود. بر همین اساس، باید به کودک احترام گذاشت و او را تکریم کرد. تجربه نیز 

نشان داده است اگر فرد در کودکی از سوی بزرگسالان تکریم و احترام شود بزرگوار، شریف 

و باشــخصیت بار می آید و برای حفظ شأن و کرامت خود از کارهای زشت و ناپسند دوری 
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می کند )ابوطالبی، 1383، ص192(. مادر بیش از همه شایســتۀ احترام و تکریم به کودک 

است؛ چون او رابطۀ تنگاتنگ و مداومی با کودک دارد و همواره از احوالات فرزندش باخبر 

اســت. مادر نباید فرزند را از نظر روحی و روانی تحقیر کند، بلکه باید به شخصیت او بها 

دهد و وی را تشویق کند تا استعدادهای درونی اش شکوفا شود.

الگویآموزشیوپرورشی

از آنجایی که کودکان هنوز به رشــد کافی نرســیده اند و توان تجزیــه و تحلیل عقلی و 

استدلال منطقی مسائل را ندارند، بهتر است آنها را از راه آموزش و تقلید با خدا آشنا ساخت 

و به تدریج، آموزه های دینی را به آنان آموخت و توحید و خداشناســی را نیز به ایشان تلقین 

کرد. نوزادی که در محیط دینی پــرورش یافته و بارها آهنگ دلربای قرآن و لفظ زیبای خدا 

را شــنیده و نماز خواندن والدین را دیده، با نوزادی که در محیط فاســد بزرگ شده و صدای 

ســاز و آواز شــنیده و در محیط گناه رشد کرده است، یکسان نیســت )همان، ص89(. از 

کید و سفارش شده است پس از ولادت نوزاد، باید  این رو، در آموزه های اسامی بســیار تأ

در گوشش اذان و اقامه خواند تا جان و دلش با نام خدا و پیامبر آشنا شود. نقش آفرینی مادر 

در عرصۀ تکالیف عملی مانند نماز و روزه روشــن است. وی می تواند با انجام دادن فرایض 

الهی، الگویی نیکو برای فرزندان به شمار آید. از جمله موارد آموزشی مادر عبارت اند از: 1. 

آموزش قرآن: در واقع نخستین سنگ بنای تربیت دینی فرزندان، آشنایی با تعالیم قرآن کریم 

اســت. آموزش قرآن به کودک از جمله حقوق وی بر پدر و مادر است. چنان که امیر مؤمنان 

علی7 می فرماید: »حق فرزند بر پدر ســه چیز است: انتخاب نام نیکو، ادب آموزی نیکو 

و آمــوزش قرآن«.1 آموزش قرآن، اعم از خواندن، فهــم معارف و درک حقایق آن در درجۀ 

اول اهمیــت قرار دارد و کودک از نخســتین روزهای آموزش باید بــا عبارت ها و آموزه های 

قرآنی آشنا شــود. نقش مادر در این زمینه بیش از دیگران اســت. وی می تواند به فرزندش 

قرآن بیاموزد و او را براســاس آموزه های قرآنی پرورش دهد؛ 2. آموزش احکام: اثر آموزش 

نَ أَدَبَهُ وَ يُعَلِّمَهُ الْقُرْآنَ« )نهج البلاغه، حکمت 399(. نَ اسْمَهُ وَ يُحَسِّ 1. »حَقُّ الْوَلَدِ عَلَي الْوالِدِ أَنْ يُحَسِّ
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احــکام در دوران کودکی بر ذهن و دل کودک باقی می ماند و تا آخر عمر از یاد او نمی رود، 

چنان که امام علی7 می فرماید: »تأثیر علم آموختن در کودکی، مانند نقشــی اســت که بر 

روی ســنگ کنده شــود«.1 بنا بر این روایت، هرگونه آموزش در دوران کودکی ماندگارتر از 

دوره های دیگر اســت. اگر مادر احکام الهی را خوب بداند، به مراتب بهتر از معلم می تواند 

به فرزندش آموزش دهد. این گونه ارتباط مادر و فرزند، ارتباطی مســتقیم و دوستانه است و 

اثرپذیری در این نوع ارتباط، قوی تر و عمیق تر از ارتباط جمعی است. از این رو، مادر عامل 

مهمی در انتقال ارزش ها و آموزش قرآن و احکام به فرزند است؛ 3. تأیید کارهای پسندیدۀ 

فرزندان: پدر و مادر وظیفه دارند کودک را با آداب پســندیدۀ دینی و سنت های اسامی آشنا 

سازند. کارهای خوب کودک را تحسین کنند و او را از اعمال زشت بازدارند. تأیید رفتارهای 

مطلوب فرزند از سوی والدین بسیار با اهمیت است. کارهای درستی که از کودک مشاهده 

می شود -اگرچه غیردینی و معمولی باشد- اگر با تأیید و تحسین والدین مواجه شود، تداوم 

می یابد. تأیید رفتار کودک از سوی والدین ممکن است به شیوه های زبانی یا عملی صورت 

گیــرد که هر کدام به نوبۀ خود در تکرار آن تأثیر فــراوان دارد. اگرچه تأیید عملی از کارهای 

مثبت در تربیت فرزند تأثیر دارد، ولی تأیید کامی، مانند گفتن »آفرین، بسیار خوب« بیشتر 

مؤثر است؛ زیرا کودک در دورۀ کودکی برای جلب توجه والدین به خود، به دستورهای آنان 

 یکی از شیوه های تربیتی قرآن مجید 
ً
بیشــتر عمل می کند )پارسا، 1374، ص176(. اساسا

ایجــاد انگیزه و رغبــت در افراد صالح و برقراری موازنه میان عمل و پاداش اســت. عوامل 

ایجاد انگیزه در قرآن متعدد است، گاه از طریق وعدۀ پاداش فراوان و چندین برابر عمل، فرد 

را به انجام کار نیک تحریک می کند. گاه از طریق تعلیمات عمیق دینی و اســامی انسان را 

چنــان صالح و متقی بار می آورد که خود به دنبال کارهای با ارزش می رود و جز به کســب 

رضایت خدا نمی اندیشد؛ 4. آموزش آداب سام کردن: سام کردن به دیگران از مستحبات 

اکید در دین اسام اســت و ثواب فراوانی دارد، به ویژه، فرد هنگام ورود به خانۀ افراد دیگر، 

باید با گفتن سام اهل خانه را از ورودش باخبر سازد و این گونه با ساکنان خانه ارتباط برقرار 

غَرِ کَالنَّقْشِ فِي الْحَجَرِ« )حرعاملي، 1412، ج14، ص197(. 1. »ألَْعِلْمُ مِنَ الصِّ
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کند. ســام کردن به کودکان دو فایده دارد: نخســت اینکه موجب آشنایی آنها با این سنت 

نیکوی پیامبر اســام9 می شــود و آن را بهتر می آموزند؛ دوم اینکه سبب رشد شخصیت 

معنوی و اجتماعی شــان می شود؛ زیرا از یک ســو با ارزش های اسامی آشنا می شوند و از 

ســوی دیگر آداب اجتماعی را فرامی گیرند؛ بنابراین، بر مادران لازم اســت این سنت حسنه 

را به فرزندانشــان بیاموزند و آنها را از کودکی با آداب سام کردن آشنا کنند. اگر مادر به این 

کار عادت کند و هر وقت بر فرزند وارد می شــود، به وی ســام کند و از کودک نیز بخواهد 

هر وقت با دیگران روبه رو شــد سام کند، به تدریج سام کردن برای او عادت می شود و از 

آن پس، همواره به دیگران ســام می کند )احسانی، 1387، ص86(؛ 5. تشویق و تقویت 

رفتارهای دینی: تشویق از مهم ترین روش های تربیتی است و در آموزش و پرورش کاربردی 

کید  گســترده دارد. همۀ کارشناسان امور تربیتی و آموزشی بر استفاده مناسب از این روش تأ

دارند. یکی از راه های مؤثر در تقویت و تثبیت رفتارهای دینی فرزندان، تشویق آنان به انجام 

کارهای خوب و شایســته اســت. اگر کودک کار مثبتی انجام داد، باید از او تشــکر و او را 

تحسین و تمجید کرد؛ زیرا تشــویق زبانی یا پاداش عملی در کودک ایجاد انگیزه می کند و 

سبب می شود که وی آن کار خوب را تکرار کند و ادامه دهد. این روش در سیره اهل بیت: 

نیز وجود دارد. آن بزرگواران هرگاه کار مثبتی از فرزندان خویش می دیدند، آنها را تحســین 

می کردند )همان، ص86(.

فرزندانــی که از ســوی پدر و مادر تشــویق می شــوند، از نظر روحــی و روانی روحیۀ 

اســتقال خواهی، عزت طلبی و نیز اعتماد به نفس قوی خواهند داشت )محدثی، 1376، 

ص132(. تشــویق های پدر و مادر، اســتعدادهای فرزندان را تقویــت می کند و به فعلیت 

می رســاند. مادر از همه کس به فرزند مهربان تر، نزدیک تــر و بیش از هر کس دیگری مورد 

اعتماد اوســت. ازاین رو، بهتر می تواند با تشــویق های سازندۀ خود به رشد فکری و روحی 

کودک کمک کند.
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نتیجهگیری

تربیت از موضوعات مورد عاقۀ اکثر اندیشــمندان و نظریه پردازان بوده اســت. یکی از 

ساحت های تربیت، تربیت دینی است. در این پژوهش به نقش مادر در تربیت فرزند، به ویژه 

از دیدگاه دینی پرداخته شده است و اینکه مادران چه اندازه در تربیت دینی فرزندان اثرگذارند 

و چگونه می توانند انســان های مؤمن و شایســته ای را پرورش و تحویل جامعه دهند. نتایج 

پژوهش حاضر در دو بخش ارائه شد: الف( پیش از تولد: در این دوران فرزند از زمان تولد، 

تعاملش با عوامل محیطی شــروع می شود و می تواند زمینۀ شکوفایی یا ضعف و انحراف آن 

را موجب شود. در این دوران، مادر با اصاح و تقویت شناخت ها، عواطف و رفتارهای خود 

در راســتای تربیت دینی، زمینۀ ایجاد چنین باوری را در فرزندان فراهم می آورد. نتایجی که 

در آموزه های اســامی برای مراقبت های پیش از تولد ذکر شده عبارت ا ند از: 1. درخواست 

فرزند صالح: درخواست فرزند صالح و نیز نسل صالح از جمله مواردی است که پدر و مادر 

ه« 
ّ
از خداوند مســئلت می نمایند؛ 2. نام و یاد خدا: بنا بر سخن بزرگان دین، گفتن »بسم الل

هنگام معاشــرت زوجین برای پیشگیری از دخالت شیطان مؤثر است؛ زیرا بدیهی است که 

نطفه ای که با مشــارکت شیطان منعقد شود فرزندی به بار خواهد نشاند که گرایشش به گناه 

بیشــتر و تربیت او سخت تر است و راه رسیدن او به مدارج عالیه اخاقی طولانی تر خواهد 

بود؛ 3. تأثیر تغذیه بر جنین: آموزه های اســامی ســفارش می کند به آن چیزی که به عنوان 

خوراکی اســتفاده می کنید، نیک بنگرید که چگونه تهیه شــده و از چه راهی به دست آمده 

است؛ زیرا برای تغذیه افزون  بر منافع جسمانی، آثار تربیتی-روانی فراوانی بیان شده است.

ب( پس از تولد: نتایج تحقیق نشــان داد در این دوران، مــادر با تقویت تربیت  دینی در 

چهار الگوی عبادی، اخاقی، آموزشی-پرورشــی و یادگیــری و الگوگیری فرزند از مادر، 

می تواند فرزند را به مراتب والای انســانی ســوق دهد. در الگوی عبادی این نتیجه به دست 

آمــد که عبادت ها و نیایش های مادر نقش بســزایی در پرورش روحی و معنوی فرزند دارد. 

عبــادت مادر در خانــه، نوعی تمرین عملی و ارائۀ الگو به فرزند اســت که ذهن آماده او را 
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بــه خود جلب می کند و اثر آن، ســال ها در دل و ذهن او باقی می ماند. اگر محیط خانواده، 

محیطی معنوی و مأنوس با دعا، نماز، تاوت قرآن و مناجات باشــد، فرزندان پرورش یافته 

در آن محیط با معنویت و دعا آشــنا می شــوند و به تدریج، آن خلق وخــو را فرا می گیرند. 

عکس این مطلب نیز صادق اســت؛ فرزندانی که در خانواده های دور از دعا، نماز و تاوت 

قرآن بزرگ می شوند، کمتر با معنویت سروکار دارند. از نمونه های الگوی عبادی می توان به 

خواندن نماز اول وقت، همراه بردن کودکان و نونهالان به مسجد و شرکت دادن آنها در نماز 

جماعت اشــاره کرد. در الگوی یادگیری مشاهده ای نتایج آن به این صورت بود که یادگیری 

از راه مشاهده، روشی فطری و غریزی است که در انسان و حیوان وجود دارد و کودک رفتار 

بزرگســالان، مانند راه رفتن، ســخن گفتن و خندیدن، را می بینــد و از آنها به خوبی تقلید 

می کند. در الگوی اخاقی، مادر می تواند با اســتفاده از ارتباط عمیق روحی و عاطفی خود 

با کودک، ارزش های اخاقی را به وی آموزش دهد. اگر مادر راســتگو و درســتکار باشد و 

همواره صادقانه رفتار کند و ســخن دروغ نگوید، صفت راستگویی را در کودکش، نهادینه و 

صداقت در گفتار و رفتار را بر رفتارش حاکم می ســازد. احترام به دیگران از آموزه های مهم 

در فرهنگ اســامی است. تجربه نشان داده اســت اگر فرد در کودکی از سوی بزرگسالان 

تکریم و احترام شــود، بزرگوار، شریف و باشخصیت بار می آید و برای حفظ شأن و کرامت 

خود از کارهای زشــت و ناپســند دوری می کند. در الگوی آموزشی و پرورشی از آنجا که 

کودکان توان تجزیه و تحلیل عقلی و اســتدلال منطقی مسائل را ندارند، بهتر است آنها را از 

راه آموزش و تقلید با خدا آشنا ساخت و به تدریج آموزه های دینی را به آنان آموخت و توحید 

و خداشناســی را نیز به ایشان تلقین کرد. از جنبۀ آموزشــی مادر می تواند با آموزش قرآن، 

احکام، تأیید کارهای پســندیده، آموزش آداب سام کردن، تشویق و تقویت رفتارهای دینی 

سنگ بنای تربیت دینی فرزندان را محکم می سازد.

بنابراین هدف اصلی از تربیت دینی، تقویت ارتباط با خدا و رشد روحیۀ تعبد و بندگی در 

فرزند است که این امر دو جنبه دارد: عاقه مندسازی فرزند به انجام فرائض و دعا و مناجات 

و انس با خدا و نیز بازداری او از اعمال خاف شــرع و ارتکاب محرمات. هر عاملی که به 
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این دو جنبه یاری رساند، در تربیت دینی و خداباوری و برقراری رابطۀ فرزند با خدا تأثیرگذار 

است. در این میان نقش مادر در پرورش دینی و مذهبی فرزند روشن است. این نقش، دوران 

پیش از تولد و نیز پس از آن یعنی دوران کودکی، نوجوانی و جوانی را دربرمی گیرد.
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رابطۀ هوش هیجانی و سبک های مقابله ای با رضایت زناشویی 
دانش پژوهان افغانستانی جامعة  المصطفی  العالیمه*

محمدزمان محمدی1

چکیده
هدف از پژوهش حاضر بررســی رابطۀ هوش هیجانی و ســبک های مقابله ای با رضایت زناشویی 
طلاب افغانســتانی مشــغول به تحصیل در شهر قم اســت. این پژوهش با روش توصیفی از نوع 
هم بســتگی انجام شده است و در پی پاســخ به پرسش های ذیل است: آیا میان هوش هیجانی و 
ســبک های مقابله ای با رضایت زناشویی رابطه و هم بستگی معناداری وجود دارد؟ آیا میان هوش 
هیجانی و رضایت زناشــویی رابطه وجود دارد؟ آیا میان ســبک های مقابله ای و رضایت زناشــویی 
رابطــه وجــود دارد؟ به منظور پاســخ گویی به این پرســش ها 200 نفر از بین طــلاب و روحانیون 

افغانستانی معیل مشغول تحصیل در سال 1399 در شهر قم به عنوان نمونه انتخاب شدند. 
ابزار گردآوری داده ها در این پژوهش ســه پرسشــنامۀ هوش هیجانی نوکا و آهیااوزو، پرسشــنامۀ 
ســبک های مقابله ای بلینگز و موس و پرسشنامۀ رضایت زناشویی اینریچ است. داده ها با استفاده 

از نرم افزارSPSS تجزیه و تحلیل شد.
یافته های پژوهش حاضر نشان داد که میان رضایت زناشویی و هوش هیجانی رابطه معنادار وجود 
گاهی هوش هیجانی در ســطح 0/019 رابطه معنادار  دارد. میان رضایت زناشــویی و مؤلفه خودآ
وجود دارد. رضایت زناشــویی با مؤلفۀ خودمدیریتی هوش هیجانی در ســطح 0/039 هم بستگی 
نشان داد. میان رضایت زناشویی و مؤلفه دیگر مدیریتی در سطح 0/013 رابطه معنادار وجود دارد.
واژگان کلیدی: هوش هیجانی، رضایت زناشویی، سبک های مقابله ای، دانش پژوهان افغانستانی.

تاريخ پذيرش: 1400/12/7 تاريخ اصلاح: 1400/12/3  ٭ تاريخ دريافت: 1400/9/9 

1. دانش پژوه کارشناسي ارشد مشاوره و راهنمايي
.mahammadzaman210@gmail.com
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مقدمه

ازدواج مقدمۀ تشــکیل خانواده اســت و به عنوان بالا ترین رسم اجتماعی برای دستیابی 

کید بوده اســت. یک ازدواج  بــه نیازهای عاطفی و امنیتی افراد بزرگســال همــواره مورد تأ

رضایت بخش و موفق در تأمین بهداشت روانی و امنیتی خانواده، منجر به رضایت زناشویی1 

و بهبود عملکرد خانواده در همۀ ابعاد می شــود و آثار مثبتی نیز در جامعه خواهد داشــت، 

ولی چنانچه ازدواج و زندگی خانوادگی در ارضای نیازهای روانی زوجین ناکام باشد، نه تنها 

بهداشــت روانی محقق نمی شــود، بلکه گاهی آثار جبران ناپذیری نیز بر جای می گذارد و 

باعث نارضایتی زناشویی می شود )سلیمانیان و محمدی، 1388(.

خانواده رکن اساســی جامعه و کانون رشــد و تعالی انسان اســت. شکل گیری این نهاد 

مقدس ناشــی از پیوند زناشــویی بین زن و مرد اســت. رضایت فردی از زندگی زناشویی 

به منزلۀ رضایت وی از خانواده و رضایــت از خانواده به مفهوم رضایت از زندگی زن و مرد 

خواهد بود. هنگامی که فرد در این رابطه از ســطح خشنودی مناسبی برخوردار باشد، زمینۀ 

رشــد و تعالی و پیشــرفت مادی و معنوی جامعه را فراهم خواهد کــرد )عدالتی وردوزان، 

2010(. رضایت زناشــویی یک ارزیابی کلی از وضعیت رابطۀ زناشویی یا رابطۀ عاشقانۀ 

کنونی فرد است و می تواند بیانگر میزان شادی افراد از روابط زناشویی و یا ترکیبی از خشنود 

بودن به واسطه بسیاری از عوامل مربوط به رابطۀ زناشویی باشد )احمدی، نبی پور، کیمیایی، 

افضلی، 2010(.

اختاف میان زوج ها حاصل تعارض زناشــویی اســت2 که برخاف رضایت زناشویی 

ناشــی از ناهماهنگی زن و شوهر در نوع نیازها و روش ارضای آنها، خودمحوری، اختاف 

در خواســته ها، طرح های رفتاری و رفتار غیرمسئولانه نســبت به ارتباط زناشویی و ازدواج 

1. Marital satisfaction
2. Marital conflict 
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اســت)رجبی،1393(. درگیری و تعارض در روابط زن و شــوهر به دلیل تصمیم گیری های 

مشترکی که اتخاذ می کنند امری طبیعی است، شدت تعارض می تواند در دامنه ای از تفاوت 

آشکار در نظارت زوج ها تا اختاف های جدی در ارزش ها و آرزوها قرار گیرد )فرح بخش، 

 .)1383

تعارض میان اعضای خانواده به وحدت و یکپارچگی آن ضربه می زند و شــدت تعارض 

موجب بروز نفاق، پرخاشگری، ستیزه جویی و سرانجام اضمحال و زوال خانواده می شود. 

کانون خانواده ای که بر اثر تعارض و نفاق و جدال میان زن و شوهر آشفته است آثار مخربی 

در زندگی کودک، فرزندان و خانواده به جای می گذارد که در سال های آتی به صورت عصیان 

و سرکشــی از مقررات اجتماعی بروز می کند )کیوچینگ،1 1996(. با افزایش تعارض در 

ارتباط های زوجین، ناسازگاری افزایش می یابد و نارضایتی بیشتری حاصل می شود و همین 

مشکات از مقدمات طاق و جدایی به شمار می روند )یانگ و لانگ،2 1998(.

روابط ســالم و تفاهم میان اعضاء، به ویژه زن و شــوهر، یکی از عوامل مهمی است که 

بر بقا و رشــد خانواده اثر می گذارد. زیربنای عملکرد خوب خانوادگی، تســـهیل سازگاری 

زناشویی3 و نقش والدینی سبب رشد اقتصادی و رضایت بیشتر از زندگی می شود. از سوی 

دیگر، وجود ناسازگاری زناشـویی در روابـــط زن و شوهر افزون  بر ایجاد مشکل در موارد 

یادشده، باعث اشکال در روابط اجتماعی، گرایش به انحرافات اجتماعی و اخاقـی و افول 

ارزش های فرهنگی در میان زوج هـا می شود )محمـدی، 1385(. 

همراه با آغاز قرن جدید، جوامع بـا چالش های اجتمـاعی، فرهنگی و اقتصادی بسیاری 

روبه رو است؛ نظـــر اغلـــب کارشناسان بر این است که برای حل بسیاری از مشـکات 

موجود به شهروندانی نیاز است که نه تنها دارای قابلیت های خردمندانه، بلکه به همان نسبت 

دارای مهارت های اجتمـاعی و هیجانی قابل توجه نیز باشند. تشخیص اهمیت مهارت های 

1. Kewcheung
2. Yong’ M. E.’& Long’ L. L.
3. Marital adjustment 
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اجتماعی و توان کنار آمدن مؤثر با دیگـر افـــراد زمینه های عاقه مندی روزافزون به مفهوم 

»هوش هیجـانی« را فـراهم آورده است )علی اکبری دهکردی، 1391(.

رضایت زناشــویی تحت تأثیر عوامل گوناگونی از جمله نحوۀ تفکر در مورد وظایف فرد 

در خانــواده، ادراک فرد از خود و دیگران، انتظارات فرد از زندگی، ویژگی های شــخصیتی 

و هیجان هــا و نحوۀ تخلیه این گونه هیجان ها در خانــواده قرار دارد )محمدخانی، 1389(. 

الیس1 )1989( رضایت زناشــویی را تجربۀ احساس های عینی خشنودی، رضایت و لذت 

همۀ زوجین زمانی که همۀ جنبه های ازدواج شان را در نظر می گیرند، تعریف می کند. بدین 

ترتیب، او نارضایتی زناشــویی را فقدان چنین احساســاتی در زوجیــن می داند. نارضایتی 

زناشویی فقدان تدریجی وابستگی عاطفی، کاهش توجه، فاصله عاطفی و افزایش احساس 

بی تفاوتی و بی عاقگی اســت. رایس2 )1996( نارضایتی زناشویی را شاخصی می داند که 

زوجین به وسیله آن به رابطۀ خود ادامه و یا خاتمه می دهند )دادمهر، علی اصغر، 1393(.

هوش هیجانــی در تعامات روزانه اجتماعی افراد و زندگی و مــراودات بین خانوادگی 

نقش اساسی دارد، به گونه ای که بحث هوش هیجانی در سال های اخیر، به ویژه نقش آن در 

رفتارهای میان فردی مورد توجه روان شناسان و کارشناسان امور خانواده قرار گرفته است.

هوش هیجانی به معنای توانایی شناخت هیجانات و مدیریت احساسات است و مجموعه ای 

گسترده از مهارت ها و ویژگی های فردی را دربر گرفته و بیانگر آن است که در روابط اجتماعی، 

روانی و عاطفی در شرایط ویژه چه عملی مناسب و چه عملی نامناسب است.

مایر و ســالووی،3 هوش هیجانــی را این گونه تعریف کرده اند: هــوش هیجانی عبارت 

اســت از مهارت های هیجانی همچون درک و بیان درســت احساســات، ادغام هیجانات 

با فرایندهای شــناختی، فهم احساســات و به کارگیری آنها در موقعیت های گوناگون و اداره 

احساسات )کیونز 2005(.

1. Ellis, A.
2. Rice, F. P
3. Mayer & Salovey
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از دیــدگاه دانیل گلمن، هوش هیجانی مهارتی اســت که دارنــده آن می تواند از طریق 

گاهی، روحیات خود را کنترل کند، از طریق خودمدیریتی آن را بهبود بخشد، از طریق  خودآ

همدلــی، تأثیر آنها را درک کند و از طریق مدیریت روابط، به شــیوه ای رفتار کند که روحیه 

خود و دیگران را افزایش دهد )بابایی و مؤمنی، 1384(.

هوش هیجانــی طبق تعریف ریون بار-آن1 عبارت اســت از مجموعه ای از مهارت ها، 

قابلیت ها و توانایی های غیرشــناختی ای که قابلیت کلی ما را در پاسخ به نیازها و فشارهای 

محیطی به طور مؤثری تحت تأثیر قرار می دهد )بخشایش؛1393( بنابراین، هوش هیجانی 

را می تــوان به کارگیری قابلیت های هیجانی خود و دیگــران، در رفتار فردی و گروهی برای 

کسب حداکثر نتیجه ها تعریف کرد.

مایر و همکارانش )1999( بر این باورند که اساسی ترین توانایی مؤثر در هوش هیجانی، 

دریافت و تشــخیص دقیق هیجان ها است. در طی 20 سال گذشــته، برخی روان شناسان 

که عاقه بسیاری به مطالعۀ مشکات زناشویی داشته اند، به صورت نظام مند پژوهش هایی 

درمورد تعامات زوجین در جریان زندگی زناشویی اجرا کرده اند که نتایج نشان می دهد که 

زوجین از یک ســری روندهای استانداردشده و مشخص استفاده می نمایند. برای نمونه، در 

برخی از مطالعات از زوجین خواسته می شــود تا به صورت جداگانه وارد آزمایشگاه شوند 

و دربارۀ تضادها و اختاف سلیقه ها و مشــکاتی که با همسرانشان دارند )چه خفیف، چه 

شدید( حرف بزنند. از آنان در طی این جلسه ها، فیلمبرداری می شود. گاهی اوقات با استفاده 

از وســایل خاص، تغییرات فیزیولوژیکی بدن آنان )چون آرایش ضربان قلب، فعالیت های 

ماهیچه ای، رســانایی پوســت و تعریق( در هنگام صحبت کردن، ارزیابی می شود. سپس 

از هرکدام از آنها خواســته می شود تا دوباره به آزمایشــگاه برگردند و به تماشای فیلم هایی 

بپردازند که از آنان گرفته شــده اســت و دربارۀ احساســات خود در هنگام صحبت کردن، 

توضیح دهند و بگویند که همسرشان در آن لحظۀ خاص چگونه فکر  کرده، یا چه احساسی 

داشته اســت. در پایان، دست نوشــته های مربوط به مباحثات زوجین و فیلم های ویدیویی 

1. Reuven Bar-On
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مربــوط به رفتارهای غیرکامی آنان )مثل ابراز عواطف در چهره، تن صدا و حرکات بدن( را 

در اختیار مشــاهده گران باتجربه قرار می دهند و از آنان خواسته می شود تا براساس محتوای 

عاطفی، آنها را کدگذاری کنند. 

به وضــوح یافته های این نوع مطالعات همخوانی زیادی دارند و به نتایج جالبی هم منجر 

شده اند که به برخی از آنها اشاره می کنیم؛ نخست اینکه، این نتایج نشان می دهند که ازدواج 

و زندگی زناشویی یک بافت سرشــار از عاطفه و هیجان است. در ازدواج هایی که زوجین 

با یکدیگر در تعارض و تضاد باشــند، برانگیختگی های عاطفی-هیجانی بیشتری مشاهده 

می شــود. به بیان دیگر، بیشتر تعارض ها و اختافات میان زوجین به دلیل برانگیختگی های 

هیجانی صــورت می گیرد، همان طور کــه ارزیابی های فیزیولوژیک )مثــل ضربان قلب، 

افزایش رسانایی پوســت و فعالیت های ماهیچه ای( این موضوع را نشان می دهد. همچینن 

مطالعات نشــان می دهد که افراد در توانایی دریافت و تشــخیص دقیــق هیجان ها خود و 

دیگران با یکدیگر تفاوت دارند. برای نمونه، برخی از زوج ها، آشــکارا نسبت به نشانه های 

عاطفی همسرشان بی توجه هستند و آنان را نادیده می گیرند، یا آمادگی سوءتعبیر و تشخیص 

 حالت غمناکی یا اندوه همسر خود را به عنوان عصبانیت 
ً
نادرست این عواطف را دارند، مثا

و خشــم تفسیر می کنند. افزون بر این، انسان ها تفاوت های بســیاری درتوانایی ابراز آشکار 

 برخی از زوج ها عادت دارند پیام عاطفی مبهم و گیج کننده ای به 
ً
عواطــف خود دارند، مثا

طرف مقابل خود بدهند )هم زمان هم می خندند و هم اخم می کنند( )شعبانی، 1393(.

مهم تر از همه اینها، پژوهشگران دریافته اند که ارتباط باثبات و معناداری میان تفاوت های 

فردی در توانایی ابراز دقیق و درســت عواطف و تشخیص آنها با شادی های زندگی و روابط 

زناشویی مطلوب وجود دارد، برای نمونه، نالر1   و همکارانش نشان داده اند زوج های خرسند 

در مقایســه با زوج هایی که رابطۀ زناشــویی و عاطفی خوبی هم ندارند، احساس همدلی 

بیشــتری نسبت به هم نشــان می دهند و نسبت به احساســات یکدیگر حساسیت بیشتری 

دارنــد، البته در این موارد، جداســازی علت و معلول و تشــخیص اینکه کدام عامل علت 

1. Nloller



نی
ستا

غان
 اف

ان
وه

پژ
ش 

دان
ی 

وی
اش

 زن
ت

ضای
ا ر

ی ب
له ا

قاب
ی م

ها
ک 

سب
 و 

نی
جا

هی
ش 

هو
ۀ 

بط
را

140 

اســت و کدام معلول، امری بسیار دشوار اســت، زیرا امکان دارد مشکات و اختاف های 

زناشــویی سبب کاهش حساسیت عاطفی در زوجین شود و از سوی دیگر، عدم حساسیت 

عاطفی هم ســبب کاهش حساسیت خوشبختی در زندگی زناشــویی و احساس رضایت 

همســران از یکدیگر شود. پژوهشگرانی که در زمینۀ تعامل های زناشویی1 تحقیق می کنند، 

 به افزایش نوعی تعارض 
ً
به طور دقیق نشان داده اند، سوءتعبیر های عاطفی می تواند مستقیما

منجر می شود که پژوهشگران آن را نتیجۀ فرایندی به نام »تقابل اثرات منفی«2 می دانند. این 

یافته ها از مشــاهدۀ تعامل های زوجین با یکدیگر در موقعیت های گوناگون به دســت آمده 

اســت. هم زوج هایی که از با هم بودن احساس خوشبختی می کنند و از زندگی خود راضی 

هســتند و هم زوج هایی که با هم اختاف دارند، هــر دو گروه تمایل دارند تا عواطفی را که 

در طرف مقابل، نســبت به خود احساس می کنند، به نحوی جبران کنند و عمل مقابله به مثل 

انجام دهند، به ویژه در زوج های ناراضی که انتظارات نادرستی از یکدیگر دارند. این زوج ها 

 منفی نســبت به یکدیگر بروز می دهند که سبب 
ً
پیام های عاطفی-هیجانی خنثی یا نســبتا

ایجاد خشــم و عصبانیت در هردو، نســبت به طرف مقابل می شود. به این ترتیب، پیامدها 

مخــرب و منفی به صــورت یک حلقۀ معیوب درمی آید که رهایی از آن برای هر دو بســیار 

دشوار می شود. درواقع، این نوع پیامدهای منفی و »این به آن در«3 ویژگی بارز ازدواج های 

ناموفق است )همان(.

مطالعــات مربوط به تعامل زناشــویی، برخی تفاوت های جنســیتی در ابراز هیجانی و 

دقت ادراکی را نیز آشــکار کرده اند. برای نمونه، نالــر و همکارانش دریافتند زنان در ابراز و 

شناســایی دقیق هیجان ها از مردان بهترند. دقت بیشتر زنان در ابراز هیجان ها بخشی از این 

ناشی می شود که آنان هنگام ارسال پیام های هیجانی آنها را با رفتار های غیرکامی شان همتا 

می کنند. برای نمونه، زمانی که زن پیامی به شوهرش می فرستد، به احتمال زیاد از نشانه های 

1. Marital interaction
2. Negative affict reciprocity
3. Tit-for-tat
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غیرکامی همتایی مثل لبخند و آهنگ صدای گرم اســتفاده می کند، اما مردان تمایل دارند 

»پیام های آمیخته«، برای مثال ابراز پیام های مثبت همراه با لبخند به همراه نشانه های بالقوه 
تهدید کننده مثل بالا یا پایین انداختن ابرو بفرستند )نالر و بوزن، 1991(.1

 به توانایی شــخص و شــریک 
ً
اینکه شــخص ازدواجی شــاد دارد یا نه، به ظاهر عمدتا

زندگی آن در کنار آمدن سازنده با تعارض و فهم و اداره هیجان های منفی، مثل خشم و تنفر 

بســتگی دارد. نتایج مطالعات گوناگون، اهمیت خودکنترلی و تنظیم هیجان ها را در ثبات و 

کید می کنند. برای نمونه، پژوهشــگران دریافته اند که زوج های شاد در  شــادابی زناشویی تأ

مقایســه با زوج های ناشاد، بیشــتر احتمال می رود که به هنگام تعامل های تعارضی، بیشتر 

از مقابله به مثل، درونی ســازی کنند. این بدان معناست که زوج های شاد تمایل دارند، وقتی 

شریک زندگی شان عصبانی اســت، یا به نحو غیرمعقول رفتار می کند، تکانش های خود را 

برای واکنش مخرب بازداری نمایند و ســعی کنند برعکس، به شیوه مسالمت آمیز و سازنده 

پاسخ دهند )راسبیت و بیاسونت(.2 

گــواه دیگر که بــر اهمیت نقش مدیریت وتنظیــم هیجان در ازدواج اشــاره می کند، از 

ادبیات روان شناسی شــخصیت و بالینی سرچشمه می گیرد. پژوهشگران معتقدند دستیابی 

 آســان تر از دیگران 
ً
به درونی ســازی و تنظیم هیجان در ازدواج، برای برخی از زوج ها عما

اســت؛ زیرا آنها به طور طبیعی خلق وخوی یکنواخت تری دارند. درواقع، مشــخص شــده 

اســت که صفات هیجانی منفــی متعددی، از جمله تکانشــی بــودن، بی ثباتی هیجانی، 

هراســان بودن و افسردگی، ســازگاری ضعیف زناشــویی را به طور پایا پیش بینی می کنند. 

به همین منوال، پیامد های زناشــویی منفی با مجموعــه ای از صفات هیجانی مرتبط اند که 

روی هم رفتــه »عاطفی بودن منفی« یا پیش آمادگی برای تجربه رخداد های مکرر اضطراب، 

تنش، خشم، احســاس طرد و غمگینی، خوانده می شود. افراد با ویژگی عاطفی منفی بودن 

بالا، تمایل دارند به موقعیت هایی که ناخوشایندی یا اضطراب حتی خفیف تزریق می کنند، 

1. Noller,p.& Buzzene, M. 
2. Rusbuit, c . e.Bissonnettd
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واکنش شدید نشــان دهند. آنها همچنین به شدت از خودشان انتقاد می کنند و تمایل دارند 

بی عدالتی های ادراک شــده را که دیگران اظهار کرده اند، مرتــب در ذهن خود مرور کنند. 

همان طور که تصور می رود، چنین صفات هیجانی منفی، در بلندمدت می توانند شــادمانی 

زناشویی را به مصیبت تبدیل کند )بیچ و فین چین، 1994(.

تحقیقات نشان داده است، ناتوانی در کنترل ابراز خشم نیز بر شادمانی و پایداری زناشویی 

تأثیر منفی می گذارد. برای نمونه، کاســپی،1 الدر،2 و بم3 در یک مطالعه طولی دریافتند که 

حــدود 50٪ مردانی که تاریخچه طولانی از بدخلقی در کودکی داشــتند در 40 ســالگی 

ازدواجشــان به طاق انجامیده، در صورتی که تنها0/022 مردان بدون چنین تاریخچه ای 

اقــدام به طاق کرده بودنــد. به همین منوال، حدود 0/025 از زنــان با تاریخچه بدخلقی 

در نیمۀ زندگی مطلقه شــده بودند، در حالی که این رقم در زنــان با تاریخچه خلق و خوی 

بهتر فقط 0/012 بوده اســت. به عاوه، شوهرانِ زنان بدخلق که زندگی شان به طاق کشیده 

بود رضایتمندی کمتر و روابط زناشــویی مســئله دارتری را از شوهران دارای همسر با خلق 

یکنواخت، گزارش می کردند )نجفی زند، جعفر، 1385(.

به طور کلی این یافته ها بیانگر این اســت که توانایی اداره هیجان های منفی و کنترل ابراز 

آنها، پیش نیاز یک زناشــویی شاد و پایدار است، اما این بدان معنا نیست که زوج های بدون 

ابراز هیجانی دارای شــادترین ازدواج ها هســتند. درواقع، همان گونه که پیشتر یادآوری شد 

به  اندازه یک زوج بی نهایت »منطقی« و ســنگ انداز، اعصاب خردکن نخواهد بود. درواقع، 

 زوج ها گشــودگی و ابرازگری هیجانی را هم مثبت و هم 
ً
پژوهشــگران دریافته اند که معمولا

مطلوب می شمارند و زوج هایی که ابراز هیجانی بیشتری دارند گرایش شرکا به زندگی شادتر 

است )همان(.

مطالعات صورت گرفته در مورد ازدواج های بلندمدت، اهمیت چشــمگیر ابراز هیجانی 

1. Caspi, A 
2. Elder, G .H
3. Ben, D . I 
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مثبت را در شــادمانی و پایداری زناشــویی تأیید می کنند. برای نمونه، کارستنسن1 گاتمن، 

و لونســون2 در یک مطالعه مقیاس بزرگ با زوج های میانســال و مسن دریافتند که اگرچه 

زوج های شــاد، در تعامل هایشان با یکدیگر، هنوز هم هیجان های منفی مثل خشم و اندوه 

را ابراز می داشــتند، اما بیشــتر مواقع در تعامل های خود، عشق، عاطفه و خلق خوش را نیز 

ابراز می کردند. همچنین، زوج های شاد در قطع و کاهش توالی انواع تعامل منفی مخرب که 

مشخصه زوج های ناشاد است، ماهر بودند. برای نمونه، آنها تمایل داشتند که به ابراز خشم 

شریک زندگی خود، به جای خشــم تافی جویانه با پاسخ های خنثی یا مراقبت و همدلانه 

واکنش نشان دهند )همان(.

تنیدگی روانی و بحران های روزمره از جمله تهدیدهای بهداشت جسمانی و روانی است. 

واقعیت این است که تنیدگی در زندگی روزمره امری اجتناب ناپذیر است، ولی مهم آن است 

که انســان چگونه با این بحران ها کنار آید؟ مطالعه پاسخ انســان در موقعیت های فشارزا، 

زمینه ســاز به وجود آمدن ادبیات مربوط به آن بوده اســت. برخــی از این مطالعات، مانند 

مکانیزم های دفاعی واهن شــیار )DM( مربوط به قرن 19 و روان تحلیلگری است، از اوایل 

دهه 1970، بســیاری از پژوهشگران به مطالعه پاسخ های هوشــیار در شرایط تنیدگی زای 

بیرونی که افراد در برابر موقعیت های منفی و آشفته از خود نشان می دهند، عاقه مند شدند 

)قریشی راد، 1389(.

رویکردهای مختلفی به مقابله در ادبیات روان شــناختی مشــاهده شده است. نخستین 

پژوهش ها بر روی نقش فرایند شــناختی-رفتاری توســط لازاروس به عنــوان تعدیل کننده 

اثرات تنیدگی معرفی شــد که تعمیم آن مکانیزم های دفاعی را نیز شــامل می شد. پاسخ به 

یک رویداد، به نتیجه فرایند ارزیابی منابع شــخصیتی )توانمندی های فرد در حل مســائل، 

اخاقیات و حمایت اجتماعی( ارتباط متقابل فرد و محیط، تجربه های شناختی و متغیرهای 

اجتماعی و فرهنگی بســتگی دارد. مدل بیلینگز و ماوس، به مقابله مبتنی بر شناخت و رفتار 

1. Carstensen. I 
2. Levenson. R
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کید  که با ارزیابی رویداد تنیدگی زا برای دســتیابی به تعدیل تنیدگی هیجانی همراه است، تأ

دارد. پژوهش ها در مورد تنیدگی در زمینه روان شناسی شناختی-رفتاری، راهبردهای مقابله 

را به منزله سازگاری روانی قلمداد می کنند. انتخاب راه های مقابله مناسب در برابر فشارهای 

روانی، می تواند از تأثیر تنیدگی بر سامت روانی فرد بکاهد و به سازگاری روانی بینجامد. از 

طرفی، در نظریه مکانیزم های دفاعی با نحوه مقابله به عنوان خصوصیت شخصیتی برخورد 

شده است؛ در حالی که فولکمن و لازاروس آن را برای پیش بینی کیفیت مقابله فردی ناکافی 

 در حال تغییر مقابله، بهتر اســت نه تنها آنچه که 
ً
تلقی می کنند. بنابراین، به دلیل نقش دائما

فرد"هســت"، بلکه به آنچه که انجام می دهد توجه شــود. طبیعت چندبعدی مقابله ایجاب 

می کند که از آن برداشــت های متفاوتی ارائه شــود و گاهی به عنوان منبع شخصیتی و گاهی 

به عنوان پاســخ به آن توجه شــود. با توجه به این نظریه، تنیدگی در تعامل فرد و محیط قرار 

دارد، نــه در رویداد و درون فرد، و در مواردی به کار گرفته می شــود که پاســخ های عادی، 

ناکافی باشد.

 مقابله با بحران یا ســبک های مقابله ای، عبارت اســت از تاش هــای فکری و رفتاری 

مســتمر که برای برآوردن نیازهای خاص درونی یا بیرونی فرد به کار می رود و ممکن است 

مطابق یا بیشتر از منابع فرد باشد. مقابله با بحران شامل سه بخش عمده است:

١. شناخت و درک موقعیت های سخت، ارزیابی و سازماندهی مجدد؛

٢. رفتار مناسب با اقدام به از بین بردن موانع؛

٣. جلوگیری از هیجانات شدید )قریشی راد، 1389(.

برخی از پژوهشگران )ماتیوس1 و زیدنر،2 2000؛ نقل از: هانا و نیکا، 2003( هوش 

هیجانی را در مورد انتخاب راهبردهای مقابله ای سازش یافته مؤثر دانسته اند. نتایج پـژوهش 

سیاروچـــی، دین و اندرســـون )2002( میان هوش هیجانی پایین و مقابله سازش نایافته، 

1. Matthews, G
2. Zeidner, M.
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ارتباط معناداری را نشان می دهند. هانا و نیکا )2003( بر این باورند که افراد دارای هوش 

هیجانی بــالا به این دلیل که با دقــت حالت های هیجانی خــود را درک و ابراز می کنند و 

می دانند چگونه و چه زمانی احساس های خود را بیان و به گونه ای کارآمد حالت های خلقی 

خود را تنظیم کنـــند، مقابله موفق تری دارند. باستین و دیگران )2005( نیز به این نتیجـــه 

دســـت یافتـند که هـوش هیجـانی بالا با سبک های مسئلـه محور کارآمد، رضایت زندگی 

بیشتر و اضـطراب کمتـر ارتبـاط دارد. کارادمـاس )2006( در پژوهشی به این نتیجه دست 

یافت که مؤلفه های هوش هیجانی جنبه های مختلف بهزیســتی روانی، از جمله رضایت از 

زنـــدگی را تعدیل می کند و باعث گسترش استـــفاده از سبک های مقابله ای مسئله محور و 

تنظیم هیجان ها می شود. کشاورز، مهرابی و سلطانی زاده )1388( نشان دادند که رضایت از 

زندگی با سبک مقابله مسئلـه محور ارتـباط مثبت و با سبک مقابله هیجان محور ارتباط منفی 

دارد. نتایج پژوهش چنگ )2010( نیز نشان می دهد که استفاده زوج ها از سبک های مقابله 

مسئله محور به رضایت زناشویی بیشتـــر منتهی می شود و به کارگیری سبک های مقابله ای 

هیجان محور و اجتناب محور با رضایت زناشــویی ارتباط معکوس دارد )شاهقلیان، مهناز 

.)1391

روش

از آنجــا که این تحقیق قصد دارد به تعیین رابطه میان متغیر هوش هیجان و ســبک های 

مقابله ای با رضایت زناشویی بپردازد، روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است.

جامعه آماری در این پژوهش کلیه طاب و روحانیان افغانســتانی مشغول به تحصیل در 

مراکز آموزشی جامعه المصطفی العالمیه در سال تحصیلی 1399 بود. برای انتخاب نمونه 

تعداد 200 نفر از روحانیون و طاب که در دســترس بودنــد به روش نمونه گیری تصادفی 

انتخاب شدند.

بــا توجه به موضوع تحقیق بــرای گردآوری اطاعات مورد نیــاز درباره هوش هیجانی، 

سبک های مقابله ای و رضایت زناشویی از سه پرسش نامه زیر استفاده شد.
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1. پرسش نامه هوش هیجانی نوکا و آهیااوزو؛ این پرسش نامه که توسط دو نفر به نام های 

نوکا و آهیااوزو، ابداع شــده و به نام خودشــان هم ثبت شده است، دارای 16 پرسش است 

 موافقم( برای نمره گذاری 
ً
 مخالفم تا 5=کاما

ً
و از روش پنــج درجه ای لیکرت )از 1=کاما

گاهی و  گاهی، خودمدیریتی، دیگرآ استفاده می شود. این پرســش نامه دارای 4 مؤلفه خودآ

دیگرمدیریتی است. برای تعیین روایی پرسش نامه از روایی محتوا استفاده شده است؛ بدین 

صورت که پرســش نامه، در اختیار تعدادی از صاحب نظران ســازمان و مدیریت قرار گرفته 

اســت، در نتیجه مواردی جهت اصاح پیشنهاد شد و سرانجام پس از اعمال اصاحات در 

پاره ای از موارد پرسش نامه نهایی مورد اســتفاده قرار گرفت. در پژوهش قهرمانی )1393( 

پایایی پرســش نامه براســاس روش آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه با استفاده از نرم افزار 

SPSS به دست آمده است و درنهایت بر روی گروه نمونه آماری اصلی به اجرا گذاشته شد، 

0/87 گزارش شده است. گفتنی است چنانچه ضریب آلفای کرونباخ بیش از 0/7 محاسبه 

شود، پایایی پرسش نامه مطلوب ارزیابی می شود.

2. پرســش نامه ســبک های مقابله ای؛ بیلینگز و موس، در پی دستیابی به روش آسان و 

معتبر برای ارزیابی پاســخ های مقابله، مقطعی از بزرگســالان را مــورد مطالعه قرار دادند. 

از پاســخ دهندگان خواسته شد یک بحران شــخصی یا یک حادثه استرس زا را که به تازگی 

تجربه کرده اند، در نظر آورند و با توجه به اینکه چگونه با آن رویداد درگیر شده اند، 19 ماده 

پرسشنامه را به صورت بلی/ خیر تکمیل کنند. پاسخ های مقابله با توجه به روایی صوری به 

مطالعه رفتاری فعال، شناختی فعال و اجتماعی تقسیم شد. در این مورد پایایی های همسانی 

درونی برای ســه خرده مقیاس از 0/44 تا 0/80 گزارش شده است. با اینکه هیچ همبستگی 

معناداری میان شــدت و رویداد زندگی با مقابله به دســت نیامد، اما نظرات مقابله به طور 

معناداری قدرت پیش بینی ســطوح استرس را افزایش داد. آن دو در سال 1984 کار خود را 

با بررســی رفتارهای مقابله ای در گروهی از بیماران افســرده دنبال کردند. تعداد پاسخ های 

مقابلــه ای را به 32 ماده افزایش دادند و به جای بلی / خیر یک مقیاس لیکرت 4 نقطه ای به 

کار بردند. برحســب این انتخاب 0 تا 3 نمره به پاسخ فرد تعلق می گیرد. در این پرسشنامه 
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جدید 5 نوع راهبرد مقابله ای مشــخص شــد: 5 ماده مربوط به مقابلــه متمرکز بر ارزیابی 

شــناختی، 3 ماده مربوط به مقابله متمرکز بر حل مسئله، 11 ماده مربوط به مقابله متمرکز بر 

هیجان، 4 ماده مربوط به مقابله مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی و 9 ماده مربوط به مقابله 

متمرکز بر مهار جسمانی یا جسمانی کردن مشکات می باشد. ضریب پایایی بازآزمایی آن 

0/79 گزارش شــده است و برای خرده مقیاس حل مسئله 0/90، برای مقابله مبتنی بر مهار 

هیجانی 0/65، برای مقابله مبتنی بر ارزیابی شناختی 0/68، برای مقابله مبتنی بر جسمانی 

کردن مشــکات 0/90 و برای مقابله مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی 0/90 حاصل شده 

است. اعتبار همســانی درونی این پرسشنامه از 0/41 تا 0/66 گزارش شده است )حسینی 

قدمگانی، 1376(.

3. پرسش نامه رضایت زناشویی اینریچ؛ پرسش نامه های بسیاری برای سنجش رضایت 

زناشــویی توسط شــخصی به نام اینریچ طراحی و تدوین شده است. فرم های بلند با تعداد 

پرسش های بسیار 15، 35، 47 و 115 سؤالی. پرسش نامه استفاده شده در این پژوهش، فرم 

کوتاه آن است و این پرســش نامه در ایران توسط عرب دوستی، نخعی و خانجانی )1394( 

اعتباریابی شده است. این پرسشنامه که دارای 15 پرسش است، از دو مقیاس 10 و 5 سؤالی 

تشکیل شده اســت. حیطه 10 سؤالی روابط زناشــویی را اندازه گیری می کند )مانند مقوله 

ارتباطات و مقوله جنســی( و 5 سؤال دیگر، پرســش های انحرافی آرمان گرایانه را تشکیل 

می دهند. این پرسش نامه براساس طیف پنج گزینه ای لیکرت با پرسش هایی )مانند همسرم 

 درک کرده و با من همدردی می کند( به ســنجش 
ً
بدخلقی هــای مرا در هر شــرایطی کاما

رضایت زناشــویی می پردازد. در پژوهش )عرب علیدوســتی و همکاران، )1394( روایی 

محتوایی و صوری و ماکی این پرسشــنامه مناسب ارزیابی شده است؛ همچنین، ضریب 

آلفای کرونباخ محاسبه شــده در پژوهش )عرب علیدوستی و همکاران، )1394( برای این 

پرسشنامه بالای 0/7 برآورد شد.
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یافتههایپژوهش

شاخص های توصیفی که از پژوهش به دست آمد به این شرح زیر است:

جدول 1: توصیف شرکت کنندگان براساس سن

درصد تجمعیدرصدتعدادسن
35-203316.517.0
40-363115.532.5
45-418844.076.5
60-464823.5100

200100کل

همان طور که در جدول 1 مشــاهده می شود، 16.5 درصد از 200 نفر شرکت کننده در 

این تحقیق در گروه ســنی 20 تا 35 ســال، 15.5 درصد 36 تا 40 سال، 44 درصد 41 تا 

45 ســال و 23.5 درصد در رده سنی 46 سال به بالا قرار دارند. بیشتر شرکت کنندگان در 

رده سنی 41 تا 45 سال هستند.

جدول 2: توصیف شرکت کنندگان براساس سطح تحصیلات

درصد تجمعیدرصدتعدادسطح تحصیلات
199.511.0کارشناسی

10654.562.5کارشناسی ارشد
7537.5100دکتری

200100کل

همان طور که در جدول 2 مشــاهده می شــود، 9.5 درصد از شرکت کنندگان در سطح 

کارشناســی، 54.5 درصد در سطح کارشناسی ارشد و 37.5 درصد باقی مانده در سطح 

دکتری تحصیل کرده اند. بیشترین درصد متعلق به سطح کارشناسی ارشد است.
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جدول 3: توصیف پارامتریک رضایت زناشویی

آرمان گراییرضایترضایت زناشوییپارامترها
53.9436.3317.61میانگین

0.683280.468350.27278خطای استاندارد میانگین
53.571435.903217.6596میانه

543318مد
9.662986.623483.85776انحراف استاندارد

93.37343.8714.882واریانس
-0.4491.0390.18چولگی

0.1720.1720.172خطای استاندارد چولگی
-0.7774.3920.499کشیدگی

0.3420.3420.342خطای استاندارد کشیدگی
555018دامنه

33187کمترین مقدار
886825بیشترین مقدار

1078872663522مجموع

همان گونه که در جدول 3 آمده است، در متغیر رضایت زناشویی پارامتر میانگین به میزان 

53.94، خطای استاندارد میانگین در ســطح 0.68، پارامتر میانه به مقدار 53.57، مد 

در حد 54، انحراف اســتاندارد به میزان 9.66، شکل توزیعی واریانس در سطح 93.37، 

چولگی در حد 0.44، خطای استاندارد چولگی در سطح 0.17، کشیدگی به میزان 0.77، 

خطای استاندارد کشیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه به مقدار 55، کمترین مقدار 33 و 

بیشــترین مقدار 88 و درنهایت مجموع مقادیر 10788 است. برای مؤلفه رضایت زناشویی 

پارامتر میانگین به میزان 36.33، خطای اســتاندارد میانگین در سطح 0.46، پارامتر میانه 

به مقدار 53.9، مد در حد 33، انحراف استاندارد به میزان 6.62، شکل توزیعی واریانس 

در ســطح 43.87، چولگی در حد 1.03، خطای اســتاندارد چولگی در ســطح 0.17، 

کشیدگی به میزان 4.39، خطای استاندارد کشیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه به مقدار 
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50، کمترین مقدار 18 و بیشترین مقدار 68 و درنهایت مجموع مقادیر 7266 است. برای 

مؤلفه انحرافی آرمان گرایانه پارامتر میانگین به میزان 17.61، خطای اســتاندارد میانگین در 

ســطح 0.27، پارامتر میانه به مقدار 17.65، مد در حد 18، انحراف اســتاندارد به میزان 

3.85، شکل توزیعی واریانس در سطح 14.88، چولگی در حد 0.1-، خطای استاندارد 

چولگی در ســطح 0.17، کشــیدگی به میزان 0.49-، خطای استاندارد کشیدگی در حد 

0.34، ســنجش دامنه به مقدار 18، کمترین مقدار 7 و بیشــترین مقــدار 25 و درنهایت 

مجموع مقادیر 3522 است.

جدول 4: توصیف پارامتریک سبک های مقابله ای

جسمانیاجتماعیهیجانحل مسئلهشناختیراهبردهاپارامترها
48.97511.4255.99515.214.5211.825میانگین

اســتاندارد  خطــای 
میانگین

1.182080.283240.191990.443980.180720.40916

43.461510.91385.8114.15793.898710.5185میانه
371051037مد

16.717114.005572.715116.278772.555835.78634انحراف استاندارد
279.46216.0457.37239.4236.53233.482واریانس
0.4323.0192.3150.3481.5280.627چولگی

اســتاندارد  خطــای 
چولگی

0.1720.1720.1720.1720.1720.172

-5.8850.142-23.70116.7860.762-1.035کشیدگی
اســتاندارد  خطــای 

کشیدگی
0.3420.3420.3420.3420.3420.342

724227302030دامنه
1530.030.03کمترین مقدار

874527332033بیشترین مقدار
97952285119930429042365مجموع

نتایج جدول 4 نشــان می دهد، بــرای راهبردهای مقابله ای پارامتر میانگین در ســطح 
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48.97، خطای اســتاندارد میانگین در حد 1.18، میانه به میزان 43.46، مد در ســطح 

37، انحراف اســتاندارد در حد 16.71، شــکل توزیعی واریانس در ســطح 279.46، 

چولگــی به میزان 0.43، خطای اســتاندارد چولگی به مقدار 0.17، کشــیدگی به میزان 

1.3-، خطای استاندارد کشیدگی در ســطح 0.34، سنجش دامنه به میزان 72، کمترین 

مقدار 15، بیشــترین مقدار 87 و درنهایت مجموع مقادیر 9795 است. برای مؤلفه مقابله 

متمرکز بر ارزیابی شــناختی پارامتر میانگین در ســطح 11.42، خطای استاندارد میانگین 

در حــد 0.28، میانه به میزان 10.91، مد در ســطح 10، انحراف اســتاندارد در حد 4، 

شــکل توزیعی واریانس در سطح 16.4، چولگی به میزان 3.1، خطای استاندارد چولگی 

به مقدار 0.17، کشــیدگی به میزان 23.7، خطای اســتاندارد کشیدگی در سطح 0.34، 

سنجش دامنه به میزان 42، کمترین مقدار 3، بیشترین مقدار 45 و درنهایت مجموع مقادیر 

2285 اســت. برای مؤلفه مقابله  متمرکز بر حل مســئله پارامتر میانگین در سطح 5.99، 

خطای اســتاندارد میانگین در حد 0.19، میانه به میزان 5.81، مد در ســطح 5، انحراف 

استاندارد در حد 2.71، شکل توزیعی واریانس در سطح 7.37، چولگی به میزان 2.31، 

خطای اســتاندارد چولگی به مقدار 0.17، کشــیدگی به میزان 16.78، خطای استاندارد 

کشــیدگی در سطح 0.34، ســنجش دامنه به میزان 27، کمترین مقدار 0، بیشترین مقدار 

27 و درنهایت مجموع مقادیر 1199 اســت. برای مؤلفه مقابلــه  متمرکز بر هیجان پارامتر 

میانگین در سطح 15.21، خطای استاندارد میانگین در حد 0.44، میانه به میزان 14.15، 

مد در ســطح 10، انحراف اســتاندارد در حد 6.24، شــکل توزیعی واریانس در ســطح 

39.42، چولگی به میزان 0.34، خطای اســتاندارد چولگی به مقدار 0.17، کشیدگی به 

میزان 0.76-، خطای اســتاندارد کشیدگی در ســطح 0.34، سنجش دامنه به میزان 30، 

کمترین مقدار 3، بیشــترین مقدار 33 و درنهایت مجموع مقادیر 3042 است. برای مؤلفه 

مقابله  متمرکز مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی پارامتر میانگین در ســطح 4.52، خطای 

استاندارد میانگین در حد 0.18، میانه به میزان 3.89، مد در سطح 3، انحراف استاندارد 

در حد 2.55، شــکل توزیعی واریانس در سطح 6.53، چولگی به میزان 1.52، خطای 
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اســتاندارد چولگی به مقدار 0/17، کشیدگی به میزان 5/88، خطای استاندارد کشیدگی در 

سطح 0.34، سنجش دامنه به میزان 20، کمترین مقدار 0، بیشترین مقدار 20 و درنهایت 

مجموع مقادیر 904 اســت. برای مؤلفه مقابله  متمرکز بر مهار جسمانی پارامتر میانگین در 

سطح 11.82، خطای استاندارد میانگین در حد 0.4، میانه به میزان 10.51، مد در سطح 

7، انحراف استاندارد در حد 5.78، شکل توزیعی واریانس در سطح 33.48، چولگی به 

میزان 0.62، خطای استاندارد چولگی به مقدار 0.17، کشیدگی به میزان 0.14-، خطای 

استاندارد کشیدگی در سطح 0.34، سنجش دامنه به میزان 30، کمترین مقدار 3، بیشترین 

مقدار 33 و درنهایت مجموع مقادیر 2365 است.

جدول 5: توصیف پارامتریک هوش هیجانی

گاهیهوش هیجانیپارامترها گاهیخودمدیریتیخودآ دیگرمدیریتیدیگرآ
59.69514.9515.78512.93516.025میانگین

0.502420.170390.165320.205950.17225خطای استاندارد میانگین
59.344815.081115.739113.076916.1412میانه

5715161416مد
7.105242.409672.337972.912592.43599انحراف استاندارد

50.4845.8075.4668.4835.934واریانس
0.760 -0.114 -0.100 -0.541 -0.32 -چولگی

0.1720.1720.1720.1720.172خطای استاندارد چولگی
0.2151.418 -0.146 -0.7681.26کشیدگی

0.3420.3420.3420.3420.342خطای استاندارد کشیدگی
4615101513دامنه

3451057کمترین مقدار
8020202020بیشترین مقدار

119392990315725873205مجموع

همان گونه که در جدول 5 قابل مشاهده است، در متغیر هوش هیجانی پارامتر میانگین به 

میزان 59.69، خطای استاندارد میانگین در سطح 0.5، میانه به میزان 59.34، مد در حد 



وم
ه د

ار
شم

153 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

57، انحراف استاندارد در سطح 7.1، شکل توزیعی واریانس به میزان 50.48، چولگی در 

حد 0.23-، خطای استاندارد چولگی به میزان 0.17، کشیدگی در سطح 0.76، خطای 

استاندارد کشیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه در سطح 46، کمترین مقدار 34، بیشترین 

گاهی پارامتر میانگین به  مقدار 80 و در آخر مجموع مقادیر 11939 است. برای مؤلفه خودآ

میزان 14.95، خطای استاندارد میانگین در سطح 0.17، میانه به میزان 15.8، مد در حد 

15، انحراف اســتاندارد در سطح 2.4، شــکل توزیعی واریانس به میزان 5.8، چولگی در 

حد 0.54-، خطای اســتاندارد چولگی به میزان 0.17، کشیدگی در سطح 1.26، خطای 

استاندارد کشــیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه در سطح 15، کمترین مقدار 5، بیشترین 

مقدار 20 و در آخر مجموع مقادیر 2990 است. برای مؤلفه خودمدیریتی پارامتر میانگین به 

میزان 15.78، خطای استاندارد میانگین در سطح 0.16، میانه به میزان 15.73، مد در حد 

16، انحراف استاندارد در سطح 2.33، شکل توزیعی واریانس به میزان 5.46، چولگی در 

حد 0.1-، خطای اســتاندارد چولگی به میزان 0.17، کشیدگی در سطح 0.14-، خطای 

استاندارد کشیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه در سطح 10، کمترین مقدار 10، بیشترین 

گاهی پارامتر میانگین به  مقدار 20 و در آخر مجموع مقادیر 3157 اســت. برای مؤلفه دیگرآ

میزان 12.93، خطای اســتاندارد میانگین در سطح 0.2، میانه به میزان 13.7، مد در حد 

14، انحراف استاندارد در سطح 2.91، شکل توزیعی واریانس به میزان 8.48، چولگی در 

حد 0.11-، خطای استاندارد چولگی به میزان 0.17، کشیدگی در سطح 0.21-، خطای 

استاندارد کشــیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه در سطح 15، کمترین مقدار 5، بیشترین 

مقدار 20 و در آخر مجموع مقادیر 2587 اســت. برای مؤلفه دیگر مدیریتی پارامتر میانگین 

به میزان 16.2، خطای استاندارد میانگین در سطح 0.17، میانه به میزان 17.14، مد در حد 

16، انحراف استاندارد در سطح 2.43، شکل توزیعی واریانس به میزان 5.93، چولگی در 

حد 0.76-، خطای اســتاندارد چولگی به میزان 0.17، کشیدگی در سطح 1.41، خطای 

استاندارد کشــیدگی در حد 0.34، سنجش دامنه در سطح 13، کمترین مقدار 7، بیشترین 

مقدار 20 و در آخر مجموع مقادیر 3205 است. 
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جدول 6: همبستگی رضایت زناشویی و مؤلفه های هوش هیجانی

رضایت زناشوییمتغیرها
گاهی 0.197**خودآ

0.398**خودمدیریتی
گاهی 0.97دیگرآ

0.139*دیگرمدیریتی

گاهی در  همان طور که در جدول 6 مشــاهده می کنید، رضایت زناشویی و مؤلفه خودآ

سطح 0.19، و مؤلفه خودمدیریتی در حد 0.39، و مؤلفه دیگرمدیریتی در سطح 0.13 

گاهی رابطه  رابطه مثبت معنادار برقرار اســت. در مقابل رضایت زناشــویی و مؤلفه دیگرآ

ندارند.

جدول 7: همبستگی رضایت زناشویی و مؤلفه های راهبردهای مقابله ای

رضایت زناشوییمتغیرها
0.122شناختی

0.167حل مسئله
0.172-*هیجان

0.44 -اجتماعی
0.127 -جسمانی

همان گونه که در جدول 7 مشــاهده می کنید، میان رضایت زناشویی و مؤلفه حل مسئله 

راهبردهای مقابله ای در سطح 0.016 رابطه معنادار برقرار است. رضایت زناشویی و مؤلفه 

مقابله متمرکز بر هیجان در ســطح 0.17- رابطه منفی معنادار دارند. رضایت زناشویی و 

مؤلفه مقابله متمرکز بر ارزیابی شناختی و مؤلفه مقابله مبتنی برجلب حمایت اجتماعی، و 

مؤلفه مقابله متمرکز بر مهار جسمانی رابطه معنادار ندارند.
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جدول 8: همبستگی هوش هیجانی و مؤلفه های سبک های مقابله ای

هوش هیجانیمتغیرها
0.358**شناختی

0.318**حل مسئله
0.50هیجانی

0.56اجتماعی
0.37جسمانی

همان گونه که در جدول 8 مشــاهده می کنید، هوش هیجانــی و مؤلفه مقابله متمرکز بر 

ارزیابی شــناختی در ســطح 0.35، و مؤلفه مقابله متمرکز بر حل مسئله در سطح 0.31 

همبســتگی معنادار دارند. در مقابل میان هوش هیجانی و مؤلفه مقابله متمرکز بر هیجان، 

و مؤلفه مقابلــه متمرکز مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی، و مؤلفــه مقابله متمرکز بر مهار 

جسمانی همبستگی برقرار نیست. 

جدول 9: همبستگی هوش هیجانی و مؤلفه های رضایت زناشویی

هوش هیجانیمتغیرها
0.253**رضایت زناشویی

0.279**آرمان گرایانه

همان گونه که در جدول 9 مشــاهده می کنید، هوش هیجانی و مؤلفه رضایت زناشویی 

در ســطح 0.25 رابطه مثبت معنادار دارند. همچنین میان هوش هیجانی و مؤلفه انحرافی 

آرمان گرایانه در حد 0.27 همبستگی مثبت برقرار است.

جدول 10: همبستگی سبک های مقابله ای و مؤلفه های رضایت زناشویی

راهبردهای مقابله ایمتغیرها
0.55 -رضایت 

0.70 -آرمان گرایانه

همان گونــه که در جدول 10 مشــاهده می کنیــد، راهبردهای مقابله ای بــا هیچ یک از 

مؤلفه های رضایت زناشویی رابطه معنادار ندارد.
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جدول 11: همبستگی سبک های مقابله ای و مؤلفه های هوش هیجانی

راهبردهای مقابله ایمتغیرها
گاهی 0.75خودآ

0.53خودمدیریتی
گاهی 0.242**دیگرآ

0.102دیگرمدیریتی

همان گونــه کــه در جدول 11 مشــاهده می کنید، میــان راهبردهای مقابلــه ای و مؤلفه 

گاهی در ســطح 0.24 رابطه معنادار برقرار اســت. در مقابل راهبردهای مقابله ای و  دیگرآ

گاهی، و مؤلفه خودمدیریتی، و دیگرمدیریتی رابطه ای ندارند.  مؤلفه خودآ

جدول 12: همبستگی مؤلفه های رضایت زناشویی و مؤلفه های سبک های مقابله ای

آرمانرضایتمتغیرها
0.1170.105شناختی

0.110.13حل  مسئله
0.141-*0.169-*هیجان

0.51-0.35-اجتماعی
0.16-*0.92-جسمانی

همان طور که در جدول 12 مشــاهده می کنید، مؤلفه مقابلــه متمرکز بر هیجان و مؤلفه رضایت 

زناشویی در سطح 0.16-، و مؤلفه انحرافی آرمان گرایانه در حد 0.14- رابطه منفی معنادار دارند. 

بین مؤلفه مقابله متمرکز بر مهار جسمانی یا جسمانی کردن مشکات و مؤلفه انحرافی آرمان گرایانه 

در سطح 0.16- رابطه منفی معنادار برقرار است. بین دیگر مؤلفه ها رابطه ای برقرار نیست.

جدول 13: همبستگی مؤلفه های هوش هیجانی و مؤلفه های سبک های مقابله ای

گاهیمتغیرها گاهیخودمدیریتیخودآ دیگرمدیریتیدیگرآ
0.231**0.226**0.299**0.258**شناختی

0/15*0/315**0/177*0/233**حل  مسئله
0/1570/6*0/75-0/3-هیجان

0/45-0/156*0/12-0/32اجتماعی
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0/1560/19*0/49-0/52-جسمانی

همان طور که در جدول 13 مشــاهده می کنید، مؤلفه مقابله متمرکز بر ارزیابی شناختی و 

گاهی  گاهی در ســطح 0/25، و مؤلفه خودمدیریتی در حد 0/29، و مؤلفه دیگرآ مؤلفه خودآ

در ســطح 0/22، و مؤلفه دیگرمدیریتی در حد 0/23 رابطه مثبت معنادار دارند. میان مؤلفه 

گاهی در حــد 0.23، و مؤلفه خودمدیریتی در  مقابله متمرکز بر حل مســئله و مؤلفه خودآ

گاهی در حد 0.31، و مؤلفه دیگرمدیریتی در ســطح 0.15  ســطح 0.17، و مؤلفه دیگرآ

گاهی در سطح  رابطه مثبت معنادار برقرار است. مؤلفه مقابله متمرکز بر هیجان با مؤلفه دیگرآ

گاهی در سطح 0.15،  0.15، مؤلفه مقابله مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی با مؤلفه دیگرآ

گاهی در حد 0.15 همبســتگی مثبت  مؤلفه مقابله متمرکز بر مهار جســمانی با مؤلفه دیگرآ

گاهی، خودمدیریتی  معنادار دارند. در مقابل مؤلفه مقابله متمرکز بر هیجان و مؤلفه های خودآ

و دیگرمدیریتــی رابطه ای ندارند. همچنین مؤلفــه مقابله مبتنی بر جلب حمایت اجتماعی با 

گاهی، خودمدیریتی و دیگرمدیریتی رابطه ندارد. مؤلفه مقابله متمرکز بر مهار  مؤلفه های خودآ

گاهی، خودمدیریتی و دیگرمدیریتی رابطه ای ندارند. جسمانی و مؤلفه های خودآ

جدول 14: همبستگی مؤلفه های رضایت زناشویی و مؤلفه های هوش هیجانی

آرمان گرایانهرضایت زناشوییمتغیرها
گاهی 0.239**0.148*خودآ

0.322**0.394**خودمدیریتی
گاهی 0.148*0.55دیگرآ

0.1490.93*دیگرمدیریتی

گاهــی و مؤلفه رضایت  همان گونــه که در جدول 14 مشــاهده می کنیــد، مؤلفه خودآ

زناشویی در سطح 0.14، و مؤلفه انحرافی آرمان گرایانه در حد 0.23 رابطه مثبت معنادار 

دارند. میان مؤلفه خودمدیریتی و مؤلفه رضایت زناشویی در سطح 0.39، و مؤلفه انحرافی 

گاهی و مؤلفه  آرمان گرایانه در حد 0.32 همبستگی مثبت معنادار دارند. میان مؤلفه دیگرآ

انحرافــی آرمان گرایانه در ســطح 0.14 رابطه مثبت معنادار برقرار اســت. همچنین مؤلفه 
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دیگرمدیریتــی و مؤلفه انحرافی آرمان گرایانه در حــد 0.14 رابطه مثبت معنادار دارند. در 

گاهی و مؤلفه رضایت زناشــویی، مؤلفه دیگرمدیریتی و مؤلفه انحرافی  مقابل مؤلفه دیگرآ

آرمان گرایانه رابطه معنادار ندارند. 

جدول 15: پیش بینی رضایت زناشویی براساس هوش هیجانی و سبک های مقابله ای

متغیرهای پیش بین
همبستگی 

چندگانه
مجذور همبستگی 

چندگانه
مجذور همبستگی 
چندگانه تنظیم شده

دوربین- واتسون

0.3980.1590.155خودمدیریتی
خودمدیریتی، مقابله 

هیجان
0.4230.1790.171

خودمدیریتی، مقابله 
هیجان، مقابله حل مسئله

0.4450.1980.1861.773

همان گونه که در جدول 15 مشــاهده می کنید، متغیر رضایت زناشــویی به عنوان متغیر 

وابســته و متغیرهای هوش هیجانی و راهبردهای مقابلــه ای و مؤلفه های آنها به عنوان متغیر 

پیش بین وارد معادله رگرســیون گام به گام شد. از بین متغیرهای پیش بینی کننده سه مؤلفه در 

ســه مرحله می تواند رضایت زناشــویی را پیش بینی کند. به گونه ای که در مرحله اول مؤلفه 

خودمدیریتی به تنهایی 39 درصد از واریانس رضایت زناشــویی را می تواند پیش بینی کند. 

بــه همین صورت در مرحله دوم مؤلفه خودمدیریتی و مؤلفه مقابله متمرکز بر هیجان تا 42 

درصد از رضایت زناشویی را پیش بینی می کنند. در مرحله سوم مؤلفه خودمدیریتی، مؤلفه 

مقابله متمرکز بر هیجان و مؤلفه متمرکز بر حل مســئله به میــزان 44 درصد از رضایت از 

زناشویی را می توانند پیش بینی کنند. 

نتیجهگیری

در این پژوهش به صورت کلی، این نتیجه به دست آمد که میان متغیر رضایت زناشویی، 

به منزله متغیر وابســته و متغیر هوش هیجانی به منزله متغیر فعال رابطه همبستگی و معنادار 

وجود دارد، اما میان متغیر رضایت زناشــویی به صورت متغیر وابســته و متغیر سبک های 



وم
ه د

ار
شم

159 

می
سلا

د ا
کر

وی
ا ر

ی ب
بیت

تر
 و 

ی
ار

رفت
وم 

عل
در 

ش 
وه

پژ
14

00
ن 

ستا
زم

 و 
یز

پای

مقابله ای به صورت متغیر فعال به صورت کلی رابطه و همبستگی معنادار دیده نشد.

اما به صورت جزئی و موردی برای رضایت زناشــویی و هوش هیجانی و مؤلفه های آن 

گاهی در سطح 0/019، و مؤلفه  نتایج زیر به دســت آمد: رضایت زناشــویی و مؤلفه خودآ

خودمدیریتی در حد 0/039، و مؤلفه دیگر مدیریتی در ســطح 0/013 رابطه مثبت معنادار 

گاهی رابطه ندارند و همچنین میان  برقرار اســت. در مقابل رضایت زناشویی و مؤلفه دیگرآ

رضایت زناشویی و سبک های مقابله ای و مؤلفه های آن نتایج زیر به دست آمد: میان رضایت 

زناشویی و مؤلفه مقابله متمرکز بر حل مســئله، در سطح 0/016 رابطه معنادار نشان داد و 

میان رضایت زناشویی مؤلفه مقابله متمرکز بر هیجان در سطح 0/017- رابطه منفی معنادار 

دارند. رضایت زناشــویی و مؤلفه مقابله متمرکز بر ارزیابی شناختی، و مؤلفه مقابله مبتنی 

بر جلب حمایت اجتماعی، و مؤلفه مقابله متمرکز بر مهار جسمانی رابطه معنادار ندارند.

همچنین این نتیجه به دســت آمد که متغیر رضایت زناشــویی به عنوان متغیر وابســته و 

متغیرهــای هوش هیجانی و راهبردهای مقابله ای و مؤلفه هــای آنها به عنوان متغیر پیش بین 

وارد معادله رگرسیون گام به گام شد. از میان متغیرهای پیش بینی کننده سه مؤلفه در سه مرحله 

می تواند رضایت زناشــویی را پیش بینی کند به گونه ای که در مرحله اول مؤلفه خودمدیریتی 

به تنهایی 0/039 از واریانس رضایت زناشویی را می تواند پیش بینی کند. به همین صورت 

در مرحلــه دوم مؤلفه خودمدیریتی و مؤلفه مقابلــه متمرکز بر هیجان تا 0/042 از رضایت 

زناشــویی را پیش بینی می کنند. در مرحله سوم مؤلفه خودمدیریتی، مؤلفه مقابله متمرکز بر 

هیجان و مؤلفه متمرکز بر حل مســئله به میزان 0/044 از رضایت از زناشــویی را می توانند 

پیش بینی کنند. 
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The Effectiveness of Monotheism of Actions in Ethical 
Lifestyle

Ali Bahram Tajari1, Reza Naseri Fard2

Abstract 
This article investigated the effect of Monotheism of actions on Ethical life-

style. The ethical lifestyle based on the monotheism of actions has ten distinct 
characteristics. Deep insight into moral lifestyle, specific criteria in all aspects of 
life, grateful lifestyle, lifestyle with dignity, lifestyle with peace, godly lifestyle 
in ethics with others, lifestyle based on deep self-knowledge, fearless of creatures 
lifestyle, a companion lifestyle in relation to others and a lifestyle satisfying basic 
human needs, lead to a moral life based on the monotheism of actions. This study 
was conducted using descriptive-analytical method and by referring to Islamic 
sources, evidences about monotheistic lifestyle have been presented and analyzed 
logically.

Keywords: monotheism of actions, moral lifestyle, effects, effectiveness, Is-
lamic sources.
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Creating an Education Package for Trusting in God 
with Emphasis on the Holy Quran  /

 Mohammad Shrifinia1, Seyed Hasan Mobarez2

Abstract 
Relying on God is one of the important Quranic and religious teachings, which 

will solve many individual and social problems. This study was conducted with 
the aim of constructing an educational package for trusting in God with emphasis 
on the Holy Quran. The statistical population included verses and hadiths about 
trusting in God that the sample group was selected using purposive sampling. 
Then, content analysis was extracted, coded, classified and categorized. After 
classification, the three main categories of recognizing the divine names and at-
tributes as a way to achieve trust, trust in God and the result of trust in God were 
obtained with twenty-five subsets, based on which the training package of trust in 
God was developed. In order to validate the researcher-made educational pack-
age by homogeneous sampling method, 14 professors of psychology and Islamic 
sciences were selected as the sample group. Using the Kappa-Fleise method, the 
level of agreement of the evaluators was calculated at a significant level of P 
<0.05, in the training package of trust in God 0.80, which indicates the desired 
agreement. Therefore, the educational package of trusting in God with emphasis 
on the Holy Quran is sufficiently valid.

Keywords: educational package, trust in God
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The Role of Mother in Religious Education of Children 
with Emphasis on Prenatal and Postnatal Stages

Hadi majidi1

Abstract 
Raising a child has been emphasized as the most important role of parents in 

Islamic verses and hadiths. In most theories of personality development, mother 
has been introduced as an influential person on the upbringing and development of 
the child’s personality. One of the areas of education is religious education which 
has several backgrounds and factors, and in the meantime, the mother has a high 
role. This study investigated the role of mothers in religious education of chil-
dren. The research method is descriptive-analytical with analysis of prenatal and 
postnatal stages. According to the results, mothers have two roles in the upbring-
ing of a child; a) Before birth: By reforming and strengthening her cognitions, 
emotions and behaviors in line with religious education, the mother provides the 
grounds for creating such an upbringing, B) After birth: In this period, the mother 
plays an important role in the religious education of children by strengthening 
the religious spirit of the children in performing obligations and abandoning the 
worship (worship model), avoiding moral vices (ethical pattern), teaching Islamic 
manners (educational model), fostering religiosity (the model of education) and 
learning through observing the behavior (the child imitates him through observing 
the mother’s pattern behavior and adapting his behavior in religious matters with 
him) plays an important role in the religious education of children. 

Keywords: education, mother, religious education, prenatal, postnatal.
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Causes and Ways to Prevent and Deal with Aggressive-
ness in Children and Adolescents with an Emphasis on 

Islamic Sources
HosseinAli Mohaghegh1

Abstract 
Aggression is one of the problems of today’s society that can have many rea-

sons. The Holy Qur’an considers anger as one of the causes of aggressiveness 
and its control as a feature of the pious. The aim of this study was to present 
and investigate appropriate strategies for preventing and coping with aggressive-
ness in children and adolescents from the perspective of Psychology and Islamic 
Resources. This study was conducted using descriptive-analytical method using 
library resources. The results showed that aggressiveness occurs in two forms of 
aggressiveness and instrumental hostile and direct and indirect aggressiveness. 
There are two main theories about the origin of aggressiveness, some consider ag-
gressiveness to be inherent, and some believe that this behavior is learned through 
the learning process. There are several causes of this disorder, the most important 
of which are inheritance and environment. Some of the ways to prevent are to 
provide patterns, drain emotions, education and ways to deal with it are cognitive, 
emotional, and behavioral methods. The results showed that from a religious and 
psychological point of view, the first way to deal with aggressiveness is cognitive 
and in the next steps are emotional and behavioral ways.

Keywords: aggressiveness, causes, preventions, dealing with, child and ado-
lescent.
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Content Analysis of Islamic Education Books of High 
Schools in Afghanistan Based on William Rumi’s Meth-

od in 2017 Academic Year
Hossein Karamad1, Zahra Ahmadi2

Abstract 
This study was conducted to analyze the content of Islamic education textbooks 

in High Schools of Afghanistan (text, questions and images) from the perspective 
of active and inactive in the academic year 2017. The statistical population of this 
study was The Islamic Education Books of High Schools in Afghanistan. Out of 
41 lessons of seventh and eighth grade books, 20 lessons and out of 36 lessons in 
the ninth grade, 17 lessons, texts and their questions were selected as examples 
and total pictures of the books were selected. The data collection tool was an 
analysis log based on William Roman’s method whose validity was confirmed by 
educational sciences experts. The study unit is the lessons of the books and the 
analysis unit is the text, questions and images of the books, which was analyzed 
based on active and passive categories by William Roman formula and their con-
flict coefficient was determined. The results indicated that the text of the books has 
not been presented actively. Considering the desirable scope of the conflict coef-
ficient, unlike the pictures of the seventh grade book, the pictures of the eighth and 
ninth grade books have been presented appropriately. However, despite the active 
presentation of the questions of the ninth grade book, the questions of the seventh 
and eighth grade books have not been presented in an active manner.

Keywords: content analysis, islamic education book, high school, Afghanistan, 
william roman method.
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The Relationship between Emotional Intelligence and 
Coping Styles with Marital Satisfaction of Afghan Stu-

dent of Al-Mustafa Community
Mohammadzaman Mohammadi1

Abstarct 
The aim of this study was to investigate the relationship between emotional 

intelligence and coping styles with marital satisfaction of Afghan students study-
ing in Qom city.

This study was conducted by descriptive correlational method and seeks to an-
swer the following research questions; Is there any significant relationship be-
tween emotional intelligence and coping styles with marital satisfaction? Is there 
a relationship between emotional intelligence and marital satisfaction? Is there a 
relationship between coping styles and marital satisfaction? To answer these ques-
tions, 200 afghan seminarians and clerics studying in Qom in 2020 were selected 
as the sample. The data collection tool in this study were three questionnaires 
of Noja and Ahyaavo Emotional Intelligence, Bellings and Moose Coping Styles 
Questionnaire and Enrich Marital Satisfaction Questionnaire. Data were analyzed 
using SPSS software. The findings of this study showed that there is a significant 
relationship between marital satisfaction and emotional intelligence. There was a 
significant relationship between marital satisfaction and self-awareness as one of 
the components of emotional intelligence at the level of 0.019. There was also a 
significant relationship between marital satisfaction with self-management as one 
of the components of emotional intelligence at the level of 0.039. There was a 
significant relationship between marital satisfaction and another managerial com-
ponent at the level of 0.013. 

Keywords: emotional intelligence, marital satisfaction, coping styles, scholars, 
afghan.
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